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دیدگاه
مجید باقری ؛ معاون برنامه ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورا 

با تعامل دلسوزانه اعضای محترم شورای اسلامی شهر تهران 
و همدلی همه ارکان شهرداری پایتخت از معاونت ها گرفته 
تا مناطق ۲۲گانه و سازمان ها و شرکت های تابعه، نشست های تخصصی و فشرده بررسی 
لایحه بودجه ۱۴۰۴ شهرداری تهران برگزار شد و در نهایت، بعد از برگزاری کمیسیون تلفیق، 
روزگذشته)سه شنبه سی ام بهمن ماه( بودجه۱۴۰۴ شهرداری پایتخت با سقف  ۲3۱/7 همت در 

صحن شورای اسلامی شهر تهران با حضور دکتر زاکانی، شهردار پایتخت تصویب شد. 
بیان این نکته ضروری و قابل تأمل است که بودجه تصویب شده برای سال۱۴۰۴ پایتخت نسبت 
به بودجه ۱5۱ هزار میلیاردی سال گذشته شهرداری تهران با رشد 53/5 درصدی مواجه است و 
این رقم نسبت به بودجه مصوب به همراه متمم ۱۴۰3 نیز که ۱۸۶هزار میلیارد بود ۲۴/5درصد 
رشد دارد که این افزایش علاوه بر آنکه نشان دهنده رویکرد آینده نگرانه مدیریت شهری به 
الزامات و نیازهای شهر و شهروندان است، ارتقای سطح کمّی و کیفی خدمت رسانی به شهروندان 

عزیز تهرانی را نیز نوید می دهد. 
در بودجه ۱۴۰۴تهران، مدیریت شهری با تمرکز ویژه بر مطالبه و دغدغه شهروندان در خصوص 
حمل و نقل و آلودگی هوا،5۰ درصد سهم کل بودجه را به مأموریت مهم و راهبردی حمل و نقل و 
ترافیک شهر تهران، مدیریت این مسئله و تلاش برای کاهش مشکلات در این بخش اختصاص 

داده است. 
از دیگر نکات مهم آن است که در بودجه پایتخت توجه ویژه  ای نیز به مأموریت های حوزه خدمات 

شهری و محیط زیست، حوزه اجتماعی و فرهنگی و همچنین مدیریت بحران شده است. 
صمیمانه قدردان اعضای محترم شورای اسلامی شهر تهران هستیم که در یک ماه گذشته با برگزاری 
جلسات متعدد و سیاستگذاری و نظارت دلسوزانه بر مفاد بودجه پیشنهادی شهرداری، در یک فضای 
تعاملی حداکثری تمهیداتی اتخاذ کردند تا شهرداری پایتخت بتواند در استمرار مسیر خدمت رسانی 
به شهروندان شریف تهرانی و سایر هموطنان عزیز که پایتخت به آمد و شد آنان مفتخر است، گام های 
مؤثرتری را در عرصه وسیع و پرمسئله مدیریت شهری به ویژه در حوزه های حمل و نقل و ترافیک، 

خدمات شهری، فرهنگی و اجتماعی، هوشمندسازی، ایمنی و بحران و...  بردارد. 
به یقین، اختصاص بودجه ۲3۱ هزار و 7۰۰ میلیاردی به کلانشهر تهران و برنامه ریزی برای 
کیفی سازی هزینه کرد بودجه که با هدف خدمت رسانی متعهدانه به پایتخت ایران اسلامی 
صورت گرفته است، رفاه و آبادانی هرچه بیشتر تهران دوست داشتنی را به دنبال خواهد داشت.

 بودجه ۲۳۱ هزار میلیاردی برای
رفاه و آبادانی پایتخت

۱۱ خبرخوش شهردار برای پایتخت نشینان

 قاتل امیرمحمد خالقی
  دانشجوی نخبه  دانشگاه 

تهران دستگیر شد

یادداشت
حاکم ممکان؛ عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی

در سپهر سیاستگذاری اقتصادی کشور، تعامل و هماهنگی میان قوای 
مقننه و مجریه ضرورتی اجتناب ناپذیر است که به ویژه در شرایط 
حساس کنونی، اهمیتی دوچندان می یابد. در همین راستا، در جلسه ای 
غیرعلنی میان دولت و مجلس شورای اسلامی، مباحث کلان اقتصادی و راهکارهای ارتقای معیشت مردم 
مورد بررسی قرار گرفت. نتیجه این نشست بر استمرار همکاری میان مجلس و دولت استوار بود تا در پرتو 
منویات مقام معظم رهبری، مسیر تحقق بهبود اقتصادی هموار شود. بی شک، مجلس به عنوان صدای 
ملت، دغدغه های معیشتی مردم را درک کرده و بر لزوم اصلاح و بهبود وضعیت اقتصادی واقف است. در این 
میان، نباید از ضعف ها و کاستی های اجرایی برخی دستگاه های دولتی غافل شد؛ کاستی هایی که نیازمند 

تدابیر اصلاحی و نظارت مستمر است.
در جلسه دیروز، آنچه در کلام رئیس مجلس شورای اسلامی و رئیس جمهور برجسته بود، ضرورت تشکیل 
کارگروه های تخصصی برای ارائه طرح های راهبردی و بلندمدت در جهت مقابله با فشارهای اقتصادی و 
تحریم های بین المللی بود. امید است که در سایه تدابیر اتخاذ شده و برنامه های بانک مرکزی، در آینده ای 
نه چندان دور، گشایش های اقتصادی ملموسی برای جامعه رقم بخورد. با این حال، تأکید بر این نکته 
ضروری است که مجلس، خود را در کنار مردم و هم صدا با دغدغه های اقتصادی آنان می داند و تمام تلاش 

خود را برای کاهش مشکلات معیشتی به کار خواهد بست.
از مهم ترین مباحث مطروحه در این نشست، موضوعاتی همچون تأمین و توزیع کالابرگ، تنظیم یارانه برای 
دهک های پایین جامعه و پرداخت حقوق و عیدی کارکنان بود که در دستور کار دولت قرار گرفته است. 
همچنین، بررسی عملکرد وزیر محترم اقتصاد، از طریق مجاری قانونی و حقوقی در حال پیگیری است. 
در این خصوص، مجلس شورای اسلامی تأکید دارد که بررسی این مسئله فارغ از هرگونه نگاه جناحی و 
سیاسی صورت خواهد گرفت. پس از تکمیل بررسی های کمیسیون اقتصادی، گزارش نهایی در صحن 

علنی مجلس ارائه خواهد شد تا تصمیم گیری در این زمینه با درنظر گرفتن منافع عمومی صورت گیرد.
یکی از اساسی ترین رسالت های مجلس در این برهه، بررسی و اصلاح نظام قانونگذاری در حوزه اقتصادی 
است. بدین معنا که باید مشخص شود چه قوانینی می تواند به بهبود شرایط اقتصادی و معیشتی یاری رساند 
و در مقابل، چه مقرراتی جنبه بازدارندگی دارد و مانعی برای تولید، سرمایه گذاری و رشد اقتصادی محسوب 

می شود. در این مسیر، اتخاذ تدابیر هوشمندانه و بهره گیری از ظرفیت های موجود، امری حیاتی است.
در نهایت، مجلس شورای اسلامی در تعامل با دولت، بر آن است که با سیاستگذاری و نظارت کارآمد، مسیر 
توسعه اقتصادی را هموار سازد و شرایطی فراهم آورد که نه تنها فشارهای اقتصادی بر اقشار مختلف جامعه 
کاهش یابد، بلکه بستر رشد و شکوفایی اقتصادی کشور مهیا شود. تحقق این امر، مستلزم همکاری تنگاتنگ 

تمامی نهادهای مسئول، اهتمام ویژه به مشکلات مردم و حرکت در مسیر توسعه پایدار خواهد بود.

 تقویت معیشت
 اولویت مشترک مجلس و دولت
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ضمیمه امروز

»سرزمین من « منتشر شد

اخبار خوش معیشتی از جلسه غیرعلنی مجلس و دولت

برداشت یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی  برای پرداخت کالابرگ 350 هزار و 500 هزار تومانی 

اختصاص یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی برای پرداخت کالابرگ
رئیسجمهور:بامجوزمقاممعظمرهبری،یکمیلیارددلارازصندوقتوسعهملیبرداشتشدهکهبهصورتکالابرگبه۷دهکتخصیصمییابد

 میزان یارانه دریافتی 
در طرح کالابرگ 

3 دهک پایین 
۲3.۷ میلیون نفر
مبلغهرنوبت:

500 هزار تومان به ازای هر نفر 
در۲نوبت:

۱ میلیون تومان برای هر نفر 
یارانهخانوار۴نفره:

 ۲ میلیون تومان 
علاوه بر یارانه نقدی 

۴ دهک بعدی 
3۱.۶ میلیون نفر
مبلغهرنوبت:

 350 هزار تومان به ازای هر نفر 
در۲نوبت:

۷00 هزار تومان برای هر نفر 
یارانهخانوار۴نفره:
 ۱.۴ میلیون تومان 

علاوه بر یارانه نقدی 

افزایش یارانه دریافتی خانوارها 

3 دهک پایین: 
قبلازطرح:

۱.۶ میلیون تومان 

بعدازطرح:
 3.۶ میلیون تومان 
)افزایش۱۲۵درصدی(

۴ دهک بعدی: 
قبلازطرح:

 ۱.۲ میلیون تومان 

بعدازطرح:
۲.۶ میلیون تومان 
)افزایش۱۱۶درصدی(

 اهداف و ویژگی های طرح کالابرگ 

جبرانافزایشقیمتکالاهایاساسی
افزایشقدرتخریدمردمقبلازعید

نوروزوماهرمضان
جلوگیریازکاهشسطحرفاهخانوارها
حمایتاز۷دهککمدرآمدجامعه

۶۶000 میلیارد تومان
)معادل۱میلیارددلار(ازصندوقتوسعهملی

اختصاصیافت.

55,3 میلیون نفر
از۷دهکپاییندرآمدیمشمول

دریافتهستند.

هدف طرح
کمکبهمعیشتخانوارهاوجبراناثرات

تورم

 طرح احمقانه آمریکا
 شکست  می خورد

پیروزی فلسطین، نصاب جدیدی را  در مبارزات مقاومت 
به وجود آورد

رهبرانقلاب در دیدار دبیرکل جهاداسلامی فلسطین:

 ۱۳70 کیلومتر 
مسیر زندگی در تهران

 علیرضا زاکانی در  پارلمان شهری از مهم ترین
کارهای مدنظر در راستای تحول شهر در آینده خبر داد

صفحه۳

۳  ورزشگاه
میانمقیاسدرتهرانساختهمیشود.

۴۷ کیلومتر 
ازمسیرزندگیبهزودیافتتاحمیشود.

جزئیات 4روز
 تحقیقات پلیسی

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9
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دولت و مجلس پای کار معیشت
قوای مجریه و مقننه برای ایجاد ثبات در بازار و بهبود اوضاع اقتصادی هم افزا هستند

در شرایطی که کشور با چالش های 
اقتصادی و اجتماعی متعددی روبه روست، 
دولت با اتخاذ رویکردهای متنوعی مبتنی 
بر همکاری نزدیک با نهادهای قانونگذاری 
و نظارتی، برنامه های جامعی را در جهت 
بهبود معیشت شهروندان و تقویت ساختار 

اقتصادی اجرا کرده؛ هر چند که تا رسیدن 
به نقطه مطلوب، فاصله زیادی وجود دارد. 
این رویکرد که از طریق مشارکت فعال 
مجلس شورای اسلامی و تصویب قوانین 
حمایتی و اصلاحی تقویت شده، همزمان 
تلاش کرده تا پاسخگوی نیازهای اساسی 
جامعه در زمینه های بهداشت، اشتغال و 

حمایت های اجتماعی باشد.
 نشست غیرعلنی دیروز مجلس با حضور 
رئیس جمهور نیز از دغدغه مشترک این دو 

نهاد حاکمیتی برای حل مشکلات معیشتی 
مردم از رهگذر هم افزایی و همگرایی 
حکایت دارد. رئیس جمهور در پایان این 
نشست، تصریح کرد که اولویت، معیشت 
مردم است و با مجوز مقام معظم رهبری، 
یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی 
برداشت شده که به صورت کالابرگ به 
۷دهک تخصیص  می یابد. همچنین، حضور 
سرزده پزشکیان در بانک مرکزی و پیش 
از آن، نشست سران قوا با محوریت تمدید 

اختیارات ستاد تنظیم بازار به منظور 
کنترل و نظارت دولت، از اراده قوای 3گانه 

برای ایجاد ثبات در بازار نشان دارد.
هدف از این گزارش، ارائه تحلیلی دقیق 
از عملکرد دولت پزشکیان در حوزه های 
اقتصادی و معیشتی، بررسی طرح ها و 
قوانین تصویب شده توسط مجلس در 
راستای ارتقای کیفیت زندگی مردم و 
نمایش نتایج مثبت حاصل از همکاری 

2نهاد در قالب آمار و ارقام است.

علیرضا احمدیگزارش1
روزنامه نگار

رضا عموییگزارش2
روزنامه نگار
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صفحه آرا: مجید اصغری

معاون پارلمانی رئیس جمهور: ناترازی، محصول تصمیمات نادرست است
شهرام دبیری، معاون پارلمانی رئیس جمهور گفت: در آینده ناترازی انرژی به این شکل که الان وجود 
دارد، وجود نخواهد داشت؛ برنامه ریزی های خوبی انجام شده و هم به صورت کوتاه مدت و هم به صورت 

بلندمدت، این مسئله رفع خواهد شد./ایرنا

پشت درهای بسته؛ کالا برگ می آید
جلسه غیرعلنی روز سه شنبه  مجلس شورای اسلامی، 
با خبرهای خوش از سوی نمایندگان ملت و دولت درباره 

مسائل اقتصادی کشور همراه بود.

همدلی، رمز گشایش اقتصادی
 در این نشست که به دور از چشم افکار عمومی برگزار شد، 
دولت گزارش عملکرد خود را در زمینه  مهار تورم و بهبود 
وضعیت معیشتی مردم ارائه داد.  این گزارش که با تأکید بر 
لزوم همدلی و همکاری همه جانبه برای عبور از گردنه  دشوار 

اقتصادی همراه بود.

گلایه نمایندگان از وضعیت اقتصادی فعلی
نمایندگان مجلس، ضمن ابراز نگرانی از روند صعودی قیمت ها و 
افزایش فشار اقتصادی بر قشرهای آسیب پذیر جامعه،  دولت را به 
تسریع در اجرای برنامه های خود فراخواندند.  آنها  نارسایی های 
موجود در سیاست های اقتصادی دولت را به چالش کشیدند و  
خواستار ارائه راهکارهای عملیاتی و اثرگذار برای حل مشکلات 
بنیادین شدند.  نقش عوامل خارجی در تشدید بحران اقتصادی 
نیز  از سوی برخی نمایندگان مورد اشاره قرار گرفت و خواستار 

ارائه برنامه های  متناسب با شرایط بین المللی شدند.

گزارش امید بخش دولت
اما محور اصلی بحث، به طرح کالابرگ 
معطوف شد. در این نشست،  اطلاعات 
جدیدی در خصوص اختصاص یک میلیارد 
دلار از صندوق توسعه ملی برای اجرای این 
طرح به اشتراک گذاشته شد. این اقدام که با موافقت مقام معظم 
رهبری صورت گرفته است،  به منزله  تزریق  مالی بزرگ به این 
طرح  مورد توجه نمایندگان قرار گرفت.  با این حال، ابهاماتی در 
خصوص سازوکار توزیع و میزان تأثیرگذاری این اعتبار بر بهبود 
سبد معیشتی مردم مطرح شد که نیازمند شفاف سازی بیشتر از 

سوی دولت است.

کالابرگ به کدام دهک ها اختصاص می یابد؟
 اعتباری معادل یک میلیارد دلار،  به صورت کالابرگ  به 7دهک 
جامعه اختصاص خواهد یافت. این موضوع  از سوی دولت به 
عنوان  اقدامی  هدفمند و  حمایتی از اقشار کم درآمد  مطرح 
شد.  با این حال،  بحث هایی پیرامون  ادامه این طرح و چگونگی  
تداوم  تأمین اعتبار آن  در سال های آینده مطرح شد که  نیازمند 
برنامه ریزی بلندمدت و پایدار از سوی  دولت است. این نشست  
با هدف هم افزایی  و همکاری دولت و مجلس  برای بهبود شرایط 

اقتصادی و حمایت از اقشار آسیب پذیر  برگزار شد. 

تصمیمات خوبی درباره ارز گرفته شد 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس نیز در 
توضیح نشست غیرعلنی مجلس با موضوع 
بررسی نوسانات بازار ارز گفت: در این جلسه 
درباره موضوعات اقتصادی به طور دقیق و 
مفصل بحث شد و تصمیمات خوبی مخصوصا در حوزه معیشت 
و موضوعات اقتصادی در بازار ارز و بورس گرفته شد.  به هر حال،  
این نشست  یک  بار دیگر  اهمیت  هماهنگی و  تعامل  بین  دولت 
و  مجلس  را  در  فراهم  آوردن  راهکارهای  موثر  برای  حل  

مشکلات  اقتصادی  کشور را به  روشنی  نشان داد.

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

سیدمحسن موسوی زاده؛ نماینده اهواز در مجلسیادداشت

بازدید سخنگوی دولت از فاز ۱۴ پارس جنوبی
فاطمه مهاجرانی دیروز سه شنبه 3۰ بهمن ۱۴۰3 در جریان برنامه های دومین روز سفر خود به شهرستان عسلویه 
و منطقه ویژه اقتصادی پارس جنوبی از فاز ۱۴ پارس جنوبی بازدید میدانی به عمل آورد و با حضور در اتاق کنترل از 

نزدیک در جریان فرایند تولید این مجموعه صنعتی قرار گرفت./ ایرنا

در سایه امنیت 
در سال های اخیر، چشمان تیزبین وزارت 
اطلاعات جمهوری اسلامی ایران، 
توطئه های بی شماری را نقش بر آب کرده و 
در برابر توفان فتنه ایستاده است. این 
بارزترین نمود تلاش بی وقفه برای حفظ امنیت و آرامش کشور 
است؛ تلاش هایی که با دستگیری عوامل نفوذی و تروریستی، 

نویدبخش امید و اطمینان در جامعه شده است.
سال 1۴۰1 را می توان سال ناکامی معاندان و اتحاد شوم و 
شکست مفتضحانه دشمن دانست که در آن، تمام گروه های 
ضدانقلاب با هم متحد شدند تا آرامش ایران را برهم زنند. اما 
هوشمندی و اشراف اطلاعاتی، نقشه های آنان را نقش بر آب 
کرد. آمریکا و رژیم صهیونیستی که از این شکست به خشم آمده 
بودند، شاهد قدرت و صلابت ایران در برابر دشمنانش بودند. 
وزارت اطلاعات با هوشیاری، توطئه انجام ۳۰ انفجار تروریستی 
همزمان در مراکز پرجمعیت تهران را که برای ایجاد آشوب در 
سالگرد اغتشاشات طراحی شده بودند، کشف و خنثی کرد. در پی 
این عملیات، ده ها تروریست وابسته به گروهک داعش دستگیر 
شدند. این وزارتخانه با کشف ۴۰۰ بمب که قرار بود بیش از ۴۰ عدد 
از آنها در ایام محرم در هیئت های مذهبی منفجر شوند، ضربه 

مهلکی به تروریست ها وارد کرد.
وزارت اطلاعات با دستگیری حدود 2۰۰ تروریست، از جمله 
تروریست های نوظهور که دست پرورده غرب بودند، نقشه های 

تروریستی را ناکام گذاشت و امنیت مردم را تضمین کرد.
در عملیات های مذکور ، مقادیر قابل توجهی مواد انفجاری، 
بمب های آماده، چاشنی های انفجاری، سلاح های کمری 
آمریکایی، دستگاه های ارتباطی پیشرفته، جلیقه های انتحاری 
و ارزهای خارجی کشف و ضبط شد. این تجهیزات نشان دهنده 
وسعت و پیچیدگی توطئه های دشمنان بود. وزارت اطلاعات 
با دستگیری عاملان حادثه تروریستی حرم شاهچراغ )ع( که 
منجر به شهادت 1۵نفر از هموطنانمان شد، از جمله کودکان 
معصوم، ثابت کرد که در برابر تروریسم، قاطعانه می ایستد. 
همچنین این وزارت با ناکام گذاشتن خرابکاری در مراکز 
حساس کشور، ضربه ای سخت به برنامه های دشمنان وارد کرد. 
وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی ایران، در خط مقدم مبارزه با 
تروریسم و حفظ امنیت کشور، با فداکاری و هوشمندی ایستاده 
است. این تلاش ها، نه تنها امنیت و آرامش را برای مردم ایران 
به ارمغان آورده، بلکه امید به آینده ای روشن و امن را نیز زنده 

نگه داشته است.

دستاوردهای دولت در حوزه اقتصاد

  تأمین مالی
 تحقق منابع: ۶۶درصد منابع بودجه 1۴۰۳ در ۵ماهه اول دولت 

چهاردهم تامین شد. )در مقایسه با 17درصد در ۴ماهه دولت قبل(
 تامین مالی غیرتورمی: ۳۰۴هزار میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی تا 

دی ماه 1۴۰۳ منتشر شد.
 رشد منابع: ۴۸درصد از منابع مصوب سال در ۵ماهه دولت چهاردهم 

تامین شد. )رشد ۳1درصدی نسبت به دولت قبل(
 حساب واحد خزانه: از رسوب 2۰۰هزار میلیارد تومان در حساب 

دستگاه ها جلوگیری شد.
 تنخواه گردان: دولت از تنخواه گردان بانک مرکزی استفاده نکرد.

  درآمدها
 درآمدهای پایدار: رشد درآمدهای مالیاتی و غیرنفتی در اولویت قرار گرفت.

 کاهش نرخ مالیات: نرخ مالیات شرکت ها از 2۵درصد به 2۰درصد 
کاهش یافت.

 مبارزه با فرار مالیاتی: تمرکز بر دانه درشت های مالیاتی و طرح نشان دار 
کردن مالیاتی.

 رشد استرداد: استرداد مالیات به صادرکنندگان ۶۵درصد رشد داشت. 
)22 هزار میلیارد تومان(

 عوارض ارزش افزوده: 11۶هزار میلیارد تومان عوارض ارزش افزوده 
وصول شد. )رشد ۵۳درصدی(

  مالیات
 نظام مالیاتی هوشمند: رسیدگی سیستمی اظهارنامه ها، اجرای قانون 

پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان.
 رسیدگی اظهارنامه ها: به 1۰۰درصد اظهارنامه های اجاره، ۸۰درصد 
اظهارنامه های اصناف و 7۰درصد اظهارنامه های اشخاص حقوقی رسیدگی شد.

 قطعی سازی پرونده های مالیاتی: بیش از ۸میلیون پرونده مالیاتی 
اصناف قطعی شد.

 رشد مؤدیان: تعداد صادرکنندگان صورتحساب الکترونیکی ۶1درصد 
رشد داشت. )22۵ هزار مؤدی(

  بازار سرمایه
 برنامه راهبردی: تدوین برنامه عملیاتی 17ماده ای برای بازار سرمایه.
 حمایت از بازار: صیانت از حقوق بازار سرمایه در بودجه 1۴۰۴.
 انتشار اوراق: مدیریت انتشار اوراق دولتی و تأکید بر بازارگردان.

 رشد بورس: رشد ۴۳درصدی در بورس.
 عرضه های اولیه: نهایی سازی لیست عرضه های اولیه برای ۳ماهه پایانی سال.

  خصوصی سازی
 رویکرد جدید: تأکید بر اهلیت و واقعی شدن خصوصی سازی.

 آماده سازی شرکت ها: 2۹شرکت در برنامه آماده سازی قرار گرفتند. 
)برخی حذف و برخی در حال آماده سازی(

 قیمت گذاری: ۴۸بنگاه در مرحله قیمت گذاری.
 بزرگ ترین مزایده: فروش زمین هزار جریب اصفهان به مبلغ ۳۵۰هزار 

میلیارد ریال.
 تمدید مولدسازی: مصوبه مولدسازی دارایی های دولت به مدت 2سال 

تمدید شد.

۴00,000 یارانه بگیران
تومان

به ازای هر نفر در ماه

 300,000
تومان

به ازای هر نفر در ماه

دهک های ۴ تا ۹دهک های ۱ تا 3
از جمعیت کشور یارانه می گیرند.۹دهک

رقم سالانه موردنیاز برای یارانه نقدی3۱5,000میلیاردتومان

فرجام سرسپردگی
باوجود سرسپردگی کامل اوکراین به آمریکا، اما اکنون واشنگتن در حال معامله بر سر کی یف است

شهری که حدود 600سال پیش توسط جد بزرگ سعودی ها 
در دل یک صحرا تاسیس شد و سپس در سال 1۷۷4با نام 
شهر »الدرعیه« محل بیعت و هم پیمانی »محمد بن سعود « 
و »محمد بن عبدالوهاب« شد، قرار است به زودی مکانی 
تاریخی برای تعیین تکلیف جنگ اوکراین شود. از اوکراین 
تا شهر تاریخی درعیه در نزدیکی ریاض، پایتخت عربستان 

حدود 4۷00کیلومتر فاصله زمینی است و طی این مسافت با 
هواپیما نیز حدود 10ساعت زمان می برد. درواقع قلعه خشت و 
گلی درعیه در عربستان سعودی و بافت جمعیتی این منطقه نه 
هیچ شباهتی به روسیه دارد و نه اوکراین، اما این تفاوت مهم 
نیست؛ مهم آن است که رئیس جمهور جنجالی آمریکا، یعنی 
»دونالد ترامپ« می خواهد معامله با روسیه بر سر اوکراین را در 
عربستان سعودی به سرانجام برساند. برای ترامپ نه اوکراین 
مهم است، نه زلینسکی و نه مردم اوکراین؛ دولت آمریکا فقط 
به دنبال منافع خود است؛ حتی اگر تامین منافع با قربانی کردن 

نزدیک ترین متحدانش ازجمله اوکراین همراه شود.

مذاکرات مقدماتی در عربستان
آنگونه که رسانه ها خبر داده اند، از 2روز گذشته هیأت های آمریکایی و روسی 

مذاکرات مقدماتی خود در عربستان سعودی را آغاز کرده اند:

 آغاز مذاکرات مقدماتی در عربستان سعودی: از روز سه شنبه ۳۰بهمن ماه
 ویژگی مذاکرات: نخستین گفت وگوی رودر روی مقام های آمریکایی و روسی پس از 

جنگ اوکراین 
 مدت مذاکرات مقدماتی: جریان داشتن مذاکرات ۴ ساعت در پشت درهای بسته و 

بدون ارائه جزئیات
 شرکت کنندگان در مذاکرات مقدماتی: تیم روسیه شامل »سرگئی لاوروف« 
وزیر امور خارجه، »یوری اوشاکوف« دستیار ارشد سیاست خارجی ولادیمیر پوتین و 
»کریل دیمیتریف« مدیرعامل صندوق سرمایه گذاری مستقیم روسیه / تیم آمریکا شامل 
»مارکو روبیو« وزیر امور خارجه، »مایک والتز« مشاور امنیت ملی و »استیو ویتکاف« 

فرستاده ویژه برای امور خاورمیانه
 موضوعات مذاکره مقدماتی به نقل از مقامات روسی: »احیای کامل روابط روسیه و 
آمریکا«، »آمادگی برای مذاکرات احتمالی درباره بحران اوکراین« و »زمینه سازی برای 

دیداری میان پوتین و دونالد ترامپ« براساس گزارش خبرگزاری دولتی روسیه)تاس(
 نتیجه مذاکرات: تامی بروس، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا اعلام کرده که در 
مذاکرات مقدماتی روبیو و لاوروف موافقت کردند که »تیم های ارشد مربوطه را برای پایان 
دادن به درگیری در اوکراین در اسرع وقت به شیوه ای پایدار و قابل قبول برای همه طرف ها 

منصوب کنند.«
 محل مذاکرات اصلی: یک کاخ خشتی در شهر درعیه عربستان سعودی 

 طرفین مذاکرات اصلی: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا و ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه

قربانی کردن اوکراین
برگزاری مذاکرات درباره اوکراین در عربستان سعودی در حالی است که 

اوکراین به طور کامل از این مذاکرات کنار گذاشته شده است.
  اوکراین دعوت نشده است: منابع ارشد دولت اوکراین به بی بی سی 
گفته اند که این کشور برای شرکت در مذاکرات آمریکا و روسیه در ریاض 

دعوت نشده است.
  »پیت هگست«، وزیر دفاع آمریکا: دیگر از تلاش های اوکراین برای 
بازپس گیری تمام سرزمین های از دست رفته از سال 2۰1۴ حمایت 

نمی کنیم.
  درخواست های روسیه در مذاکره با آمریکا: تعهد اوکراین به بی طرفی 
دائمی، خلع سلاح، نازی زدایی و پذیرش واقعیت های سرزمینی )پذیرش 

استان های شرقی اوکراین به عنوان سرزمین روسیه(

پیش نویس اولیه توافق صلح مورد نظر آمریکا درباره اوکراین
   اوکراین عضویت در ناتو را کنار بگذارد.

  برخی از مناطق تحت اشغال روسیه از سال 2۰1۴، تحت کنترل مسکو 
باقی بمانند.

  یک نیروی بین المللی صلح، بدون حضور نیروهای آمریکایی، امنیت توافق 
را تضمین کند.

 »ولادیمیر زلینسکی«، رئیس جمهور اوکراین: اگر آمریکا کمک های 
خود به ما را قطع کند و یا این کمک ها را به شدت کاهش دهد، ما نمی توانیم 

بیش از ۶ ماه دوام بیاوریم.

ترامپ به دنبال استعمار اوکراین
روزنامه انگلیسی تلگراف، سندی را فاش کرد که نشان دهنده نقشه محرمانه دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای به کنترل درآوردن اوکراین است. در این سند، نقشه 

ترامپ درباره اوکراین در این موارد خلاصه شده است:

  تشکیل یک صندوق سرمایه گذاری مشترک میان آمریکا و اوکراین
 برابری ارزش اقتصادی صندوق با منابع اوکراین ازجمله منابع معدنی، منابع نفت و گاز، بنادر 

و سایر زیرساخت ها )طبق توافق(
 تنظیم قوانین تجاری توافقنامه بدون توجه به اصول تضاد قوانین براساس قوانین تجارت 

نیویورک 
 دریافت ۵۰درصد از درآمدهای اوکراین از استخراج منابع طبیعی توسط دولت آمریکا 

 دریافت ۵۰درصد از ارزش مالی کلیه مجوزهای صادر شده معادن و منابع طبیعی اشخاص 
ثالث در اوکراین برای دولت آمریکا

 کسب حق واگذاری و امتناع از مجوزهای آینده جهت خرید مواد معدنی قابل صادرات برای آمریکا
 کنترل تقریبا کامل آمریکا بر بازار کالا و اقتصاد منابع طبیعی اوکراین

 کارشناسان تلگراف: شرایط تحمیل شده از سوی آمریکا علیه اوکراین معمولاً بر کشورهای 
متجاوز شکست خورده در جنگ تحمیل می شود و بدتر از تحریم های مالی اعمال شده بر آلمان 

و ژاپن پس از شکست آنها در سال 1۹۴۵است.
  نظر ترامپ درباره مذاکرات درباره اوکراین: اوکراین باید به جاه طلبی های خود برای 

عضویت در ناتو پایان دهد و سرزمین های تصرف شده توسط مسکو را به روسیه واگذار کند.
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رهبری

پس از اینکه منابع عبری زبان از تلاش بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی برای به شکست کشاندن 
مرحله دوم آتش بس در نوار غزه خبر دادند بیش از 550افسر 
سابق ارتش اسرائیل با ارسال نامه ای تند به نتانیاهو نسبت به 
ادامه جنگ در غزه بدون هدف استراتژیک مشخص هشدار 
دادند. به گزارش مرکز اطلاع رسانی فلسطین، این افسران 
ادامه جنگ را عاملی برای ورود اسرائیل به یک اشغال 

طولانی و پرهزینه بدون راه خروج توصیف کردند.

نامه جنبش فرماندهان برای امنیت اسرائیل
متانفلنائی،رئیسجنبشیموسومبه»فرماندهانبرای
امنیتاسرائیل«،درنامهایبهدولتوافکارعمومیدر

سرزمینهایاشغالیتأکیدکردهکه:
  ادامهجنگبدوناستراتژیمشخص،اینرژیمرابهیک

باتلاقاشغالطولانیمدتمیکشاند.
  ادامهجنگمنجربهکشتهشدناسرا،فرسایشارتشوفرو

رفتنتلآویودربحرانهایبیشترخواهدشد.

انتقادات از دولت نتانیاهو
  فلنائیدولتنتانیاهورامتهمکردکهخلافخواستعمومی
اسرائیلیهاعملمیکندوتحتنفوذیکاقلیتافراطیقرار
داردکهقصدداردکرانهباختریراضمیمهکندوتسلطنظامی

درغزهراافزایشدهد.
  اوهشداردادهاینسیاستهانهتنهاجنگراپیچیدهتر
میکند،بلکهباعثانزوایبیشتراسرائیلدرسطحمنطقهای

وجهانیخواهدشد.

مهاجرت داوطلبانه فلسطینیان
  فلنائیهمچنیننسبتبهبحثمهاجرتداوطلبانه
فلسطینیانکهتوسطبرخیاعضایدولتمطرحشدهاست،
هشداردادوگفتکهاینموضوعمیتواندبهتوافقاتصلح
بامصرواردنآسیببرساندوروابطاسرائیلباکشورهای

امضاکنندهپیمانابراهیمراتضعیفکند.

تأکید بر آزادی اسرا
  فرماندهاننظامیسابقهمچنینتأکیدکردندکهاولویت

اصلیبایدآزادیاسراباشد،حتیاگراینموضوعنیازمند
خروجازبرخیمناطقباشد.بهگفتهآنان،تأخیردراینموضوع

میتواندپیامدهایفاجعهباریبرایاسرائیلداشتهباشد.
  روزنامهمعاریوفاشکردکهازآغازجنگدر7اکتبر2023
تاکنون،16هزارنظامیاسرائیلیمجروحشدهاند.طبقگزارش
منتشرشده،8600نفرازاینمجروحاندچارآسیبهای
فیزیکیشدهاند،درحالیکه7500نفرازآسیبهایروانی
شدیدماننداختلالاسترسپسازسانحه،اضطرابو

افسردگیرنجمیبرند.

 عملیات»وعده صادق3« 
در آینده ای نزدیک انجام خواهد شد 

سردار امیرعلی حاجی زاده، فرمانده نیروی هوافضای سپاه  

در یک گفت وگوی تلویزیونی با اشاره به تحولات اخیر تأکید مقاومت
کرد که شکست رژیم صهیونیستی در عملیات 
طوفان الاقصی، ترمیم پذیر نیست. به گفته وی، این شکست دستاورد بزرگی 

برای فلسطین و یک ضربه اساسی به تصویر قدرت اسرائیل بود.

 پاسخ مستقیم ایران به حمله به کنسولگری 
سردارحاجیزادهبهخطایمحاسباتیرژیمصهیونیستیدرحملهبهکنسولگری
ایراناشارهکردوگفتکهتصورآنهامبنیبرعدمواکنشایران،کاملااشتباهبود.ایران

بااجرایعملیات»وعدهصادق«نشاندادکهدربرابرتجاوزبیپاسخنخواهدماند.

 بزرگ ترین عملیات موشکی بالستیک جهان 
ویبااشارهبهقدرتموشکیایراناعلامکردکهجمهوریاسلامی،بزرگترین
عملیاتموشکیبالستیکجهانرااجراکردهاست.بیشاز75درصدازموشکها
بهاهدافموردنظراصابتکردندوضعفسیستمهایپدافندیاسرائیلآشکارشد.

 استفاده از پهپادها و تاکتیک های جدید در نبرد 
سردارحاجیزادهازنقشمؤثرپهپادهاوسامانههایکروزدرعملیاتاخیرسخن
گفتوتأکیدکردکهایرانبابهرهگیریازاطلاعاتدقیق،توانستدشمنرا
8ساعتدرگیروفرصتمناسبیبرایشلیکموشکهایبالستیکفراهمکند.

 تحولات دفاعی سپاه پس از تجاوز اسرائیل 
فرماندهنیرویهوافضایسپاهاعلامکردکهپسازاقداماترژیمصهیونیستی،
تحولاتگستردهایدرتاکتیکهاوفناوریهایدفاعیایرانرخدادهاست.فاصله

بینشلیکموشکهاکاهشیافتهودقتعملیاتافزایشپیداکردهاست.

انجام عملیات»وعده صادق 3«  در آینده ای نزدیک
سردارحاجیزادهتأکیدکردکهخطتولیددفاعیایرانهیچگاهمتوقفنشدهاست
ودشمناننتوانستهاندتأثیریبرآنبگذارند.ویهمچنینوعدهدادکهعملیات

»وعدهصادق3«درآیندهاینزدیکاجراخواهدشد.

 مدیران باید از ظرفیت های داخلی بهره ببرند 
ویبااشارهبهچالشهایاقتصادی،تأکیدکردکههمانگونهکهایراندرحوزهنظامی
بهموفقیتهایچشمگیریدستیافتهاست،میتواندراقتصادنیزپیشرفتکرد.

 ایران به قدرت اول پهپادی و موشکی منطقه تبدیل شده است 
سردارحاجیزادهازپیشرفتهایایراندرحوزهپهپادهاوسامانههایدفاعیخبر
دادواعلامکردکهبرخیازمدلهایپهپادهایایرانی،درسطحاختراعاتجدید
جهانیهستند.ایرانهمچنیندرحالتوسعهسامانههایپدافندضدبالستیک

برایتجهیزشهرهایبزرگاست.

 واکنش بیروت
به عهدشکنی جدید اشغالگران 

باوجودپایانمهلت18فوریهدرروزگذشته)سهشنبه(،رژیم
صهیونیستیهنوزهیچاطلاعرسانیرسمیایدرموردتاریخ
عقبنشینینیروهایباقیماندهارتشاشغالگراز5نقطهدر
جنوبلبنانانجامندادهاست.برهمیناساسدولتلبنان
درنشستیدرکاخبعبدابهریاستجوزفعون،رئیسجمهور
اینکشور،بیانیهایراتصویبکردکهدرآنبرحقلبنانبرای
آزادسازیسرزمینهایاشغالی،گسترشحاکمیت،دفاعازخود
وانحصارحملسلاحتوسطارتشدرسراسرخاکاینکشور
تأکیدشدهاست.اینبیانیهپسازآنصادرشدکهارتشرژیم
صهیونیستیباصدوراطلاعیهایاعلامکردنظامیانشراازلبنان
خارجکردهاستوبخشیازنظامیاناینرژیمدر5نقطهدر

جنوبلبنانباقیخواهندماند.
رژیماشغالگراسرائیلبهانهاینتصمیمرارصدهرگونهفعالیت

حزباللهدرجنوبرودخانهلیتانیعنوانکردهاست.

تصمیمات اتخاذشده در نشست بعبدا
سایتالنشرهنیزگزارشدادهکهدرپیاستمراررژیم
صهیونیستیدرسرپیچیازتعهداتخودوتخطیازتوافقات
بینالمللی،روسایسهگانهلبنانتصمیماتزیررااتخاذکردند:
  ارجاعپروندهبهشورایامنیتسازمانمللبهمنظور
درخواستبرایاتخاذتدابیرلازمجهترسیدگیبهتخلفاترژیم
صهیونیستیوالزاماینرژیمبهعقبنشینیفوریتامرزهای
بینالمللی،مطابقبامفادقطعنامهسازمانمللواعلامیهمرتبط.
  تأکیدبراینکههرگونهاستمرارحضوررژیمصهیونیستیدرهر
بخشازخاکلبنان،مصداقاشغالگریاستواینامرپیامدهای

حقوقیایمطابقباقوانینبینالمللیرادرپیخواهدداشت.
  تداومپیگیریرونداجرایکاملاعلامیه27نوامبر202۴از
طریق»کمیتهفنی-نظامیلبنان«و»مکانیسمسهجانبه«که

درایناعلامیهموردتأکیدقرارگرفتهاست.
  ادامهمذاکراتباکمیتهنظارتبینالمللیوصلیبسرخ
جهانی،بهمنظورآزادیاسیرانلبنانیایکهدربازداشترژیم

صهیونیستیقراردارند.

اسرائیلادارهویژهکوچاندنمردمغزهراتشکیلمیدهد
وزیر جنگ رژیم صهیونیستی در راستای اجرای طرح آمریکا برای سیطره بر نوار غزه و کوچاندن ساکنان آن، از 
قصدش برای راه اندازی یک اداره ویژه جهت »کوچ داوطلبانه« ساکنان غزه خبر داده است. گفته شده، قرار است 

نمایندگانی از سایر وزارتخانه ها و دستگاه های امنیتی این رژیم در اداره جدید فعالیت کنند./ العالم 

خروجزنده2رزمندهحزباللهاززیرآوارپساز۸۳روز
2 رزمنده جوان حزب الله لبنان پس از 83روز از زیر آوار زنده خارج شدند. گفته شده یکی از این افراد به 
بیمارستان مرجعیون منتقل شده است. با عقب نشینی اشغالگران از بخش هایی از جنوب لبنان، ساکنان 

لبنانی ازجمله در کفرکلا به محل زندگی خود بازگشتند./ النشره

روزنه

 تهدید حماس برای اسرائیل 
همچنان پابرجاست

روزنامه یدیعوت آحارانوت 
)سرزمین های اشغالی( 

جنبش حماس همچنان هزاران عضو در نوار 
غزه دارد و تعداد آنها حتی بیشتر از ششم 
اکتبر سال ۲0۲3 میلادی است. علاوه بر آنکه 
صدها نفر را به عنوان نیروهای نظامی جدید 
جذب کرده و ده ها رهبر در سطوح مختلف 
دارد همچنان کیلومترها تونل که هنوز کشف 
نشده در اختیار آن است و برخی از آنها به 
مناطق مرزی نزدیک هستند، علاوه بر همه 
اینها حماس همچنان آرزوی نابودی اسرائیل 
را دارد که به وضوح آن را بیان کرده و بر آن 

تأکید می کند.

 آغاز چانه زنی و قلدری برای 
تعیین آینده اروپا و اوکراین

روزنامه فایننشال تایمز)انگلیس(
دعوت دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، 
از ولادیمیر پوتین همتای روسی اش برای 
توافق درباره اوکراین اتحاد فراآتلانتیک 
را مختل کرده است. در شرایطی که برای 
دهه های متمادی، رهبران و مقامات اروپایی 
به آمریکا به عنوان یک متحد نگاه می کردند 
بیشتر این مقامات، اکنون امنیت اروپا را در 
معرض فروپاشی می بینند. اما ترامپ اگر واقعا 
بخواهد به توافقی پایدار برسد نیازمند کمک 
اروپا و احتمالا نیروهای آن است. چانه زنی، 
قلدری و فشار روانی برای تعیین آینده اروپا و 

اوکراین تازه شروع شده است.

نگاهیبهمصوباتمعیشتیمجلس
مجلس برای سال آینده، تمهیدات ویژه ای جهت بهبود معیشت مردم در نظر گرفت. این مصوبات شامل افزایش حقوق، سقف 
معافیت مالیاتی و متناسب سازی حقوق بازنشستگان است. مصوبات مجلس در بودجه ۱۴0۴ با هدف بهبود معیشت مردم به ویژه 

قشر کم درآمد و دهک های پایین جامعه، تأثیر مثبت خواهد داشت.

هدفمندییارانههادرلایحهبودجه۱۴۰۴
یکی از بخش های مهم، جداول منابع و مصارف هدفمندی یارانه هاست. این بخش با معیشت ۸0درصد شهروندان 

مرتبط است و می تواند بر کسری بودجه دولت تأثیر بگذارد. در این بخش به جزئیات آن می پردازیم: 

بررسی لایحه بودجه
  بررسیلایحهبودجه1۴0۴پساز22جلسهدر

مجلسبهپایانرسید.
  مصوباتبخشاوللایحهبودجهبهشوراینگهبان

ارسالشد.

حذف یارانه نقدی پردرآمدها
  دولتمکلفبهحذفیارانهنقدی
خانوارهایپردرآمد)دهکهای
هشتم،نهمودهم(درسال1۴0۴

شدهاست.
  اینمصوبهدربخشاولبودجهکه

بهقانونتبدیلشده،آمدهاست.

سقف
بودجه هدفمندی

  سقفاولیه۹23همتبود.
  مجلس123همتبهآن
افزودکهبه10۴6همت

رسید.
  افزایش۴0درصدی
مستمریمددجویان،
20همتبهسقفبودجه

اضافهکرد.

مصارف هدفمندی یارانه ها
  یارانهنقدیوکالابرگ

  مستمریخانوارهایتحتپوششکمیتهامدادوبهزیستی
  یارانهنانودارو

  هزینههایوارداتفرآوردههاینفتی

تحقق منابع در سال ۱۴03
  عملکردمنابعمطلوبنبود.

  تنها55درصدازمنابعمحققشد.
  فروشداخلیفرآوردههاینفتی۹7درصد
رقممصوبراپوششداد.)بهدلیلرشدمصرف(
  صادراتفرآوردههاینفتی61درصدرقم

مصوبراپوششداد.
  فروشداخلیگازطبیعی57درصدمنابع

واریزشدهراشاملشد.

سایر منابع 
  اصلاح نرخ سوخت هواپیما:
درآمدحاصلهبههدفمندی

یارانههااختصاصمییابد.
  کاهش یارانه گازوئیل معادن:
درآمدحاصلهبههدفمندی

یارانههامنتقلمیشود.
  فروش بنزین:درآمدحاصله
بههدفمندییارانههااختصاص

مییابد.

درآمدهای گازی
  عمدهدرآمدازفروشگازبهصنایعبزرگاست.

  تعرفهفروشگازبهصنایع،تابعیازنرخارزوقیمتهایمنطقهایگازاست.
  نرخخوراکپتروشیمیها15سنت)دلار(بانرخارز55هزارتوماندرنظر

گرفتهشدهاست.
  ۴0همتازمطالباتشرکتملیگازازصنایعپیشبینیشدهکهتحقق

آنباابهامروبهروست.
  صنایعبزرگدرپرداختگازبهاتأخیردارند.

  جریمهعدمپرداختقبضگازمعادلجریمهمالیاتیدرنظرگرفتهشدهاست.

خرید تضمینی گندم
  250هزارمیلیاردتومانبرایخریدتضمینیگندمدرنظرگرفتهشدهاست.

  نرخخریدتضمینیگندم20هزارو500تومان)معمولی(و21هزارتومان)دوروم(
تعیینشدهاست.

معافیت مالیاتی
  سقفمعافیتمالیاتیحقوقماهانه
کارکنانتا2۴میلیونتومانافزایشیافت.
  اینمیزان،دوبرابرسقفمعافیتمالیاتی

سالگذشته)12میلیونتومان(است.

تسهیلات
  حداقل3500هزار
میلیاردریالبرای
قرضالحسنهازدواج،
فرزندآوریومسکن

اختصاصیافت.
  سازوکاراجراییو
نظارتبرتسهیلات
تکلیفیواشتغال

مشخصشد.

مددجویان و والدین شهدا
مستمریمددجویانکمیتهامدادوبهزیستی۴0درصد

افزایشیافت.
  مستمریوالدینشهدا20درصدافزایشیافت.

  پرداختکمکهزینهمعیشتیبهجانبازان،آزادگان،خانواده
شهدا،رزمندگانومعلولانشدیدوخیلیشدیدفاقدشغلودرآمد.

مصوبات معیشتی
  بیشاز10بندوجزءاز17تبصرهمادهواحدهلایحهبودجهبهمعیشتاختصاص

داشت.
  افزایشسقفمعافیتمالیاتیواختصاصمنابعازمالیاتبرارزشافزودهبرای

متناسبسازیحقوقبازنشستگان.

منابع هدفمندی یارانه ها
  برایهدفمندییارانههادرسالآیندهبالغبر1000همت)هزارهزارمیلیارد

تومان(منابعپیشبینیشدهاست.
  منابعازمحلدرآمدهایفروشداخلیوصادراتفرآوردههاینفتی،گاز

طبیعیوفروشمیعاناتگازیبهپتروشیمیهاتأمینمیشود.
  200همتکمکزیانازبودجهعمومیبرایپوششکسریاحتمالیدرنظر

گرفتهشدهاست.

منابع هدفمندی
  فروش داخلی فرآورده های نفتی:1۴1همت)شاملمطالباتسنواتگذشته(

  بنزینسهمیهای:16.608همت
  بنزین آزاد:66همت

  بنزین آزاد بیش از سهمیه:1000همت
  فروش داخلی گاز طبیعی:330همت)شاملمطالباتگاز(

  صادرات فرآورده های نفتی: 26۴همت
  فروش داخلی میعانات گازی به پتروشیمی ها:71همت

  اصلاح نرخ سوخت هواپیما:8همت)حداقل30درصدنرخخریدسوختازپالایشگاهها(
  کاهش یارانه گازوئیل معادن بزرگ: 1.552همت)کاهشاز10به50درصد(

انضباط مالی
  دولتبودجهسازمانهدفمندییارانههارابابودجه

عمومیادغامکردهاست.
  ایناقدامبهمنظورشفافیتمنابعومصارفانجام

شدهاست.

حقوق کارکنان
  حداقلحقوقومزایایمستمرشاغلان20درصدافزایشیافت.

  حداقلحقوقکارکناندولت13میلیونتومانتعیینشد.
  حقوقبازنشستگان،وظیفهبگیرانومشترکانصندوقهایبازنشستگی20درصدافزایشیافت.

  حداقلحکمحقوقبازنشستگان11میلیونو700هزارتومانتعیینشد.

سایر مصوبات
  تعیینمنابعهدفمندسازییارانهها.

  تعیینسازوکاربرایمتناسبسازیحقوقبازنشستگانلشکری،کشوریوصندوقبازنشستگیفولاد.
  توسعهحملونقلعمومیونوسازیناوگانحملونقل.

  تأمینماشینآلاتبرایشهرهایمناطقمحروم.
  مدیریتپسماندونیروگاههایزبالهسوز.

  بازسازیبافتهایفرسوده.
  صدورمجوزوارداتخودروبرایایثارگران.

  پرداختبیمهپایهمالکانواحدهایمسکونیتحتپوششکمیتهامدادوبهزیستی.
  اختصاصزمینرایگانبهخانوادههایدارای۴فرزندوبیشتر.

یارانه
  یارانهنقدیخانوارهایپردرآمد)دهکهایهشتمتادهم(حذفمیشود.
  اعتبارکالابرگخانوارهایتحتپوششنهادهایحمایتیو3دهک

پاییندرآمدیازمحلحذفیارانهنقدیافزایشمییابد.
  دولتمکلفبهپیشبینیاعتباراتبرایجبرانقدرتخرید

خانوارهایطبقاتمتوسطوپاییندرآمدیشد.

طرح احمقانه آمریکا شکست  می خورد

زیاد النخاله، دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین و هیأت همراه 
عصر دیروز با حضرت آیت الله خامنه ای، رهبر انقلاب 

اسلامی دیدار کردند.

  زمان دیدار: عصردیروز)سهشنبه،30بهمن(
  مهمان:زیادالنخاله،دبیرکلجهاداسلامیفلسطینوهیأتهمراه
  موضوع محوری: بررسیپیروزیمقاومتدرغزهوتأکیدبر

تداوممبارزهعلیهرژیمصهیونیستیوطرحهایآمریکا

محورهای کلیدی سخنان رهبر انقلاب
1  تبریک پیروزی مقاومت در غزه 

  اینپیروزی،نتیجهاتحاد،انسجام،صبرواستقامتمردمو
رزمندگانفلسطینیبود.

  مقاومتاسلامیومردمغزه،دربرابردشمنصهیونیستی
وآمریکایی،نصابیجدیددرمبارزاتمقاومتیایجادکردند.

2  شکست طرح های آمریکا 
  طرحهایاحمقانهآمریکابرایغزهوفلسطین،شکست

خواهدخورد.
  کسانیکهیکسالونیمپیشادعاداشتندمقاومترادر
مدتکوتاهینابودمیکنند،امروزمجبوربهآزادسازیاسرای

فلسطینیدربرابرتعداداندکیازاسرایخودهستند.
3   افکار عمومی جهانی به نفع فلسطین است. 

  اکنونجهان،شاهدعظمتمقاومتفلسطیناست.
  هیچطرحیبدونرضایتمردمغزهومقاومتبهسرانجام

نخواهدرسید.
4   مقاومت فلسطین، الگوی استقامت 

  تحویلدادناسرایصهیونیستیتوسطمقاومت،عظمت
مبارزانفلسطینیرابهنمایشگذاشت.

  مردمجهانبیشازهرزماندیگری،درکنارفلسطین
ایستادهاند.

بخش هایی از سخنان دبیرکل جهاد اسلامی فلسطین
1  قدردانی از حمایت های ایران 

  پیروزیمقاومتدرغزه،حاصلحمایتهایایرانو
هدایتهایشهیدسیدحسننصراللهبود.

  مقاومتفلسطین،نهتنهابارژیمصهیونیستی،بلکهدرواقعدر
جنگمستقیمباآمریکاوغرببود.

2  پیروزی مقاومت با وجود نابرابری قدرت 
  باوجودنامتوازنبودنشرایط،فلسطینیانتوانستند

پیروزیهایبزرگیکسبکنند.
  وحدتوانسجاممیدانیوسیاسیگروههایمقاومت

فلسطینیولبنانی،نقشمهمیدرشکستاسرائیلداشت.
3  تأکید بر ادامه مسیر مقاومت 

  مسیرمقاومت،تغییرناپذیروهمیشگیخواهدبود.
  رزمندگانفلسطینی،همچنانبهعنوانسربازانمقاومت،

مبارزهراادامهخواهندداد. هشدار صدها افسر سابق به نتانیاهو درباره ادامه جنگ غزه

کیوسک
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بازار

برق

دلار

درخواست رئیس اتاق تهران برای 
تعویق بدهی مالیاتی تولیدکنندگان

رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی تهران خواستار تعویق 3 ماهه 
بدهی مالیاتی تولیدکنندگان شد.  به 
گزارش خبرگزاری صدا و سیما، محمود 
نجفی عرب در نشست هیأت نمایندگان 

اتاق تهران، گفت: بسیاری از واحد های تولیدی به دلیل بروز 
ناترازی های انرژی در تابستان و زمستان، متضرر شده و عدم النفع 
بسیاری را در این خصوص متحمل شده اند. وی به بدهی دولت 
به بخش های مختلف هم اشاره کرد و گفت: به عنوان نمونه بدهی 
معوقه دولت در حوزه دارو، ۱۰۰ هزار میلیارد تومان است. رئیس 
اتاق بازرگانی تهران افزود: به همین دلیل درخواستی مبنی بر 
تعویق 3 ماهه ارائه اظهارنامه های مالیاتی به وزارت صمت ارائه 
داده ایم که در کمیسیون اقتصادی دولت راکد مانده است. نجفی 
عرب گفت: باز هم درخواست ما این است که اجازه بدهید در بحث 

اظهارنامه مالیاتی همانند دوران کرونا 3ماه به تأخیر بیفتد.

نیاز مبرم به صرفه جویی انرژی
معاون برق و انرژی وزیر نیرو گفت: با 
توجه به گسترش و تداوم موج سرما 
در کشور در روزهای آتی، مشارکت 
هموطنان در پویش 2درجه کمتر و 

صرفه جویی در مصرف برق و گاز به حفظ پایداری شبکه 
کمک شایانی می کند.  همایون حائری اظهار داشت: سازمان 
هواشناسی هشدار نارنجی بارش برف و باران در ۱۹ استان 
کشور را صادر کرده است. موج جدید بارش در کشور آغاز 
شده و بنا بر پیش بینی ها تا پایان هفته ادامه یافته و در روز 
پنجشنبه نیز سامانه بارشی جدیدی وارد کشور می شود 
که البته با توجه به کم بارشی های امسال جای خوشحالی و 
سپاسگزاری دارد. معاون وزیر نیرو در عین حال خاطرنشان 
کرد: تداوم سرما در کشور افزایش مصرف گاز به منظور تأمین 
گرمایش منازل و بخش های دیگر را به همراه دارد که این 
امر سوخت رسانی به نیروگاه ها برای تأمین برق پایدار را با 

محدودیت هایی مواجه می کند. 

  اختلاف دلار توافقی و آزاد
 ۳۵ درصد شد

 اگرچه تیم اقتصادی دولت چهاردهم، با ادعای وجود رانت 
3۵ درصدی میان نرخ نیما و نرخ ارز بازار آزاد، نرخ ارز رسمی 
را از حدود ۴۵ هزار تومان تا بیش از ۶۷ هزار تومان افزایش 
داد، اما با جهش نرخ ارز در بازار آزاد، مجدداً فاصله میان این 

2 نرخ به 3۵ درصد رسید .
به گزارش تسنیم، یکی از ایده های اصلی که تیم اقتصادی 
دولت چهاردهم از همان روزهای اول آن را دنبال می کرد، 
تک نرخ سازی ارز بود. محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور در همین راستا گفته بود: راهبرد دولت 
تک نرخی کردن ارز در کشور و رسیدن نرخ ارز نیمایی به ارز 
تجاری و صادراتی با شیب ملایم است که در نهایت به یک نرخ 
ثابت خواهیم رسید تا محدودیتی در ارائه و عرضه ارز نداشته 
باشیم. اگر تولیدکننده و واردکننده ارز دیگری گرفته باشند، 
مابه التفاوتش به مردم داده نمی شود. ما در دولت اصلاحات 
تجربه موفقی در تک نرخی کردن ارز داشتیم و دولت بعدی 
نیز ارز تک نرخی را تا یکی دو سال ادامه داد؛ این سیاست را 

به طور جد دنبال می کنیم. 

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

به گزارش مهر، شرکت ایران خودرو از ابتدای امسال برخلاف تعهدات اولیه خود 
 xu7p نسبت به متقاضیان خودروی سورن پلاس، مشغول تحویل این خودرو با موتور
به جای موتور ef7است. این موضوع نزدیک به ۳۰هزار نفر را درگیر کرده است. سود 

ایران خودرو از این اقدام حدود 5هزار میلیارد تومان است.

 غلامرضا نوری قزلجه ، وزیر جهادکشاورزی با بیان اینکه اکنون تراز تجاری بخش 
کشاورزی منفی ۱۱ میلیارد دلار است، گفت: تلاش می کنیم  این عدد را ابتدا به تعادل 
رسانده و از منفی بودن خارج کنیم و بعد به سود و تراز مثبت برسانیم. بنا داریم با کمک 

گرفتن از همه توانمندی های موجود در راه تامین امنیت غذایی تلاش کنیم.

5000
میلیارد تومان

۱۱
 میلیارد دلار 

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

برنامه جدید اوپک پلاس برای بازار نفت  
الکساندر نواک، معاون نخست وزیر روسیه اعلام 
کرد: تولیدکنندگان عضو ائتلاف سازمان کشورهای 
صادرکننده نفت )اوپک( و متحدانش )اوپک پلاس( 
قصدی برای به تأخیر انداختن برنامه تعدیل تدریجی 
کاهش عرضه داوطلبانه اضافه روزانه ۲میلیون و ۲۰۰ 
هزار بشکه ای )افزایش مرحله ای( 8 عضو که قرار است 

از آوریل آغاز شود، ندارند.

 مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مسافربری 
از مخالفت با افزایش ۲۰ درصدی قیمت 
بلیت اتوبوس های نوروزی خبر داد و گفت: 
طی یک سال اخیر ۱۰۰۰ اتوبوس از ناوگان 

مسافربری خارج شد. 

 رئیس خانه صمت ایران با اشاره به 
وضعیت تعطیلی واحد های تولیدی به دلیل 
ناترازی های انرژی گفت: وزیر نیرو به وزیر 
صمت اعلام کرده است که موظف به تامین 

برق برای صنایع نیست. 

 به دنبال گرانی برخی مواد غذایی،ستاد 
تنظیم بازار به وزارت جهادکشاورزی اختیار 
داد که برای ایجاد محدودیت در صادرات 
محصولات کشاورزی که دچار افزایش 

قیمت شده اند، تصمیم گیری کند. 

کشف صدها تن برنج در انبارهای پایتخت 
فرضیه گرانی برنج به خاطر احتکار را بیشتر 
تقویت کرد. مسئولان تولید می گویند که 
برنج را سرمایه گذاران بزرگ احتکار کرده اند، 
اما وارد کنندگان می گویند که تولید و واردات 

کافی نیست و باید وارد شود. 

علی صالحی، دادستان تهران از حل مشکل 
کیفیت پایین و نوع بسته بندی گوشت های 
وارداتی تنظیم بازار خبر داد و گفت: مقرر شد 
شرکت های بسته بندی با برچسب های اصلی 
خودشان کالای مذکور را بسته بندی کنند تا 
کیفیت آن از بین نرود و بسته بندی گوشت 

با برچسب شرکت های فرعی ممنوع است.

 رئیس سازمان حمایت مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان گفت: ناترازی انرژی 
مشکلات و خسارت های  زیادی ازجمله 
ایجاد ضایعات را برای واحدهای تولیدی 

داشته است. 

بلیت هواپیما در ایام نوروز گران نمی شود
 مدیرعامل هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران با اعلام 
اینکه برخی هواپیماهای زمینگیر نیمه نخست سال آینده 
به چرخه خدمات رسانی بازمی گردند، گفت: بلیت در ایام 
نوروز گران نمی شود. حسین خانلری اظهار کرد: در حال 
حاضر ایران ایر ۱7هواپیمای فعال در ناوگان خود دارد که با 
استفاده از آنها پروازهای داخلی و خارجی را انجام می دهد.

روزنامه اقتصادی کالکالیست اسرائیل 
گزارش داد با وجود استقراض هنگفت 
نتانیاهو برای تامین هزینه های جنگ غزه 
و جلوگیری از اعمال فشار بر اسرائیلی ها 
سطح استانداردهای زندگی در سال جاری 

اسرائیل نیز با کاهش مستمر مواجه است.

به گزارش فارس، در حالی تونس واردات 
سیب زمینی های آلوده به باکتری خطرناک 
از ترکیه را عودت داده  که ایران واردات این 
محصول از ترکیه را از هفته گذشته آغاز 

کرده است. 

مکزیک اعلام کرد قبل از تنظیم 
شکایت بر سر تغییر نام »خلیج 
 مکزیک« در سرویس »نقشه گوگل« 
)Google Maps(  منتظر پاسخ جدید 

گوگل به درخواست این کشور است.

قیمت نفت برنت پس از حمله پهپادی 
اوکراین به یک ایستگاه پمپاژ خط لوله که 
جریان نفت قزاقستان از مسیر روسیه را 
کمتر کرد، در معاملات روز سه شنبه بازار 

آسیا  افزایش یافت.

کره جنوبی قصد دارد فاینانس سیاست 
تجاری کم سابقه به ارزش ۳۶۰تریلیون 
وون )۲۴۹.۳ میلیارد دلار( را برای کمک به 
صادرکنندگانی که با سیاست های سرسختانه 

تعرفه ای آمریکا مواجه هستند، اجرا کند.

در آستانه ماه مبارک رمضان و عید نوروز، قرار 
است طرح کالابرگ برای 7دهک پایین درآمدی 

و حداقل در ۲نوبت اجرا شود. در این ۲نوبت، 
۳دهک پایین سرجمع به ازای هر نفر یک میلیون 
تومان)۵۰۰ هزار تومان در هر نوبت( و ۴دهک 
بالاتر 7۰۰هزار تومان)۳۵۰ هزار تومان در هر نوبت( 
یارانه تشویقی یا همان اعتبار کالابرگ می گیرند.

به گزارش همشهری، نقطه مبهم اجرای طرح 
کالابرگ برای 7دهک کم درآمد، کفاف ندادن 
اعتبار ۱۵همتی اختصاص یافته از سوی دولت بود 
که اکنون این ابهام نیز با اجازه برداشت معادل ریالی 
یک میلیارد دلار معادل حدود ۶۶هزار میلیارد 

تومان از صندوق توسعه ملی برطرف شده است. 
تکلیف طرح کالابرگ، حمایت از معیشت خانوارها 
در مقابل تورم   و مأموریت این اعتبار، پوشش دادن 
افزایش قیمتی است که در ماه های اخیر از ناحیه 

تورم به سبد مصرفی خانوار تحمیل شده است.

در روزهای اخیر، شایعاتی 
مبنی بر تغییر رئیس کل 
بانک مرکزی در فضای 
مجازی و برخی رسانه های رسمی پیچید  
که نهایتا با حضور رئیس جمهور در بانک 
مرکزی این شایعات را باید خاتمه یافته 
دانست.  به گزارش ایرنا، مسعود پزشکیان 
روز سه شنبه درباره بازدید سرزده از بانک 
مرکزی بعد از حضور در جلسه غیرعلنی 
مجلس گفت: در پاسخ به شایعاتی که در 
رسانه ها در مورد عزل و انتصاب اعضای 
دولت پخش می کنند ما امروز هم در 
مجلس و هم اینجا)بانک مرکزی( از طریق 
رسانه به مردم می گوییم که دست  به  
دست هم خواهیم داد و به یکدیگر کمک 
خواهیم کرد تا مشکلاتی را که مردم کشور 
به علل مختلف با آن مواجه هستند حل 
کنیم. پزشکیان با بیان اینکه حل کردن 
مشکلات اجتماعی و رفتاری زمان بر است 
و این گونه نیست که امروز تصمیم بگیریم 
و فردا مشکلات کاملا حل شده باشد 
، گفت: مصمم هستیم برای مردم عزیز 
کشورمان با همدلی، همیاری، همفکری و 
با استفاده از کارشناسان و نخبگان کشور و 

مجموعه سیاسیون   با اجرای سیاست هایی 
که رهبر معظم انقلاب تعیین می کنند در 
یک جهت و به  سوی یک قبله با عزم و اراده 
حرکت کنیم. رئیس جمهور با رد شایعات 
منتشرشده در برخی رسانه ها گفت: تهدید 
می کنند فردا فلان مشکل به  وجود می آید. 
اگر ما با هم باشیم و دست  به  دست هم 
بدهیم، به یاری خدا در مقابل همه مشکلات 
قادر خواهیم بود راه حل پیدا کنیم و ایران و 
کشورمان را به جایی برسانیم که دیگران 
در حیرت بمانند. رئیس جمهور درباره 
اینکه حضورش در بانک مرکزی پایانی بر 
شایعات است، گفت: یکی از کارهایی که 

در فضای مجازی انجام می دهند ناامید 
کردن مردم است، اما می خواهیم بگوییم 
با تمام وجود به همراه همه مردم کشور 
برای حل مشکلات در خدمت آنها هستیم 
و هر کاری از دستمان برآید تا پای جان 
ایستاده ایم. پزشکیان افزود: باید اجازه دهیم 
کارشناسان بانکی، پولی و مالی راه حل پیدا 
کنند و هر راه حلی آنها دادند با اطلاع رسانی 
و با همراهی مردم و مجلس و دولت بتوانیم 
سیاست ها را پیاده کنیم. باید اجازه دهیم 
کارشناسان، مسئولان و آنهایی که خبره اند 
راه حل را پیدا کنند و ما هم آن را اعلام و 

اجرا می کنیم.

معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون روستایی ایران 
گفت: روزانه بیش از 3۰۰ تن سیب زمینی تولید داخل و وارداتی 
با قیمت مصوب درمیادین تهرانو فروشگاه های زنجیره ای عرضه 
می شود. به گزارش همشهری، مسئولان دولتی چند روزقبل از 
واردات و عرضه مستقیم سیب زمینی برای تنظیم بازار با قیمت 
مصوب 2۹هزار و ۵۰۰تومان خبر دادند. بر این اساس اعلام شد 
این محصول مستقیماً از طریق غرفه های میادین میوه و تره بار 
با قیمت مصوب 2۹هزار و ۵۰۰تومان در اختیار شهروندان قرار 
می گیرد. همچنین اعلام شد بخش مازاد این سیب زمینی ها 

ذخیره سازی و در بسته بندی های 3 و ۵کیلویی آماده عرضه از 
طریق غرفه های موقت و وانت های سیار دارای بنر تنظیم بازار در 
محله های پررفت وآمد تهران و کلانشهرها خواهد شد. این خبر 
درحالی منتشر شد که بسیاری از مردم در انتظار دیدن وانت های 
سیار توزیع سیب زمینی بودند. تعدادی از شهروندان در تماس با 
همشهری اعلام کردند که سیب زمینی همچنان در سطح شهر 
گران است و آنها هیچ وانت سیار توزیع سیب زمینی را مشاهده 
نکردند و برای خرید از میادین نیز با مشکلاتی مواجهند. اما 
مرتضی معتمد، معاون فنی و بازرگانی سازمان مرکزی تعاون 

روستایی ایران دیروز توضیحات بیشتری درباره شیوه عرضه 
سیب زمینی های تنظیم بازاری اعلام کرد. وی گفت: محدودیتی 
برای عرضه سیب زمینی داخلی و وارداتی به بازار تا تعادل بخشی 
به قیمت سیب زمینی و تنظیم بازار وجود ندارد و هر شب بیش 
از 3۰۰ تن از این محصول با قیمت عمده فروشی هر کیلوگرم 2۴ 
هزار و ۵۰۰ تومان از سوی این سازمان و شرکت جهاد استقلال 
به غرفه داران معرفی شده از سوی سازمان میادین میوه وتره بار 
تهران تحویل می شود تا با قیمت هر کیلوگرم 2۹ هزار و ۵۰۰ 
تومان به صورت دست چین در اختیار مصرف کنندگان قرار دهند.

حمایت رئیس جمهور از بانک مرکزی

آغاز عرضه سیب زمینی تنظیم بازاری در فروشگاه های زنجیره ای

به هر نفر در 
۳دهک کم درآمد 

درمجموع یک میلیون تومان 
و در 4دهک بعدی 7۰۰هزار 

تومان یارانه تشویقی یا همان 
اعتبار قابل استفاده در طرح 

کالابرگ تخصیص 
خواهد یافت

حساب وکتاب کالابرگ
براساس آخرین آمارهای منتشر شده، در ایران 
حدود ۷۹میلیون نفر از جمعیت حدود 8۶میلیون 
نفری کشور در فهرست دریافت کنندگان یارانه 
نقدی قرار دارند. طبق محاسبات، از مجموع 
جمعیت یارانه بگیران، بیش از ۵۵میلیون نفر 
در ۷دهک پایین درآمدی قرار می گیرند که 
مشمول طرح کالابرگ هستند. البته طبق 
تصویب نامه هیأت وزیران، در طرح کالابرگ 
جدید، خانوارهای مستقر در 3دهک پایین 
درآمدی با جمعیت حدود 23.۷میلیون نفر، به 
ازای هر نفر ۵۰۰هزار تومان اعتبار کالابرگ   و 
۴دهک باقیمانده با جمعیت 3۱.۶میلیون نفر، 
به ازای هر نفر 3۵۰هزار تومان اعتبار دریافت 
خواهند کرد. همچنین تصویب نامه هیأت وزیران، 
اجرای حداقل 2مرحله از طرح کالابرگ را به 

دولت تکلیف کرده است.

کمک خرج معیشت خانوار
با طرح جدید کالابرگ، یک خانوار ۴نفره در 
3دهک پایین درآمدی، در هر ماه علاوه بر 
یارانه نقدی یک میلیون و ۶۰۰هزارتومانی، 
2میلیون تومان نیز برای خرید کالاهای 
اساسی در طرح کالابرگ  یارانه تشویقی 
دریافت می کند؛ به بیانی دیگر  یارانه این 
خانوارها در دوره اجرای طرح کالابرگ 
۱2۵درصد بیشتر خواهد شد. همچنین 
در ۴دهک باقیمانده، یک خانوار ۴نفره که 
تاکنون یک میلیون و 2۰۰هزار تومان یارانه 
نقدی دریافت می کرد، در دوره اجرای طرح 
کالابرگ یک میلیون و ۴۰۰هزار تومان دیگر 
نیز به عنوان یارانه تشویقی دریافت  می کند. 
به عبارت دیگر یارانه این خانوارها در دوره 
اجرای کالابرگ ۱۱۶درصد افزایش خواهد 

یافت.

دورنمای طرح کالابرگ
نظر مجلس و برنامه هفتم توسعه برای اجرای طرح کالابرگ، تقریبا 
همان چیزی است که در طرح فجرانه دولت سیزدهم اجرایی شده بود 
و با مشخص شدن ابعاد طرح جدید کالابرگ نیز تقریبا همان تجربه 
طرح فجرانه در حال تکرار است. بر این اساس، مشمولان طرح کالابرگ 
درصورت اختصاص بخشی از یارانه نقدی خود به خرید اقلام کالابرگ، 
مشمول دریافت یارانه تشویقی ۵۰۰و 3۵۰هزارتومانی به ازای هر نفر 
خواهند شد. هنوز جزئیات دقیق حساب وکتاب این طرح رسانه ای 
نشده، اما بنا به تکلیف و مأموریت این طرح یعنی کمک به معیشت 
خانوارهای مشمول در برابر تورم، به نظر می رسد مانند طرح فجرانه، 
مشمولان به راحتی بتوانند با اختصاص بخش کمی از یارانه نقدی 
خود به خرید اقلام کالابرگ، از کل اعتبار اختصاص یافته از سوی 
دولت بهره مند شوند. ازآنجا   که آن طرح با استقبال حدود ۹۰درصدی 
خانوارهای مشمول، توانست نتایج خوبی در حمایت از معیشت خانوارها 
به دست بیاورد، انتظار می رود در طرح جدید نیز به خصوص با افزایش 
رقم یارانه تشویقی، نگرانی مشمولان از تکانه های تورمی به خصوص 

در ایام  ماه مبارک رمضان و عید نوروز برطرف شود.

 حضور مؤثر بانک مرکزی 
در بازار ارز و طلا 

رئیس کل بانک مرکزی پس از 
بازدید رئیس جمهور از بانک مرکزی 
به تشریح اقدامات و برنامه های بانک 
مرکزی برای بازگشت آرامش به 
بازارها پرداخت و گفت: حضور مؤثر 
در بازار ارز، طلا و مسکوکات طلا، 
انتشار اوراق گواهی سکه، مقابله 
با عملیات سفته بازی از طریق 
رصد ریال و مقابله با پولشویی، 
تأمین مالی ارزی با سپرده گذاری 
۱.۴میلیارد دلاری در بانک ها و 
تأمین ارز مورد نیاز کالاهای اساسی 
برای مردم و بنگاه های اقتصادی از 
طریق بازار ارز تجاری از مهم ترین 
اقدامات بانک مرکزی برای آرامش 
بخشیدن به بازارهای مالی است. 
محمدرضا فرزین با تأکید بر اینکه 
رشد پایه پولی نیز کاهش یافته 
است، گفت: نرخ رشد نقدینگی 
هم اکنون به حدود 2۷.۴درصد 

کاهش یافته است.

خبر

سبد معیشتی برای  شب عید
برداشت یک میلیارد دلار از صندوق توسعه ملی  برای پرداخت کالابرگ 3۵۰ هزار و ۵۰۰ هزار تومانی

اخبار خوش معیشتی از جلسه غیرعلنی مجلس و دولت
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

حبس ابد برای قاتل گردشگر ایرلندی 
مرد هندی که گردشگری 
ایرلندی را مورد آزار و 
اذیت قرار داده و او را به قتل 
رسانده بود، به حبس ابد 

محکوم شد.
به گزارش همشهری به 
نقل از گاردین، ماه مارس 
2017، پلیس ایالت گوا در 
غرب هند در جریان کشف 
جسد زن جوانی در یک مزرعه قرار گرفت. زن جوان گردشگر 
اهل ایرلند به نام دنیل مک لافلین- 28ساله- بود. او از 2هفته 
قبل به گوا آمده بود و قصد داشت مدتی در این شهر بماند. با آغاز 
تحقیقات، معلوم شد که مقتول مورد آزار و اذیت قرار گرفته و بر 
اثر اصابت ضربه به سرش جان باخته است. در تحقیقات بعدی 
معلوم شد، دنیل دانشجوی دانشگاه جان مورز لیورپول بود. او با 
یکی از دوستان استرالیایی خود برای شرکت در جشن هولی به 
هند و شهر بندری گوا آمده و در کلبه ای ساحلی اقامت داشت. 
به گفته دوستش او شب حادثه از اقامتگاه بیرون رفت و دیگر 
بازنگشت تا اینکه صبح روز بعد جسدش در نزدیکی اقامتگاه 
پیدا شد. سرنخ ها در تحقیقات گسترده پلیس، مأموران را به 
مرد هندی به نام ویکات باگات 31ساله، رساند. قاتل بعد از 
دستگیری به تجاوز و قتل اعتراف کرد. با تکمیل تحقیقات، او 
روز جمعه گذشته، به اتهام تجاوز و قتل زن ایرلندی به حبس ابد 

محکوم شد.

آدم ربایی مرگبار
دستگیری مردی که در جریان ربودن فرزندش، همسرش و 2نفر 
دیگر را با شلیک گلوله به قتل رسانده بود از اخبار دیگری بود که 

رسانه های دنیا در روز گذشته به آن پرداختند.
به گزارش همشهری به نقل از بی بی سی، ساعت 6صبح یکشنبه 
گذشته، پلیس بروارد در فلوریدا در جریان قتل 3نفر قرار گرفت. 
در تحقیقات اولیه مشخص شد که مری گینگلز 34ساله، به 
همراه پدرش دیوید پوزنر و همسایه اش اندرو فرین به ضرب 
گلوله به قتل رسیده اند.  در ادامه معلوم شد، همسر مری برای 
اینکه کودک 4ساله شان را بدزدد، حاضران در  خانه را به قتل 
رسانده است.  پلیس تحقیقات خود را برای دستگیری قاتل به 
نام ناتان گیگلز آغاز کرد و در ادامه معلوم شد او به شهر دیگری در 
شمال منطقه لادردیل فرار کرده است. او در یک عملیات ضربتی 
دستگیر شد و پلیس توانست دختر خردسال ربوده شده  را نیز 
در مخفیگاه ناتان پیدا کند. به گفته پلیس، ناتان به اتهام 3فقره 
قتل درجه یک در بازداشت به سر می برد و تحقیقات تکمیلی در 

این باره ادامه دارد.

خرید طلا؛ شگرد جدید کلاهبرداران 
نوسانات قیمت طلا از 
یک سو و فروش طلا به 
شکل آنلاین در هفته های 
اخیر سبب شده بعضی ها 
به فکر خرید طلا 
بیفتند. این دسته از 
افراد باید بیشتر از قبل 
هوشیار باشند تا گرفتار 
کلاهبرداران نشوند. 
سرهنگ علی حسینی، 
رئیس پلیس فتا خوزستان در این باره می گوید:  شیادان سایبری 
با بررسی و کنترل فضای سایبری، شهروندانی را که آگهی فروش 
طلا در سایت های آگهی محور ثبت کرده اند را رصد و ضمن 
معرفی خود به عنوان خریدار، به صورت غیرحضوری اقدام به 

خرید طلا می کنند.
او ادامه می دهد: تبهکاران در شاخه دیگری دست به انواع 
کلاهبرداری های اینترنتی می زنند و پول های کلاهبرداری شده 
را به حساب فروشنده طلا واریز می کنند. آنها از این طریق هیچ 
ردی از خود به جا نمی گذارند و در ازای پولی که از حساب 
شهروندی برداشت و به حساب فروشنده طلا واریز کرده اند، طلا 
دریافت می کنند. این مقام انتظامی توصیه کرد: هموطنان عزیز 
به هیچ وجه در فضای مجازی، اقدام به خرید و فروش طلا نکنند 
و درصورت فروش، حتما نسبت به احراز هویت فرد خریدار و 

تطبیق شماره حساب بانکی با کد ملی او اقدام کنند.

جوان مشهدی 3زندگی هدیه کرد
اعضای بدن جوان 19ساله مشهدی که دچار مرگ مغزی 

شده بود به 3بیمار نیازمند زندگی دوباره بخشید. 
به گزارش همشهری، این جوان که ابوالفضل قرائی نام داشت 
چند روز قبل در جریان یک حادثه مجروح شد و با وجود 
اینکه کادر پزشکی تلاش زیادی برای نجات وی انجام دادند، 
اما او دچار مرگ مغزی شد. در این شرایط بود که رایزنی ها 
با خانواده وی برای اهدای اعضای بدنش به بیماران نیازمند 
آغاز شد و خانواده ابوالفضل در اقدامی خداپسندانه با این 

کار موافقت کردند. 
ابراهیم خالقی، مسئول واحد فراهم آوری اعضای پیوندی 
دانشگاه علوم پزشکی مشهد در این باره گفت: کبد این 
بیمار مرگ مغزی در بیمارستان منتصریه به دختر جوان 
17ساله ساکن سرخس که از نارسایی کبدی رنج می برد 
پیوند زده شد. همچنین کلیه های او نیز توسط تیم پیوند 
کلیه بیمارستان منتصریه به آقای 2۵ساله و خانم 22ساله 

ساکن مشهد اهدا شد.

بسته خبری خارجی

آموزش

خبر خوب

یادداشت

 موفقیت بزرگ
 تبلیغات بزرگ می خواهد

این که پلیس قاتلی را که 
هیچ سرنخی از خود به جا 
نگذاشته و هیچ دوربین 
تصویر  مداربسته ای 
واضحی از او ثبت نکرده، 
ظرف مدت کوتاهی 
دستگیر کند کاری بزرگ 
و تحسین برانگیز است. 
برای درک بهتر عملیات 

خارق العاده پلیس کشورمان در دستگیری قاتلان جوان 
دانشجو، کافی است ماجرای قتل برایان نامپسون، مدیرعامل 
بزرگ ترین شرکت بیمه سلامت در آمریکا را مرور کنیم. 
برایان تامپسون اواسط آذر مقابل هتل هیلتون منهتن در 
نیویورک توسط فردی مسلح به قتل رسید. محل جنایت 
یکی از شلوغ ترین اماکن نیویورک است که صدها دوربین 
مداربسته دارد و همین دوربین ها تصویر کاملا واضحی از 

قاتل ثبت کردند. 
با این حال 6 روز طول کشید تا پلیس نیویورک و   اف بی  آی 
با همه امکانات و تجهیزات گسترده ای که دارند، قاتل را آن 
هم با تعیین جایزه ۵0 هزار دلاری دستگیر کنند. اتفاق 
مهم تر اما پس از دستگیری قاتل رخ داد؛ مسئولان پلیس 
نیویورک همه رسانه های داخلی و خارجی را جمع کردند 
تا با اعلام خبر دستگیری قاتل نهایت استفاده تبلیغاتی و 
 رسانه ای را ببرند و به این ترتیب همه خبرگزاری های دنیا در 
چشم بر هم  زدنی پر شد از خبر دستگیری قاتل و عملیات 

پلیس برای دستگیری او. 
این همان اتفاقی است که می توانست از سوی مسئولان 
اطلاع رسانی پلیس کشورمان بعد از دستگیری قاتل 
دانشجوی دانشگاه تهران رخ دهد و پلیس در حضور تمامی 
رسانه ها جزئیات این عملیات منحصربه فرد را شرح دهد، 
اما به رغم همه پیگیری ها تنها رسانه ای که توانست مجوز 
گفت وگو با قاتل و حضور در اداره پلیس و پوشش این 
موفقیت بزرگ را کسب کند، صدا و سیما بود و متأسفانه 
پلیس از دعوت سایر رسانه ها برای پوشش این عملیات بزرگ 
خودداری کرد. بی شک مسئولان اطلاع رسانی پلیس به نقش 
رسانه ها در بازتاب اقدامات خوب فراجا در تامین امنیت مردم 
واقف  هستند و امید است با کمک گرفتن از همه رسانه ها در 

این مأموریت مهم گام های بلندتری بردارند.

آتش سوزی در مدرسه ای دخترانه در 
زنجان موجب مصدومیت 1۵نفر از 

دانش آموزان شد.
به گزارش همشهری، این حادثه ساعت 
10:10دقیقه صبح سه شنبه )دیروز( 
در هنرستان کار و دانش دخترانه باهنر 
زنجان واقع در شهرک انصاریه این شهر 
اتفاق افتاد و به دنبال آن آتش نشانان 
و امدادگران اورژانس خود را به محل 
حادثه رساندند. مجید امیرفضلی، 
مدیرعامل آتش نشانی زنجان در 
این باره گفت: با اعلام خبر وقوع این 
حادثه4 تیم آتش نشانی با همه امکانات 
به محل اعزام شدند. شواهد اولیه نشان 
می داد آتش از محل انبار کاغذ مدرسه 
آغاز شده و به سایت کامپیوتری سرایت 
کرده که آتش نشانان دقایقی بعد موفق 
شدند آتش سوزی را به طور کامل مهار 

کنند. هرچند هنوز علت قطعی وقوع 
آتش سوزی مشخص نشده اما دلیل 

احتمالی اتصال برق است.
از سوی دیگر ابراهیم خسروشاهی، 
رئیس اورژانس دانشگاه علوم پزشکی 
زنجان نیز گفت:  در این حادثه 1۵ نفر 
از دانش آموزان دچار حادثه شده بودند 
که حال عمومی همه این دانش آموزان 
خوب است. هیچ فردی در این حادثه 
دچار سوختگی نشده، ولی تعدادی 
از دانش آموزان حاضر در محل بر اثر 
استنشاق دود دچار مشکل تنفسی 
شده بودند که با حضور نیروهای 
اورژانس در محل، این افراد اکسیژن 
 دریافت کرده و برای اطمینان بیشتر
2 نفر به بیمارستان ولیعصر )عج( و 
بقیه به بیمارستان آیت الله موسوی 

زنجان منتقل شدند.

مهار آتش سوزی در مدرسه دخترانه 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

کلاهبرداری طلایی با رسیدجعلی
مرد شیاد که هنگام خرید مقدار زیادی طلا رسید واریز جعلی به فروشنده ارائه داده بود، دستگیر شد. 
این متهم پس از خرید 81گرم طلا از یک طلافروشی با ارائه رسید واریز وانمود کرد پول طلاها را که حدود 
500میلیون تومان بود به حساب طلافروش واریز کرده، اما در ادامه معلوم شد رسید ارائه شده جعلی است.

دستگیری سارق دوربین های مداربسته
سارقی که دست به سرقت دوربین های مداربسته منازل می زد، دستگیر شد. متهم با پرسه زدن در کوچه های 
محدوده خیابان نامجو، اقدام به سرقت دوربین های مداربسته خانه ها می کرد که با شکایت مالباخته ها 

دستگیر و از مخفیگاهش تعدادی دوربین مسروقه کشف شد.
کلاهبرداری

انتظامی

کلاهبرداری 45میلیاردی با پیامک سهام عدالت
اعضای باند تبهکاری که با ارسال پیامک سهام عدالت، به 
شیوه فیشینگ 4۵میلیارد ریال کلاهبرداری کرده بودند، 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری، رسیدگی به این 
پرونده از چندی قبل در پلیس فتای استان البرز آغاز شد. 
مأموران پلیس به اطلاعاتی دست پیدا کردند که نشان 
می داد اعضای یک باند با ارسال پیام در پیام رسان های 
ایرانی و خارجی تحت عنوان سهام عدالت، کاربران را 
با ترفند فیشینگ به صفحه ای جعلی هدایت و پس از 
دریافت اطلاعات بانکی، موجودی حساب شان را خالی 

می کنند. پیگیری اقدامات اعضای این باند حاکی از این بود که آنها برای اینکه از سوی پلیس 
ردیابی نشوند، پول های برداشت شده از حساب طعمه هایشان را به  حساب فروشگاه های 
بزرگ واریز می کنند و از آنها بسته تحویل می گیرند. با وجود پیچیدگی های این پرونده اما 
مأموران با انجام اقدامات تخصصی موفق شدند 6نفر از متهمان را شناسایی و همه آنها را در 
عملیات جداگانه دستگیر کنند. سردار حمید هداوند، فرمانده انتظامی البرز با اعلام جزئیات 
این پرونده گفت:  متهمان ابتدا منکر کلاهبرداری بودند اما در ادامه به جرائم خود اعتراف 
کردند. به گفته فرمانده انتظامی استان البرز، از متهمان دستگیر شده 480 کارت بانکی 
متعلق به شهروندان کشف و تاکنون 18 نفر شاکی پرونده شناسایی شده اند. همچنین مبلغ 

کلاهبرداری انجام شده 4۵ میلیارد ریال است که تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

جواد عزیزی؛ روزنامه نگار

جزئیات 4روز تحقیقات پلیسی برای دستگیری قاتل دانشجوی دانشگاه تهران  

قتل دانشجوی نخبه به خاطر قتل دانشجوی نخبه به خاطر 55//11میلیون تومانمیلیون تومان

عامل اصلی جنایت در بازجویی ها اعتراف 
کرد که گوشی امیرمحمد را به قیمت یک 
میلیون و 500 هزارتومان فروخته است. او گفت: وقتی خبر فوت 
امیر محمد در فضای مجازی منتشر شد از ترسم جرأت نکردم 
لپ تاپش را بفروشم. وی که جوانی 30ساله به نام احمد است در 
ادامه گفت: من در یکی از محله های جنوب پایتخت زندگی می کنم 
و حدود 2 یا 3ماه قبل، باند سرقت را تشکیل دادیم. من و دوستم 
معمولا، گوشی یا کیف های طعمه مان را به سرقت می بردیم. دوستم 
راکب موتور بود و من ترک نشین. معمولا وقتی هوا تاریک می شد، 
نقشه سرقت هایمان را عملی می کردیم. کوی دانشگاه را هم 

به دلیل اینکه آن محدوده خلوت است، انتخاب کردیم.
متهم درباره شبی که به زندگی دانشجوی بی گناه پایان داد، گفت: 
آن شب در محدوده پل گیشا و امیرآباد پرسه می زدیم و به دنبال 

شکار طعمه بودیم که پسرجوان را دیدیم. او کوله پشتی همراهش 
بود که به سمتش رفتیم تا آن را سرقت کنیم. من که ترک نشین 
بودم از موتور پیاده شدم و به سمت طعمه مورد نظرمان رفتم. او تا 
مرا دید، ترسید و شروع کرد به دویدن.امیر دوستم که راکب موتور 
بود به دنبالش رفت و او را از پشت سر گرفت تا من رسیدم. پسر 
جوان می گفت گوشی ام را بگیرید اما کیفم را نه. می گفت داخل 
لپ تاپش اطلاعات شخصی دارد که برایش مهم است. او گفت 
دانشجوست و مدام می گفت گوشی را ببرید اما لپ تاپ را نه. او به 
جدال با ما پرداخت تا لپ تاپش را بگیرد اما در آن لحظه امیر )راکب 

موتور( گفت بزن، بزن. من هم با چاقو 2 ضربه به او زدم.
ضارب گفت:بعد از آن، من ترک موتور نشستم و هردو فرار کردیم. 
وی ادامه داد: ما روز جمعه متوجه شدیم که جوان دانشجو به قتل 
رسیده است. خبر را در تلویزیون و فضای مجازی دیدیم اما چون 

چهره مان مشخص نبود فکر نمی کردیم دستگیر شویم.

اعترافات امیر سی جی 
متهم دیگر این پرونده که راننده موتور بود، معروف به امیر سی جی 
است. او گفت: چون موتور سنگین و سی جی داشتم معروف 
شدم به امیر سی جی. آن شب به صورت اتفاقی جوان دانشجو 
را انتخاب کردیم. او مقاومت کرد و احمد هم مجبور شد با چاقو 
او را بزند. وی ادامه داد: گوشی وی حدود 7میلیون ارزش داشت 
که ما یک میلیون و 500 هزارتومان به مالخر فروختیم اما لپ تاپ 

را نفروختیم.
وی گفت: من و احمد یک باربه جرم سرقت،به زندان افتاده ایم. کار 
ما موبایل قاپی و زورگیری است که معمولا در خیابان های خلوت 
طعمه را شناسایی کرده و اموالش را به سرقت می بردیم و تا الان 
حدود 30یا 40سرقت انجام داده ایم که یکی از سرقت هایمان، 

سرقت کیف جوان دانشجو در کوی دانشگاه بود. 

قاتل: امیرمحمد گفت گوشی را ببرید اما لپ تاپ را نه گفت وگو

»بعد از سرقت گوشی جوان دانشجو، آن را 
1/۵ میلیون تومان به مالخر فروختیم«. این 
دردناک ترین بخش از اعترافات قاتلی است که 
یکی از هولناک ترین جنایات پایتخت را رقم زد. 
متهم و همدستش برای سرقت گوشی دانشجوی 
نخبه دانشگاه تهران، با بی رحمی تمام او را با 
ضربات چاقو به قتل رساندند و فرار کردند اما 
درحالی که هیچ سرنخی از آنها نبود، پلیس در 

یک عملیات پیچیده آنها را دستگیر کرد.
به گزارش همشهری، امیرمحمد خالقی درمیان، 
دانشجوی دوره کارشناسی رشته مدیریت 
کسب وکار دانشگاه تهران بود که شامگاه 
چهارشنبه بیست و چهارم بهمن ماه در حوالی 
پل گیشا و هنگام برگشت به خوابگاه کوی 
دانشگاه، به دام 2 سارق موتورسوار گرفتار 
شد. سارقان خشن، پلاک خود را با ماسک 
پوشانده بودند و به دانشجوی جوان هجوم 
بردند تا کوله پشتی وی را سرقت کنند. داخل 
کوله پشتی، لپ تاپ و گوشی موبایل بود و یکی 
از سارقان در جدال با دانشجوی جوان، 2ضربه 

چاقو به او زد  تا کوله پشتی اش را سرقت کند.
هرچند امیرمحمد توسط اورژانس به بیمارستان 
شریعتی انتقال یافت اما صبح پنجشنبه بیست 
و پنجم بهمن ماه به دلیل شدت جراحات به 
کام مرگ رفت. از همان زمان بود که تحقیقات 
گسترده پلیس برای شناسایی و دستگیری 
عاملان این جنایت آغاز شد. آنطور که خانواده 
امیر محمد می گفتند او متخصص هوش 
مصنوعی و جوانی نخبه بود. به گفته آنها، در 
روز حادثه امیرمحمد که به تازگی یک پروژه 
کاری گرفته بود، لپ تاپش نیز همراهش بود 
که هنگام بازگشت به خوابگاه، قربانی زورگیران 
شد.  قتل امیر محمد به دست زورگیران خشن، 
بازتاب گسترده ای داشت و افکار عمومی را 
به شدت تحت تأثیر قرار داد؛ تا جایی که برخی 
از دانشجویان در اعتراض به وضعیت امنیت 
کوی دانشگاه تحصن کردند. مسئولان بلندپایه 
کشورمان هم به این حادثه واکنش نشان دادند و 
دستورات ویژه برای دستگیری عاملان جنایت 
صادر شد. کیفیت پایین فیلم های ضبط شده 
در دوربین های مداربسته و نبودن سرنخی از 
سارقان جنایتکار، کار پلیس را برای دستگیری 
آنها سخت کرده بود. با این حال، تیم ویژه ای از 
کارآگاهان با بررسی های شبانه روزی و تخصصی 

موفق شدند هویت یکی از متهمان را شناسایی 
و او را در همدان ردزنی کنند. مأموران عملیات 
حفاظت اطلاعات فراجا، شامگاه دوشنبه، 
زورگیران خشن و 3عضو دیگر این گروه را در 

یک عملیات ضربتی دستگیر کردند.

زورگیران سریالی

به دنبال دستگیری سارقان، معلوم شد که 
آنها از حدود 3 ماه قبل، زورگیری های خود 

را کلید زده بودند. 2 عضو اصلی این گروه، 
سوار بر موتور، طعمه های خود را شناسایی 
کرده و دست به زورگیری می زدند. 3عضو 
دیگر این گروه نیز مالخر بودند که مأموران در 
بازرسی از مخفیگاه این باند، لپ تاپ دانشجوی 
جوان را نیز کشف کرده اند اما سارقان، اعتراف 
کردند که گوشی موبایل امیرمحمد)مقتول( را 
فروخته اند. همچنین زورگیران اعتراف کردند 
که در 3 ماه گذشته، مرتکب 40فقره سرقت 

شده اند. 
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مهدی فراهانی، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی قم:  استان قم برای جذب سرمایه گذار در ساخت نیروگاه 
خورشیدی ۱۰۰ مگاواتی آمادگی دارد. قم به عنوان یکی از استان های دارای بیشترین تابش خورشیدی، 

پتانسیل بالایی برای بهره برداری از انرژی خورشیدی دارد. 

پیشبینی۸۷هزارتنتولیداتآبزیپروریخوزستانتاپایانفصلبرداشت
مرتضی سوری، مدیرکل شیلات خوزستان:  میزان تولیدات آبزی پروری استان طی ۹ماهه سال جاری 
 بیش از ۷۷ هزار تن است و پیش بینی می شود این میزان تا پایان فصل برداشت به بیش از 

۸۷ هزار تن برسد.

اولین فرماندار زن اهل سنت در فارس، چند روزی است 
سکان مدیریت را به دست گرفته و تمام هم و غمش را روی 
توسعه بومی شهرستان اوَِز گذاشته  است؛ شهرستانی 
 در جنوب استان با جمعیتی حدود 50هزار نفر که 
 سال 1402به عنوان شهر دوستدار کتاب ایران و 
سال 1398  از سوی یونیسف )صندوق کودکان ملل متحد( 
به عنوان شهر دوستدار کودک معرفی شد.  این سابقه 
فرهنگی سبب شده تا فروغ هاشمی تامین زیرساخت های 

فرهنگی را در اولویت فعالیت های خود قرار دهد.

در دولت چهاردهم، نخستین فرماندار زن 
در فارس در شهرستان سروستان کار خود را آغاز کرد، 
اما لقب نخستین برای شما با پسوند نخستین فرماندار 
اهل سنت استان همراه  شده  است. به این مسئله چه 

نگاهی دارید؟
فقط و فقط نمادی از وحدت بین شیعه و سنی است. از دیدگاه 
من نیازی به نوشتن این موضوع در اخبار هم نیست. همه ما 
مسلمانیم و در کنار هم و پا به پای همدیگر پیش  می رویم. 
به نظرم از این زاویه می توان به موضوع نگاه کرد که 98درصد 
مردم اوز، اهل سنت هستند. این انتخاب، بارقه امیدی از اعتماد 

به اهل سنت و زنان را روشن کرده  است.
با وجود مسئولیت هایی که در حوزه های 

مدیریت و تدریس در دانشگاه داشته اید به 
فرمانداری هم فکر می کردید؟

با این مسئولیت ناآشنا نبودم. تجربه سال ها فعالیت در 

دغدغههایفرهنگیخانمفرماندار
نخستین فرماندار اهل سنت در استان فارس از اولویت های خود برای شهرستان اوز می گوید

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

روستایی که بهرام گور رونق داد
روستای بهرامجرد در بردسیر کرمان 
در منطقه ای بیابانی و گرم واقع شده 
و این روزها زیبایی بافت خشتی 
و آجری روستا زیر برف زمستانی 
دوچندان شده است. به گزارش 
همشهری، روستای بهرامجرد در 

مسیر جاده کرمان به سمت بردسیر و بافت قرار دارد. با وجود 
اینکه روستا در منطقه ای گرم و خشک واقع شده، اما گردشگران 

بسیاری در طول سال از آن بازدید می کنند.
این روستا در نزدیکی رودخانه بهرامجرد قرار دارد و به علت 
نزدیکی به این رود و همچنین ارتفاع مناسب از سطح دریا 
دارای آب وهوای دلپذیری است و همین موضوع سبب جذب 

گردشگران شده است.

قدمت روستا
در دوره بهرام گور )سال 438 میلادی( این روستا به رونق خاصی 
رسید و به همین سبب آن را بهرامگرد )شهر بهرام( نامیدند. بعد 
از سیطره اعراب بر این ناحیه بهرامگرد به بهرامجرد تبدیل شد. 
در دوره اسلام هم این روستا رونق خاصی داشت به شکلی که 
پس از حمله مغول سلطان جلال الدین خوارزمشاه به این روستا 
عقب نشینی می کند و در آن روستا سنگر می گیرد که این امر و 
رشادت های مردم آن دیار باعث شکست مغولان در این منطقه 
می شود. کشفیات باستان شناسی در دهه60 میلادی دراطراف 

آن انجام و منجر به کشف قلعه غبیرا شد.
طبق بررسی باستان شناسی روستای بهرامجرد و روستاهای 
تابع آن که شامل غبیرا، محمودآباد، ده گبر و گلومک می شود، 
بیش از 4هزار سال قدمت دارند یعنی قبل از حضور بهرام گور در 
این روستا نیز این روستا محل سکونت عده ای از افراد بوده است.

جاذبه های روستا
در روزگار قدیم، باغ های متعدد و بزرگی در این منطقه قرار 
داشت که بسیاری از آنها از بین رفت. از آن جمله می توان باغ 
دشت را نام برد که هنوز هم یکی از جذابیت های روستاست. 
از مهم ترین شاخصه های طبیعی در این روستا می توان به 

درخت های بلند سنجد در کنار رودهای روان اشاره کرد. 

لوکیشن

 جمعه بازار پرنده فروشان  
بازار فروش پرندگان بجنورد در جاده کشتارگاه صنعتی بجنورد 
واقع شده است. این بازار هر جمعه مملو از جمعیتی است 

که برای خرید و فروش انواع پرندگان اهلی یا زینتی راهی بازار 
شده اند. عکس: ایرنا

هواشناسی

عکس خبر

صفحه آرا: بهروز قلی پور

 خراسان شمالی

فارس

کرمان

کاهش محسوس دما از فردا 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز چهارشنبه 
)1 اسفند( بارش برف و باران در غرب سواحل دریای خزر 
و نوار غربی آذربایجان غربی پیش بینی می شود. کارشناس 
سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری 
گفت: »در 2روز آینده آسمان تهران و کرج غبارآلود می شود. 
امروز وزش باد شدید به همراه خیزش گرد و خاک در مناطق 
مستعد در شرق و جنوب شرق پیش بینی می شود.«  فعالیت 
سامانه بارشی به شکل برف، باران، وزش باد شدید موقتی، در 
نواحی مستعد با گرد و خاک، در جنوب و نقاط گرمسیر با رعد 
و برق، کاهش نسبی دما و احتمال تگرگ امروز در گیلان، 
شرق خراسان رضوی و شمال خراسان جنوبی سبب صدور 
هشدار هواشناسی سطح زرد شده  است. به گفته امین حسین 
نقشینه، از پنجشنبه تا اواسط هفته آینده کاهش محسوس 
دما و ماندگاری هوای سرد برای بیشتر نقاط کشور به ویژه 

نیمه غربی ایران پیش بینی می شود.

 فیلم گزارش را 
با اسکن این کد ببینید.

حوزه های اجتماعی، سیاسی و فرهنگی سبب شده تا 
با دغدغه های یک فرماندار آشنا باشم.

با این حساب، اولویت یا به قول 
خودتان دغدغه اصلی شما برای شهرستان 

اوز چیست؟
توسعه بومی  و تامین زیرساخت ها در اولویت است. 
از آنجا که اوز سال 1389به عنوان شهرستان معرفی 
شده، هنوز زیرساخت های لازم و کافی را ندارد. از 
ساختمان  اداره های مختلف بگیرید تا تامین نیروهای 
اداره ها. در این بین ساخت یک سالن اجتماعات برای 
اجرای برنامه های فرهنگی که شایسته مردم اوز باشد، 

اولویت اصلی من است.
به نظر می رسد حوزه مسائل فرهنگی 
و توسعه موارد مربوط به آن برای شما پر رنگ تر 
باشد. البته با توجه به سابقه فرهنگی شهرستان 

اوز بیراه هم نیست.
همینطور است. اوز بعد از چند دوره معرفی به عنوان 
شهر خلاق کتابخوانی، سال 1402شهر دوستدار 
کتاب ایران شد و این افتخاری بزرگ برای 
اوز است. تا جایی که می توانم با افتخار 
بگویم اوز یک شهر فرهنگی است که 

4دانشگاه، 2مدرسه علوم دینی و یک حوزه علمیه 
دارد. به دلیل رفت وآمد قشر دانشجو هم که شده باید 
مسائل فرهنگی در اولویت ما باشد. در کنار آن به دیگر 
مسائل ازجمله مسکن جوانان، خدمات اجتماعی و 
اشتغال نیروهای بومی نیز می پردازیم. انتظار مردم اوز 
از من درست مثل انتظار یک خانواده از فرزندش است. 
من خودم را فرزند این شهر می دانم و برای بالندگی اش 
تلاش می کنم و معتقدم با یاری خیران، معتمدان و 
نخبگان شهرستان راهکار رفع مشکلات پیدا می شود.
 زنان در برنامه های شما جایگاه

خاصی دارند؟
مدیران برخی اداره های اوز و برخی از اعضای شورای 
شهر بانوان هستند. پس حضور بانوان در عرصه های 
مدیریتی برای مردم اوز عجیب نیست. من هم براساس 
این نگاه فرهنگی و توانمندی های افراد سال ها در 
اداره ها و دانشگاه  کار و فعالیت کرده ام. ریشه پذیرفتن 
نقش های مدیریتی از سوی زنان اوز به سال های 
دور برمی گردد؛ زمانی که مردان برای امرار معاش 
به کشورهای حاشیه خلیج فارس سفر می کردند و 
زنان مدیریت خانه و فرزندان را بر دوش داشتند. این 

مدیریت کم کم به سطح جامعه هم کشیده شد. 

 فروغ هاشمی :
خودم را فرزند این 
شهر می دانم و برای 
بالندگی اش تلاش 
می کنم و معتقدم با 

یاری خیران، معتمدان 
و نخبگان شهرستان 
راهکار رفع مشکلات 

پیدا می شود

۹۸درصد مردم اوز، 
 اهل سنت 

هستند و انتخاب یک 
فرماندار اهل سنت 

بارقه امیدی از اعتماد 
 به اهل سنت 
 و زنان را روشن 

کرده  است

محمد باریکانیگردشگری
دبیر گروه زیست بوم

آسیایمیانهوقفقاز؛هدفگردشگرینوروزی
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی: به دنبال احیای گردشگری و توسعه روابط ملت ایران و 
ملت های حوزه نوروز هستیم. هدف گذاری اصلی ما برای گردشگری نوروز ۱۳کشور از جمله حوزه آسیای 

میانه و قفقاز،   ترکیه، پاکستان، تاجیکستان، ازبکستان و همه کشورهای منطقه است.

۱۱شکارچیغیرمجازدرتهراندستگیرشدند
فرهاد زندی، فرمانده یگان حفاظت محیط زیست استان تهران: ۱۱شکارچی غیرمجاز در عملیات های مشترک 
با یگان های حفاظت شهرستان های پیشوا، رباط کریم و شهر تهران در یک هفته گذشته شناسایی و دستگیر 

شدند. از متخلفان مقدار قابل توجهی گوشت شکار و ۱2قبضه سلاح مجاز و غیرمجاز کشف شد.

وزارتمیراثعلیهحراجتهران
وزیر میراث فرهنگی: با حراج تهران موافق نبودم، قوه قضاییه  پرونده حراج تهران  را بررسی می کند

کلکچال، وعده گاه محبوب کوهنوردان 

کلکچال در نزدیکی شهر تهران یکی از جاذبه های 
کوهنوردی و گردش یک روزه در طبیعت است. این کوه 
مورد توجه کوهنوردان حرفه ای و آماتور قرار دارد، چون 
هم مسیر پیاده روی نسبتا آسان و فرح بخشی دارد و هم 

قله 3350متری آن در دسترس کوهنوردان حرفه ای است.

مسیر صعود به البرز

منطقه خوش آب و هوای دربند از زمان قاجار مورد توجه 
شاهزادگان قجری بود تا اینکه زمان رضا شاه ساخت 
مهمانخانه، جاده و ویلا در این منطقه آغاز شد. ارتفاعات 
دربند مسیر پیاده روی و کوهنوردی مردم عادی و 
کوهنوردان حرفه ای است و یکی از مسیرهای صعود به البرز 

محسوب می شود.

جاذبه پرطرفدار تهران

قله توچال بخشی از رشته کوه البرز در شمال تهران و از 
جاذبه های پرطرفدار این شهر است. این قله از نخستین 
انتخاب های دوستداران ورزش کوهنوردی محسوب می شود. 
یکی از جاذبه های توچال تله کابین آن است که یکی از 
طولانی ترین تله کابین های جهان محسوب به شمار می رود.

رصد گردشگری

روایت تهران

ساختمان مشروطه
 میرزا حسین خان سپهسالار، صدراعظم ناصرالدین شاه 
قاجار در سال125۷ خورشیدی عمارتی در بهارستان 
ساخت. معمار این بنا میرزا مهدی خان شقاقی، ملقب 
به ممتحن الدوله، از مهندسان مشهور ایرانی بود. پس از 
فوت سپهسالار، ناصرالدین شاه، بدون اجازه از وراث، ملک 
را در اختیار دولت قرار داد و در آن از میهمانان خارجی 
و داخلی پذیرایی می کرد. بعد از اجرای فرمان مشروطه 
توسط مظفرالدین شاه، این عمارت برای مجلس انتخاب 
شد. در زمان محمدعلی شاه بین او و مجلس جنگ شد و دوم 
تیر 128۷، سربازان محمدعلی شاه به فرماندهی لیاخوف 
روس، مجلس  شورای ملی را به توپ بستند. نمایندگان 
کشته شدند و ساختمان عمارت آسیب دید. این ساختمان 
3بار دچار آتش سوزی شد. پس از آتش سوزی سال1309 
لئون، معمار فرانسوی در ورودی جنوبی ساختمان را به سبک 
فرانسوی بازسازی کرد. این اثر در خرداد135۷ با عنوان بنای 

مجلس شورای ملی ثبت  ملی شد.

حفاظت از ماهی ها در نبود »مشتری«
حفاظت از تنوع زیستی دریایی یکی از وظایف مهم ما در برابر 
محیط زیست است. بسیاری از گونه های ماهی به دلیل صید 
بی رویه، کاهش جمعیت یا آسیب پذیری زیستگاه هایشان 
در معرض خطر هستند. برخی از این ماهی ها نباید صید 
شوند و خرید آنها به محیط زیست آسیب می زند. گروپر 
)هامور( به آرامی رشد می کند و دیر بالغ می شود، به همین 
دلیل صید بیش از حد باعث کاهش شدید جمعیت آن شده 
است. جمعیت برخی گونه های ماهیان زینتی، مانند ناپلئون 
و فرشته ماهی ها، به دلیل صید برای آکواریوم ها آسیب 
دیده اند. برخی از گونه ها مانند ماهیان خاویاری، کوسه و 
لابستر صیدشان ممنوع است و اساسا مجوز صید هدف برای 
این گونه ها صادر نمی شود ولی وجود مشتری، جامعه محلی 
را به صید این گونه ها هدایت می کند. با خودداری از خرید این 
ماهی ها می توانیم به حفظ تعادل اکوسیستم های دریایی و 

بقای گونه های ارزشمند کمک کنیم.

آموزش

جدال حراج تهران و وزارت میراث 
فرهنگی بر سر فروش یک اثر از 25اثر 
تاریخی ارائه شده در آن حراج که جمعه 
گذشته در هتل آزادی تهران برگزار شد 
ادامه دارد. فروش »پرتره دختر نشسته« 
اثر رضا عباسی، نقاش معروف دوره صفوی 
به قیمت 20.4میلیارد تومان چنان جنجالی 
به پا کرد که وزارت میراث فرهنگی حراج 
تهران را غیرقانونی توصیف و پیگیری آن 
را به قوه قضائیه و سازمان بازرسی واگذار 
کرد. سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نیز 
در تازه ترین اظهارنظر در جمع خبرنگاران 
گفت که با حراج تهران موافق نبوده و 
بیانیه معاونت میراث فرهنگی کشور 
درباره غیرقانونی بودن حراج تهران مورد 
تأیید صددرصدی اوست. حراج تهران 
اما اعلام نظر وزارت میراث فرهنگی را 
قبول ندارد واعلام کرده است که این 
حراج با موافقت وزارت میراث فرهنگی 
و مجوز وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برگزار شده و اظهارات صورت گرفته 
درخصوص غیرقانونی بودن آن از سوی 
مسئولان معاونت میراث فرهنگی کشور 
غیرمسئولانه است. 17اثر از 25اثر تاریخی 
عرضه شده در حراج تهران که عمدتا آثار 
خطی و نسخ کاغذی از دوره تیموری تا 
قاجاری بودند با قیمت های بسیار فروخته 
شدند که پرتره دختر نشسته بالاترین رقم 
فروش را به خود اختصاص داد. همشهری 
نگاهی به چند اثر مهم عرضه شده در 

حراج تهران دارد.

صحیفه 
سجادیه

نسخه حاضر کتابت 
محمدیوسف 
همدانی است و 
ترجمه فارسی دعاها 
نیز با مرکب سرخ 
بین سطرها نوشته 
شده است
   تاریخ خلق اثر: 
1238ه.ق )دوره 
قاجار(
   برآورد بالاترین 
قیمت فروش: 
300میلیون تومان
رقم فروش: فروش 
نرفت

خط شکسته نستعلیق
   خالق اثر: درویش عبدالمجید طالقانی
   تاریخ خلق اثر: 11۷۴ ه.ق )دوره زندیه(

   رقم فروش: 500میلیون تومان

قرآن
علی نقی رنانی کاتب حرفه ای، این قرآن را نوشت.
    تاریخ خلق اثر: 1231هجری قمری
   رقم فروش: 1.6میلیارد تومان

پرتره دختر نشسته
رضا عباسی در جوانی به نقاشخانه سلطنتی شاه عباس راه یافت و تأثیرگذارترین 

هنرمند قرن یازدهم هجری ایران شد. آثار او در  موزه های جهان نگهداری می شوند
    سال خلق اثر: قرن 11هجری قمری )دوره صفویه(

   رقم فروش: 20.۴میلیارد تومان
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جوایز باربد تقسیم شد
اختتامیه جشنواره چهلم و اهدای جایزه باربد به محسن شریفیان برای طراحی یک  ساز جدید

وزیرارشاددرگفتوگوباهمشهریازوضعیتتئاترشهرمیگوید
مشکلات حریم تئاترشهر  از دهه 60 شروع شده است

وزیرارشاددربارهتئاترشهرمیگوید:اینمجموعهیک
بنایفاخربامعماریارزشمندوثبتشدهدرفهرست
میراثملیاستوبهعنوانقلبتئاترایرانویکیاز

نشانههایشهرتهرانشناختهمیشود.
سیدعباسصالحیدربارهوضعیتاسفناکحریم
تئاترشهربههمشهریتوضیحمیدهد:اینمجموعه
دربدوافتتاح،مانندتمامیبناهایهمعصرخود،عرصه
ومحدودهمشخصیرادربرمیگرفتهوبنابرمستندات،
اسنادوعکسهایبیشماروهمچنیننقشههای
معماریموجوددارایحریممعینیبودهاست.در
دورهای)اواخردهه60(حریمتئاترشهربرچیدهشد.
حاصلاینمدتمدیدحذفحریمغیراصولی،تخریب
مجموعهوپیرامونآنبودکهمواردآنبهشرحزیراست:  

تخریبمحوطهبنایمیراثیوعوارضزمین،
ورود،تصرفوتملیکغیراصولیهمراهباآسیب
توسطسازمانهایمختلف،سرقت،تخریببنا،
شعارنویسیونقاشیخیابانی،سرقتومزاحمت

برایتماشاگران،پرسنلوهنرمندان
وبروزناهنجاریهایاجتماعی.

اومیگوید:بنابهایندلایلو
همچنینافزایشبیشازگذشته
درخواستها،مصاحبهها،
تماشاگران، اعتراض

هنرمندان،مدیرانمجموعهوادارهکلهنرهاینمایشی
ومعاونتامورهنریدرنهایتبادستوروزیروقت،آقای
دکتراسماعیلیاحداثحائلحریمتئاترشهردردستور
کارقرارگرفتوپسازطیمراحلمختلفمطالعاتیو
همچنینجمعآوریاسنادتوسطکارگروهمتخصصان
امروکسبمجوزهایلازمازوزارتمیراثفرهنگی،
صنایعدستیوگردشگری،شهرداریتهرانووزارت
فرهنگوارشاداسلامیدرتاریخدومدیماه1402طرح
توسطوزیرفرهنگوارشاداسلامیبهصورتعمومیو

رسانهایکلنگزنیشد.
طبقبرنامهزمانبندیاز5دیماه1402عملیات
تجهیزکارگاهشروعشدودرتاریخ23بهمنهمان
سالعملیاتتجهیزکارگاهوصورتجلسههایمربوطه
باهماهنگیشهرداریمنطقه11وناحیهیکآغازو
تا13اسفند1402انجامشد.طرحاجرایکارگاهیو
مراحلساختمانیزیرنظردفترطرحهایعمرانیوزارت
متبوعوپیمانکارصورتپذیرفت؛لیکنپسازشهادت
رئیسجمهوروقت،بابروزپارهایمشکلات
ازجملهبودجهوبلاتکلیفیهایمدیریتی،
کارکارگاهیمتوقفشدودرآذرماه1403با
انتصاباتجدیدبدنهمدیریت،معاونتهنری
ادارهکلهنرهاینمایشیوتئاترشهر
وباهمکاریدفترطرحهایعمرانی
ازاولبهمنسالجاری،کارگاه
دوبارهشروعبهفعالیتکردکه
درحالحاضراینفعالیت

ادامهدارد.

یکی از آخرین صداهای ماندگار 
ایرجرضایی،دوبلورقدیمیدرگذشت

ایرجرضایی،ازبرجستهتریندوبلورهایسینماوتلویزیون
ایران،دیروزدر۸۹سالگیدرگذشت.اوکهباصدایگرمو
نافذشدربسیاریازآثارخاطرهانگیزحضورداشت،یکیاز

چهرههایتأثیرگذاردوبلاژایرانمحسوبمیشد.

در کنار بزرگان

ایرجرضاییدرمهرماه1314درروستایگوراب،جاده
چالوس،چشمبهجهانگشود.اوازسال133۸وارددنیای
دوبلهشدودرکناراستادانیهمچوناحمدرسولزاده،ژاله
کاظمیوچنگیزجلیلوندهنرخودراصیقلداد.اونهتنها
بهعنوانگوینده،بلکهازسال135۸بهعنوانمدیردوبلاژ

نقشمهمیدرهدایتدوبلههایشاخصایفاکرد.

صدای متفاوت

آنچهایرجرضاییرادرمیانبزرگاندوبلاژمتمایزمیکرد،
جنسصدایخاص،بمومقتدراوبود؛صداییکههم
میتوانستحساقتداررابهشنوندهالقاکندوهملطافتی
پدرانهداشتهباشد.اواغلببهجایشخصیتهایمحکم،
باوقاروخردمندصحبتمیکرد؛شخصیتهاییکهبه

صداییپختهومتیننیازداشتند.
یکیازمشهورتریننقشهایاوصداپیشگیآلبرتفوآرهدر
سریال»ارتشسری«بود؛شخصیتیکهباصدایپرصلابت
رضاییبهچهرهایماندگاردرذهنمخاطبانتبدیلشد.

همچنیندرفیلم»محمدرسولالله«)1۹۷6(،اوبهجای
یاسر)بابازیایونسولون(صحبتکردوتوانستبهاین

شخصیتبعدیانسانیوتأثیرگذارببخشد.

دوبله به جای شکیبایی

رضایی،علاوهبرصداپیشگیبهجایبازیگرانخارجی،دردوبله
فیلمهایایرانینیزحضورداشتوبهجایبرخیازبازیگران
داخلیصحبتکرد.یکیازمعروفتریننمونههایآندوبلهخسرو
شکیباییدرفیلم»خطقرمز«)1361(ساختهمسعودکیمیایی
است.درآنزمان،بهدلیلمحدودیتهایفنیوشرایطسینمای
پسازانقلاب،برخیازفیلمهابهجایصدابرداریسرصحنه،دوبله
میشدند.صدایگرموپختهایرجرضاییجایخسروشکیبایی،
حالوهواییمتفاوتبهاینفیلمداد.همچنیندرفیلمهای
دیگر،اوگاهیبهجایبازیگرانایرانیصحبتمیکرد،بهویژهدر
سالهاییکهدوبلهفیلمهایداخلیرواجبیشتریداشت.لحنو
فنبیانرضاییباعثمیشدکهدیالوگهاتأثیرگذاریبیشتری
داشتهباشند.اگرچهاوبیشتربهخاطردوبلهآثارخارجیمشهور
است،همینتجربههایداخلینیزنشاندهندهمهارتاودر
هماهنگیباحسوحالبازیگرانبود.دردنیایانیمیشننیزرضایی
صداپیشگیشخصیتمعاونکلانتررادر»معاونکلانتر«برعهده
داشت؛نقشیکهبالحنجدیاماگاهیطنزآمیزاوبهیادماندنی
شد.همچنیندرمجموعههایتاریخی،اوبهجایشخصیت
محمدبنحنفیهدر»مختارنامه«)بابازیمحمدرضاشریفینیا(
صداگذاریکردوباصدایاستوارخود،بهایننقشاعتباربخشید.

دوبله در کنار فیلمنامه نویسی

علاوهبرفعالیتدردوبله،رضاییدرزمینهفیلمنامهنویسی
نیزدستیداشت.اونویسندهفیلمهای»بهاردرپاییز«
)1366(،»سینهچاک«)1355(،»قصهماهان«)1352(،
»گذراکبر«)1351(و»حریص«)1352(بود.اودر
»سینهچاک«باایرجقادریودر»بهاردرپاییز«بامهدی

فخیمزادهبهعنوانکارگردانهمکاریکرد.
بادرگذشتایرجرضایی،یکیدیگرازستونهایمستحکم
دوبلهایرانفروریخت.صدایاوکهسالهایطولانیبرپرده
سینماوصفحهتلویزیونطنیناندازبود،برایهمیشهدر

خاطرههاباقیخواهدماند.یادشگرامی.

هالیوودکوتاهترازگزارش

خبر

راز عجیب و غریب ویدئوهای راک
شوخیکاربرانفضایمجازیبازوایایعجیبوغریب

ویدئوهایبازیگرمشهورسینما

اگرراکیاهماندواینجانسون،بازیگرعضلانیفیلمهایاکشنرا
بشناسید،حتماویدوئوهاییراکهازخودشدرشبکههایاجتماعی

منتشرمیکنددیدهاید.
معمولااینویدئوهااززاویهبالاکهکمیعجیباست،فیلمبرداری
شدهاند.حالااینموضوعدستمایهشوخیکاربرانفضایمجازیبا
زوایایدوربینویدئوهاییراکشدهاست.درویدئوییکهبهتازگی
منتشرشدهنحوهفیلمبرداریراکازخودشبهشوخینشان

دادهشدهاست.

اما زوایای عجیب و غریب ویدئوهای راک چه دلیلی دارد؟

دواینجانسون،معروفبهThe Rock،ستارهسینما،ورزشکار
سابقوشخصیترسانهای،همیشهدرحالبرقراریارتباط
خلاقانهبامخاطبانشاست.انتشارویدئوهابازوایایغیرمعمول
یاتکنیکهایبصریخاصمیتوانددلایلگوناگونیداشتهباشد.


جلب توجه و حفظ حضور در رسانه ها 

اوبهعنوانیکچهرهعمومینیازدارددائمدرکانونتوجهباقی
بماند.استفادهاززوایایغیرمعمولدوربین،جلوههایبصری
جذابیامُدهایخاصروشیبرایایجادهیجانوجذبمخاطب
درفضایرقابتیشبکههایاجتماعیماننداینستاگرام،تیکتاک

یاتوییتراست.


تبلیغات برای پروژه های جدید

بسیاریازویدئوهایعجیبیاخلاقانهاوممکناستمرتبط
باتبلیغاتفیلمها،سریالهایاهمکاریهایتجاریباشد.این
تکنیکهابرایایجادحسکنجکاویوویرالشدنمحتواطراحی

میشوند.


شخصیت سازی و برندینگ شخصی

»راک«بهعنوانیکبرند،ترکیبیازقدرتبدنی،طنزوانرژی
است.ویدئوهایغیرمتعارف)مثلابازوایایاغراقشدهیاحرکات
نمایشی(بخشیازشخصیتکاریزماتیکاوستکهاوراازدیگر

سلبریتیهامتمایزمیکند.

مت دیمون در نقش اودیسه

متدیموننقشاودیسهرادرفیلمحماسیبعدیکریستوفر
نولانیعنی»اودیسه«بازیخواهدکرد.اودرکناریکگروه
بزرگازبازیگرانمشهورازجملهتامهالند،میاگوث،زندایا،
آنهاتاوی،لوپیتانیونگو،رابرتپتینسون،شارلیزترون،
بنیسفدی،جانبرنتالوجانلگوئیزامودربرابردوربین
ظاهرخواهدشد.نقشدیمونصبحدوشنبهازطریقصفحه
رسمیفیلمدرایکسفاششد.«دراینپستدرکنار
تصویریازشخصیتاونوشتهشدهبود:»متدیموناودیسه
است،فیلمیازکریستوفرنولان.فیلماودیسه1۷جولای
2026درسینماهااکرانمیشود.«فیلم»اودیسه«قهرمان
یونانیرادرسفرپرفرازونشیبویبرایبازگشتبهخانه
پسازجنگتروادنبالمیکند.هومر،شاعریونانباستان
بیشاز2000سالپیشاینداستانرانوشتهویکیاز
قدیمیترینداستانهاییاستکههنوزخوانندگانازآن
لذتمیبرند.یونیورسال،همکارنولاندرفیلم»اوپنهایمر«
کهتوزیعکنندهفیلمجدیداست،چندیپیشگفت
»اودیسه«یکحماسهاکشنافسانهایاستکهبااستفاده
ازفناوریجدیدآیمکسساختهمیشودتابراینخستینبار
تماشایاینحماسههومریرابهصورتآیمکسدرسراسر

جهانممکنکند.
نولانفیلمنامهرانوشتهوکارگردانوتهیهکنندهفیلماست
وهمسرش،اماتوماسهمدرکنارویفیلمراتهیهخواهد
کرد.بخشیاز»اودیسه«درسیسیلفیلمبرداریمیشود
کهمحلسرگردانیاودیسهدرمتناصلیهماست.تولید
فیلمقراراستدربهاردرجزیرهفاویگنا،بهمعنی»جزیره
بز«درزبانمحلی،آغازشود.اعتقادبرایناستکهاین
همانمکانیاستکههومردرداستانشتصویروازآنیاد
کردهاست.با»اودیسه«سومینهمکارینولانودیمون
شکلمیگیرد.نولاندرنقشلزلیگرووزدر»اوپنهایمر«،
برنده۷جایزهاسکار،بازیکردهبودودرفیلمعلمیتخیلی

نولان،»بینستارهای«،همحضورداشت.

بازیگران جرأت نمی کنند از من دستمزد نجومی بخواهند 
سعید سهیلی، کارگردان:بازیگران جرأت نمی کنند از من دستمزد نجومی بخواهند. بازیگران ما پشت دوربین 
هم بازیگرند و می دانند از کارگردانی که کارش را بلد نیست و فیلمنامه خوبی ندارد باید پول خوب گرفت؛ اما 
همین بازیگر مقابل آقایان فرهادی یا کیمیایی که فیلمنامه و نقش خوبی باشد، صحبت پول نمی کند. / صبا 

شرایط تئاتر مطلوب نیست
مسعود کرامتی، بازیگر:    متأسفانه شرایط تئاتر مثل سینما، تلویزیون و پلتفرم ها خیلی خوب نیست. با اینکه 
تعداد زیادی علاقه مند و هنرمند در این عرصه فعالیت دارند و سالن های دولتی و خصوصی بسیاری درگیر 

تئاترند، آنچه از نظر کیفی اتفاق می افتد اصلا مطلوب و جذاب نیست. / ایران تئاتر  

صفحهآرا:بهروزقلیپور

 فهیمه پناه آذر| 
پرونده چهلمین جشنواره 
بین المللی موسیقی فجر با 

معرفی برگزیدگان و تقدیر از 
4هنرمند پیشکسوت موسیقی 
بسته شد، جشنواره ای که رضا 

 مهدوی دبیری آن را 
برعهده داشت.

مهدویجوانگراییراموضوعیمهمدرجشنواره
چهلمدانستوگفت:چقدرخوبمیشودکهجشنواره
هرسالگستردهترشوداماشرطشایناستکهتمام
استادانحضورداشتهباشندوجوانهاراتشویقکنند،

چراکهنیازدارندسایهبزرگانبرسرشانباشد.
یکیازجوایزدربخشکتاببهبرگزیدگان
اهداشد.درایندورهجایزهبرتربهامیرحسین
جزءرمضانیبرایترجمه2کتاب»آهنگسازی)هنرو

مهارت(«و»عناصرموسیقی«اهداشد.

اجرایگروهموسیقی»لیان«بهسرپرستیمحسن
شریفیانبخشدیگریازاینمراسمبود.همچنین
جایزهباربداینبخشبهمحسنشریفیانوگروه
لیانیکبراینوآوریوخلاقیتدرآموزشموسیقی
نواحیایرانوبرایطراحیسازلیانیکدرآموزش

موسیقینواحیاهداشد.
دربخش»موسیقیوترانه«همجایزهنفراولبه
محمدسعیدمیرزاییبرای»خیابانهایدلتنگی«باصدای

سالارعقیلیوآهنگسازیحمیدرضاگلشناهداشد.

جایزهباربدچهلمینجشنوارهبینالمللی
موسیقیفجردربخش»اجرایصحنهای،
موسیقیکلاسیکاروپایی«بهامیرپارساافشار
وگروه»لامینور«برایاجرایزنده»دوئت

ویولنسلوپیانو«اهداشد.
دربخش»آهنگسازی«همامیرحسینطایی
برایاثر»آداجیودرشور«ومعینفقیهسلیمانی
برایاثر»موومانسمفونیک«بهعنواننفراتاول

انتخابشدند.

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامهنگار

مسئله حل نشده اصلی ترین تئاتر پایتخت
مسئله تئاترشهر مسئله جدیدی نیست. محوطه اصلی ترین تئاتر پایتخت 
مدت هاست وضعیت خوبی ندارد و اهالی تئاتر هم همواره درباره وضعیت نابسامان 
محوطه این مجموعه صحبت کرده اند. مسئولان هم گاه گاه وعده هایی داده اند که 
البته هیچ گاه عملی نشده است. تئاترشهر اگر نه به عنوان مرکز تئاتر تهران یا ایران، 
دست کم به عنوان ویترین تئاتر ایران باید توجه بیشتری از آنچه به آن می شود، 
دریافت کند. معضل حضور دستفروشان با وجود تلاش های انجام شده  و اختصاص 
محلی برای استقرار آنها هنوز به صورت کامل مرتفع نشده است. بی شک بیکار کردن 
این دستفروشان در شرایط سخت اقتصادی خواسته منتقدان این وضعیت نیست. 
آنچه مطلوب است ساماندهی کامل دستفروشان در محل دیگری غیراز محوطه 
تئاترشهر است . مسئله بعدی نرده کشی و بعد حصارکشی دورتادور این مجموعه 
برای ساماندهی آن است. با کشیدن نرده در اطراف تئاترشهر راه ورود تماشاگر به 
تئاترشهر هم تقریبا مسدود شده و آنها یا باید از 200متر بالاتر و جایی که میله ها تمام 
می شوند، وارد محوطه شوند یا از جایی کنار کیوسک روزنامه فروشی و از روی جوی 
راه شان را به تئاترشهر باز کنند. این مسئله هم حتی برای دوره کوتاه جشنواره نه در 
سال گذشته حل شد و نه جشنواره امسال ، درصورتی که با باز کردن میله ها در این 

مدت می شد رفت وآمد راحت تری برای مخاطبان ایجاد کرد.

تقدیر از 4پیشکسوت از 
 دیگر برنامه های
 اختتامیه بود.
 این بزرگان آذر 
هاشمی)نوازنده و 
 موسیقی دان(،

 محمد گلریز)خواننده(، 
شیرمحمد اسپندار)نوازنده 
 دونلی(
 و قاسم عابدین)صدابردار
موسیقی( بودند.

یکی از دستاوردهای این جشنواره 
به  نظر نادره رضایی ،  معاون هنری 
وزارت ارشاد حضور گروه های 
مختلف زنان بود. وی گفت: 
اجراهای گروه های مختلف زنان 
نسبت به دوره قبل چند برابر بود. 
اجراهای مشترکی بین گروه های 
ایرانی و کشورهای دیگر در جشنواره 
داشتیم و نوازندگان چیره دستی 
از کشورهای مختلف دنیا حضور 
داشتند که حضورشان بسیار با 
استقبال مواجه شد.
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در بخش »آلبوم« 
مصطفی مؤمنیان 

برای ساخت 
آلبوم »جنون« 
برنده جایزه  اول 

شد
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حافظ
از ننگ چه گويی که مرا نام ز ننگ است

وز نام چه پرسی که مرا ننگ ز نام است

با عجین شدن خودرو در زندگی روزمره مردم و جمع شدن 
بساط درشکه چی ها از خیابان هاى تهران، اغلب راننده ها براى 
جلب مشترى بیشتر و بازارگرمی سعی می کردند از  ترفندهاى 
مختلفی استفاده کنند. قدیم ها خودروها پخش صوت یا رادیو 
نداشتند؛ به همین دلیل اغلب راننده ها سعی می کردند با 
خوش وبش و نقل روایت هاى جالب به نحوى با مسافران 
ارتباط بگیرند تا اینکه به مرور زمان راننده ها یا شوفرهاى 
خوش صدا شروع کردند به آوازخوانی در طول مسیر که در 
ماشین دودى هم انجام می شد. بنابراین خواندن تصنیف هایی 
کوچه بازارى مانند ترانه معروف »ماشین مشدى ممدلی، نه 
بوق داره نه صندلی« و »از قندوشکر ساخته ام جوجه خروس، 
آقایان یکی یه دونه خروس« و... در هنگام سفر رواج پیدا کرد. 

تهران نامه

شوفرهای خواننده 

تجربه آپارتمان نشينی 

تهرانگرام

ساختمان هاى چهارصددستگاه و هزاردستگاه 
یادگارهاى ارزشمندى از گذشته محله 
نازى آبادند که رد پاى مهندسان آلمانی در 
ساخت آنها دیده می شود. آپارتمان هاى 
چهارصددستگاه در محله نازى آباد همچنین 
یکی از نخستین تجربه هاى آپارتمان نشینی 
در پایتخت به شمار می روند. کار ساخت 
این آپارتمان ها از سال 1325 شروع 
شد و 4سال بعد به ساکنان شان 
تحویل داده شد. در ساخت این پروژه 
نیز آلمانی ها که آن روزها طراحی و اجراى 
بیشتر پروژه هاى صنعتی آن محدوده را 
برعهده داشتند، نقش محورى ایفا کردند. 
چهارصددستگاه از همان آغاز براى سکونت 
کارگران ساخته شد زیرا در نازى آباد و 
اراضی اطراف کارخانه هاى بسیارى 
تأسیس شده بود. ساکنان نخست این 
مجتمع از کارگران گمرکات، چیت سازى، 

سیلو، کارخانه قند و شکر و... بودند.

تهران مصور

اولين داروخانه تهران

سبزی پاك کن و عروس شو!

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

 اگر دختر دم بخت هستید، 
تصور کنید روزى در خانه خود 
نشسته اید که ناگهان چند زن وارد 
می شوند. قلیان و زغال در دست دارند، به موهایتان 
دست می زنند، سبزى جلوى شما می ریزند و سپس 

می گویند: »خب، این هم از عروس ما!«
در تهران قدیم، مراسم خواستگارى به شکل خاص و 
متفاوتی برگزار می شد که گاه شبیه به همین تصویر 

بود.
روش هاى مختلفی هم براى آشنایی خانواده ها 
جهت مزدوج شدن بچه هایشان وجود داشت. مثلا 
اگر فکر می کردید که دلاک هاى حمام تنها مسئول 
کیسه کشی بودند، سخت در اشتباهید. این افراد در 
مراسم خواستگارى نقشی ایفا می کردند که حتی امروزه 
هیچ سایت همسریابی قادر به برآورده کردن آن نیست.

آشنایی هاى زیادى هم در بازار و محل کار مردها شکل 
می گرفت. این جلسات مشابه نشست هاى اقتصادى 
خانواده ها بود براى انجام معاملات پرسود میان مردان 

دختردار و پسردار. ولی بدون حضور عروس و داماد.
فکر هم نکنید که براى خواستگارى باید وقت 
قبلی می گرفتند، مهمانان ناگهانی در می زدند و 
وارد می شدند، درست مانند بازرسی هاى سرزده که 
هدف شان بررسی وضعیت خانه، تمیزى، وضعیت دختر 

و مهارت هاى خانه دارى او بود.
دختر باید یک کاسه آب می آورد، زیرا معتقد بودند 
»آب نطلبیده مراد است«، اما پس از این رسم ابتدایی، 
نوبت به بررسی هاى جدى ترى می رسید. سبزى پاک 
کردن دختر، قلیان چاق کردنش، چک کردن موها 
براى اطمینان از اینکه طاس نباشد، البته داشتن شپش 
ایرادى نداشت و حتی می توانست نشانه اى از این باشد 
که دختر چندان اهل آرایش و به خود رسیدن نیست که 

امتیاز محسوب می شد.
اگر از این آزمون ها با موفقیت بیرون می آمدید، تبریک 
می گوییم! شما نامزد شده بودید، بدون اینکه حتی 

بدانید داماد کیست.
پس از همه اینها، مراسمی پر از لاف و مبالغه برگزار 
می شد. خانواده داماد از ثروت و قدرت خود می گفتند و 
اینکه داماد از ناصرالدین شاه هم پولدارتر است و خانواده 
عروس از نجابت دخترشان و اینکه از مهتاب هم آفتاب 
ندیده تر است... خلاصه اینجورها بود که یک زندگی 
جدید آغاز می شد. حالا باز بگویید ازدواج در این دوره و 

زمانه سخت شده است...

لیلا باقری

 راه و بی راهه

اینجا بزرگراه شهید همت، تقاطع خیابان آیت الله کاشانی 
است؛ جایی که تندیسی در محل تقاطع نشسته و از شکل 
تردد خودروهایی که تنها به فکر رفتن اند یا به فکر توقف در 
کنار بزرگراه و براى رسیدن به هدفشان از هیچ قانونی پیروى 

نمی کنند، روى برگردانده!
احتمالا وقتی در آینده، رانندگان تهرانی، قانون مند می شوند 
و دیگر ترافیکی به خاطر بی توجهی به قوانین راهنمایی و 
رانندگی ایجاد نمی شود، این تندیس، به آیندگان خواهد 
گفت روزى روزگارى در همین تهران منظم، شهروندانی 
نامنظم زندگی می کردند که تنها از سر خودخواهی، قوانین 
شهروندى را زیر پا می گذاشتند و براى اینکه خودشان 
تنها چند دقیقه زودتر به مقصد برسند، عالم و آدم را به هم 

می دوختند و از هر راه و بی را هه اى عبور می کردند.
یادمان باشد فرهنگ ترافیکی، باید در وجود همه شهروندان 
نهادینه و البته توسط همه اجرا شود که در این حوزه، یک 
دست صدا ندارد. یکی از راه هاى ترویج فرهنگ ترافیکی، 
رعایت فرد به فرد آن است، یعنی اگر در تونل هاى شهرى، 
من و شما قانون را رعایت کنیم و در شرایط اضطرار هم از 
خط اضطرار عبور نکنیم یا در کنار اتوبان ها، توقف ننماییم، 
آهسته آهسته قانون شکن هاى شهر هم در برابر قانون، سر 

خم می کنند و به آن احترام می گذارند.

سوژه روز

تاریخهنردرحوالیسیدخندان
گشت و گذار در موزه متفاوت رضا عباسی که سير تحول هنر را در3 طبقه نمايش می دهد 

اين روزها بار ديگر نام رضا عباسی، هنرمند نقاش و مردمی سیدسروش طباطبایی پور
عهد صفوی سر زبان ها افتاده؛ آن هم به خاطر رکوردشکنی 

فروش اثرش در آخرين حراج تهران!
بيست و دومين دوره حراج تهران، روز دوشنبه 29بهمن 1403برگزار شد و تابلوی نقاشی »پرتره 
دختر نشسته« اثر رضا عباسی که در قرن 11هجری خلق شده، با قيمت 22ميليارد و 440ميليون 
تومان چکش خورد و رکورد جديدی را در تاريخ اين حراج از خودش به جا گذاشت. البته فروش اين 
اثر، با چالش هايی هم مواجه شد؛ يعنی ساعتی پس از فروش آن، مسئولان وزارت ميراث فرهنگی، 

گردشگری و صنايع دستی اعلام کردند به دليل قدمت بالای 100سال، اين حراج غيرقانونی است و 
اجازه فروش آن منوط به صدور مجوزهای لازم است، اما اين اتفاق، چيزی از ارزش های اين نقاشی 
ميلی متری نمی کاهد.  نام رضا عباسی، صاحب اين اثر برای تهرانی ها آشناست؛ زيرا موزه ای به 
همين نام در خيابان شريعتی، نرسيده به پل سيدخندان، سال هاست با آن لوگوی زيبا، جاخوش 
کرده و هنردوستان و عاشقان آثار تاريخی را به سوی خود می خواند. به همين بهانه نگاهی به زندگی 
رضا عباسی و ساختمان موزه اش می اندازيم و آرزو می کنيم روز به روز، بازديد شهروندان از چنين 

موزه هايی بيشتر شود.

نشان واره موزه
يکی از بديع ترين نشان واره های گرافيک 
ايران، نشان اين موزه است؛ طرحی که 
مرتضی مميز، يکی از شناخته شده ترين 
طراحان گرافيک و از نوادگان رضا عباسی، آن را خلق کرده 
است. خودش می گويد که در فرصتی مناسب، کناردست 
محمد احصايی، يکی از استادان نقاشی خط معاصر ايران 
نشسته و از پيچ و خم های قلم او، الهام گرفته و واژگان 
رضا عباسی را ترکيبی هنرمندانه زده و بر گل و مرغ های 
اسليمی انتهای اين اثر، آيدين آغداشلو، گرافيست معاصر، 

اصلاحاتی زده و آن شده که می بينيد.

مکث

رضا عباسی چه کسی بود؟

دربار شاهان عباسی، هنرپرور بود، اما 
در اين رقابت، رضا نامی، نقاش، نگارگر 
و خوشنويس آن روزگار، گوی رقابت 
را از ديگران ربود و محبوب دربار شد؛ 
آن قدر که شاه عباس صفوی او را به خود 
منسوب کرد و به رضا عباسی مشهور 
شد. اما رضا وقتی محبوب شد که از 
دربار فاصله گرفت و در آثارش، پرتره 
مردم کوچه و بازار را به تصوير کشيد؛ 

آن هم با خطوطی نرم و ملايم.
بسياری از آثار او در موزه های مشهور 
جهان و برخی ديگر از آنها بر ديوارهای 

موزه  هم نامش در تهران ايستاده اند.

چيدمان آثار

موزه رضا عباسی، از معدود موزه هايی است 
که بازديدش از طبقه سوم آغاز می شود و با 
چيدمانی براساس قدمت آثار، مخاطب را به طبقه 
اول هدايت می کند. آثار طبقه سوم، مربوط به 
پيش از اسلام، از هزاره سوم پيش از ميلاد مسيح 
تا دوره اشکانی است. در تالارهای طبقه دوم، آثار 
مربوط به دوره اسلامی نشسته اند و در طبقه اول، 
 تابلوهای زيبای نگارگری و خوشنويسی جلوی 
ديدگان هنردوستان قرار دارد و آثار نمايشگاهی 
و موقت موزه هم در همکف از مخاطبانشان 
استقبال می کنند. کتابخانه و کارگاه های مرمت 
آثار، از ديگر بخش های زيبای اين موزه ارزشمند 

است.

تاريخ موزه رضا عباسی

کاربری اول بنای اين موزه، 
برای نمايشگاه مبلمان 
درنظر گرفته شده بود، 
اما معماری اش آنچنان 
هنرمندانه و منطبق با اصول 
چيدمان موزه بود که کاربری 
آن را برای موزه تغيير دادند 
و درهايش را در سال1356 
به روی مردم گشودند؛ 
البته بعد از چندبار توقف، 
پس از بازسازی از 15بهمن 
سال1379، تاکنون پذيرای 

هنردوستان است.

ويژگی پرتره دختر نشسته

اگر حاشيه منقش به طرح های 
اسليمی و ختايی با زمينه 
قهوه ای ملايم را درنظر نگيريم، 
ابعاد پرتره دختر نشسته به 
119×194ميلی متر خواهد رسيد؛ 
اثری که در مرکز آن، دختری 
ساده با خطوط نرم و قلم گيری های 
ظريف در ميان زمينه ای طلايی 
همراه با طرح هايی از طبيعت به 
شيوه تشعير، نشسته و به دور 
از زرق و برق دربار، حال و هوای 
دختر معصوم ايرانی را به مخاطب 

خود منتقل می کند.

آثار نمایشگاهی و موقت موزه 
هم در همکف از مخاطبانشان 
استقبال می کنند. کتابخانه و 

کارگاه های مرمت آثار از دیگر 
بخش های زیبای این موزه 

ارزشمند است

هادی خان 
۳۰سال 
متصدی 

داروخانه بود 
تا اینکه بعد از 
مرگش اداره 
داروخانه به 

خواهرزاده اش 
سپرده شد

داروخانه نظامیه در خیابان چراغ برق نخستین 
داروخانه تهران است. درواقع از دوران قاجار و بعد 
از راه اندازى  دارالفنون چند داروخانه یا دواخانه 
ازجمله دواخانه نظامی توسط مدرسان رشته 
داروسازى مدرسه دارالفنون در تهران راه اندازى شد؛ 
اما قدیمی ترین آنها دواخانه نظامیه بود که ارتش 
ایران بین سال هاى 1233 تا 1239 خورشیدى 
لوازمش را از یک حراجی در اتریش خرید و اداره 
آن را به هادى خان سرتیپ سپرد. هادى خان 
30سال متصدى داروخانه بود تا اینکه بعد از 
مرگش اداره داروخانه به خواهرزاده اش سپرده 
شد و بعد از کلی کش وقوس از سوى ورثه متصدى 
 آن، عبدالحسین خان نظامی،  به موزه ملی تاریخ
 علوم پزشکی ایران اهدا شد. چراغ این داروخانه 
قدیمی تقریبا تا سال 1367روشن بود و در همین 

خیابان چراغ برق )امیرکبیر فعلی( فعالیت داشت.
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میراثدار
مصائب

همه  چیز در مورد توقف غم انگیز پرسپولیس 
برابر النصر عربستان گفته شده و موضوع مثل 
روز روشن است. بیش از 70 هزار هوادار در 
سرمای استخوان سوز تهران راهی ورزشگاه 
شدند تا تیم شان را برای برداشتن گام آخر و 
صعود به مرحله نهایی لیگ نخبگان همراهی 
کنند. از آن سو النصر هم با تیمی نصفه و نیمه 
به ایران آمد و در طول بازی هم روشن بود 
بازیکنان این تیم انگیزه بالایی ندارند، اما در 
نهایت سرخپوشان نتوانستند فقط یک گل بزنند 
و بازی را ببرند. اگرچه پرسپولیس در دقایق 
آغازین و پایانی بازی موقعیت هایی داشت و شاید 
حتی می توانست برنده مسابقه باشد، اما شکل 
کار تیمی عربستانی ها بهتر بود و ضعف های 
قهرمان این سالیان فوتبال ایران را به رخ کشید. 
در چنین شرایطی، طبیعی است که هواداران 
و منتقدان ناراضی باشند، اما طبیعی نیست که 
به اسماعیل کارتال به عنوان متهم ردیف اول این 
وقایع نگاه کنند و فشار بیاورند. برای آینده باشگاه 
پرسپولیس حیاتی است که شرایط مربی ترکیه ای 
به درستی درک شود و عملکردش به طور درست 

مورد ارزیابی قرار بگیرد.
11   اولین و مهم ترین فاکتور بدون تردید مسئله 
زمان است. این مربی فقط چیزی حدود 3 هفته 
است به ایران آمده و چنین زمانی برای آشنایی با 
تیم، نقاط ضعف و قوت بازیکنان، انجام تمرینات 
تاکتیکی و هدفمند و حتی اشراف پیدا کردن 
نسبت به مسائل جانبی همچون زمین و امکانات 
تمرین و سطح رقبا بسیار اندک است. وقتی خود 
کارتال می گوید هنوز حتی وقت نکرده یک قهوه 
در خیابان های تهران بخورد، معلوم است چقدر 
کار بر سر این مربی ریخته و او چگونه تلاش 
می کند تیم را جلو ببرد. شاید حتی در نهایت 
خروجی کار مطلوب نباشد، اما دست کم الان 
وقت ایراد گرفتن نیست. این نکته آنقدر بدیهی 
است که نوشتن آن برای نویسنده سخت بود، اما 
بعضی قضاوت های آتشین، چاره ای جز بازگویی 

بدیهیات باقی نمی گذارد!
22   قرعه بسیار ویژه و دشوار پرسپولیس از زمان 
حضور کارتال را هم باید به بدشانسی های او 
بیفزاییم. به جرأت می توان گفت در این مدت هیچ 
مسابقه ای برای سرخپوشان، عادی و معمولی 
نبوده است. او دیدار حیثیتی با تراکتور را از روی 
سکوها تماشا کرد، سپس برای یک بازی دشوار 
بیرون از خانه با فولاد آماده این فصل، راهی اهواز 
شد، بعد از آن با الهلال مصاف داد که طبیعتا بازی 
با این تیم، آن هم در خانه حریف، سخت ترین 
مسابقه فصل هر تیمی در آسیا به شمار می آید! در 
این مدت، گل گهر تنها حریف آسان تر پرسپولیس 
بوده که همین تیم هم متخصص گل نخوردن و 
نباختن است. بعد هم دیدار حذفی با سپاهان در 
خانه حریف و در نهایت مسابقه با النصر عربستان. 
حتی دیدارهای بعدی پرسپولیس هم تا اطلاع 
ثانوی سخت است؛ مثل تقابل با آلومینیوم 
سختگیر در اراک و سپس دربی تهران. همه 
بازی ها هم فشرده و پشت سر هم. چنین قرعه ای 
به شما به عنوان یک مربی جدید حتی فرصت 
آزمون و خطا در مورد ترکیب و چینش نفرات را 

هم نمی دهد. منصف باشیم.
33    در نهایت باید به این نکته هم اشاره کرد که 
کارتال تیمی بسیار ناقص، پرحفره، پیر و خسته 
را تحویل گرفته و ابعاد این ماجرا چنان است که 
اصلا جایی برای کتمان و انکار باقی نمی گذارد. او 
هیچ نقشی در بستن این تیم نداشته، فقط یک 
بازیکن خریده که در حال استفاده حداکثری از 
اوست و اگر هم اعتراضی نمی کند، به این دلیل 
است که فایده ای ندارد و صرفا انگیزه نفرات حاضر 
را کاهش می دهد. تأکید می کنیم که شاید در 
نهایت اصلا کارتال مربی خوبی برای پرسپولیس 
از آب در نیاید، اما باید صبر کرد و اجازه داد این 
مربی بدون فشار اضافی کارش را انجام بدهد. از 
نظر مالی هم برای او و کادرش هزینه کمی نشده 
که قرار باشد چند روزه دل بعضی هواداران را بزند.

صعودسخت
تراکتوری ها که در بازی رفت با نتیجه 2بر یک 
الخالدیه بحرین را شکست داده بودند، شب 
گذشته در تبریز مقابل این تیم به دردسر افتادند 
و خوش شانس بودند که راهی مرحله بعد شدند. 
در شبی که بیش از 70 هزار تماشاگر به ورزشگاه 
رفته بودند، بازی به بهترین شکل ممکن برای 
تراکتوری ها آغاز شد و آنها نیمه اول را با گل های 
حسین زاده )15( و اشترکالی )32( برنده به 
رختکن رفتند. ولی نیمه مربیان روند متفاوتی 
پیدا کرد و این تیم بحرینی بود که با زدن 2 گل 
به بازی برگشت. اشتباهات بیرانوند و خلیل زاده 
روی گل های تیم بحرینی شوکی جدی به تراکتور 
وارد کرد اما این تیم با گل ترابی )71( بار دیگر از 
حریف پیش افتاد. پیش بینی می شد این بازی با 
همین نتیجه تمام شود اما تراکتور نه تنها گل سوم 
را خورد بلکه چیزی نمانده بود در دقایق پایانی گل 
چهارم را هم دریافت کند اما این بار سیو بیرو به 
کمک شان آمد تا در سخت ترین شرایط ممکن به 

یک چهارم نهایی برسند.

گزارشبازی

پخشزنده
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لیگ قهرمانان اروپا

پاری سن ژرمن 

برست 
23:30

دورتموند 

اسپورتینگ 
21:15

رئال مادرید 

منچسترسیتی 
23:30

آیندهوون 

یوونتوس 
23:30

استون ویلا 

لیورپول 
23:00

لیگ برتر انگلیس
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چادرملو

استقلال خوزستان
16:00

گل گهر

مس رفسنجان 
15:30
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سپاهان 

ذوب آهن 
15:00

شمس آذر 

فولاد 

ملوان

هوادار 

15:00

16:00

برنامهبازی

آاس رم

پورتو
21:15

گالاتاسرای

اندرلخت

آلکمار

فنرباغچه

21:15

23:30

لیگ اروپا

رئال سوسیداد

میتیلند
23:30

آژاکس

سن ژیلوا
23:30

پنجشنبه 2 اسفند 1403

رئال بتیس

خنت
21:15

لیگ کنفرانس اروپا

پنجشنبه 2 اسفند 1403

اميرمحمديعقوبپورسوژهروز
روزنامه نگار

استقلال در شبي که فقط به یک تساوي در خانه الریان نیاز داشت تا جاي 
پرسپولیس را در جایگاه هشتم بگیرد و راهي یک هشتم نهایي لیگ نخبگان شود، 
در قطر دست به کار بزرگي زد و با پیروزي 2 بر صفر مقابل میزبان به عنوان تیم 
ششم جدول راهي مرحله حذفي شد. سهراب بختیاري زاده در این بازي تیمش 
را با 2 تغییر نسبت به بازي قبل به زمین فرستاد و آرمین سهرابیان و آرش رضاوند 
را جانشین ابوالفضل جلالي و زبیر نیک نفس کرد. استقلال از همان ابتداي بازي 
تیم سرحال تري نسبت به میزبان نشان داد و اشتیاق بیشتري براي رسیدن به 
گل داشت. این در حالي بود که الریاني که صعودش به مرحله بعد قطعي شده 
بود، براي فرار از قرعه تیم هاي عربستاني فقط به برد احتیاج داشت. در مجموع 
استقلال تیم برتر میدان در نیمه اول بود و اگر خوش شانس بود مي توانست برنده 
به رختکن برود. در این نیمه ضربه سر آزادي در دقیقه14 به شکلي خطرناک به 

بیرون رفت و جوما هم دروازه خالي را در دقیقه نوزدهم باز نکرد.

اتفاق ویژه نیمه اول، مصدومیت مسعود جوما در دقیقه سي ام بازي بود. 
مهاجمي که با اصرار موسیمانه جذب استقلال و پس آن هم با اصرار همین 
مربي در جمع آبي پوشان ماندني شد، پس از خراب کردن بهترین موقعیت 
بازي، آسیب دید و در نهایت جاي خودش را به علیرضا کوشکي داد. این 
بهترین اتفاق ممکن براي بختیاري زاده و استقلالي ها بود چراکه کوشکي در 
نیمه مربیان به ستاره شماره یک آبي ها تبدیل شد و با یک پاس گل و یک گل، 
تیمش را برنده از زمین بیرون آورد. در اولین دقیقه از نیمه دوم و در حالي که 
الریاني ها به نشانه خطا بازي را از دست داده بودند، کوشکي با فرار تماشایي و 
پاس در عرضش، آزادي را مقابل دروازه خالي صاحب توپ کرد تا این مهاجم 
گل اول را به ثمر برساند. در دقیقه شصت ونهم هم کوشکي روي پاس در عمق 
رامین رضاییان در زمین الریان صاحب توپ شد و در حالي که 4 مدافع او را 

احاطه کرده بودند، توانست گل دوم را به ثمر برساند.

ویژگي مهم استقلال در بازي با الریان، دفاع تیمي این بود که به جرأت 
مي توان گفت بدون نقص کار کرد و کمترین موقعیت را به تیم میزبان داد. 
حسین حسیني هم در لحظات پایاني این بازي با یک مهار فوق العاده دروازه 
تیمش را بسته نگه داشت تا سهمي در برد با ارزش آبي ها داشته باشد. در 
نهایت استقلال با سهراب بختیاري زاده به دور بعد رسید و حریف النصر 
در اولین مرحله حذفي شد. به این ترتیب استقلال سیزدهم یا چهاردهم 
اسفند باید در آزادي از رونالدو و یارانش پذیرایي کند و پس از آن بیستم 
یا بیست و یکم اسفند به عربستان سفر کند و رودرروي تیمي قرار بگیرد 
که در پایان مرحله گروهي روي پله سوم ایستاد؛ پشت سر دیگر تیم هاي 
عربستاني یعني الهلال و الاهلی. باید دید سهراب که در بازي گروهي مقابل 
النصر سرمربي آبي ها بود و یک بر صفر مغلوب این تیم شد، بار دیگر به النصر 

مي رسد یا خیر.

02
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خطرناک تر از مثلث برموداخطرناک تر از مثلث برمودا
بینبارسا،رئالواتلتیکوچهتیمیقهرمانلالیگامیشود؟

باتوقفرئالمادریدواتلتیکو،اینبارسلونابودکهبهصدر
جدولبازگشت؛آنهمبایکپیروزیخفیفودشوارمقابل
رایووایکانوکهپنالتیلواندوفسکیودرخشششزنی
نتیجهبازیسرنوشتسازهفتهراتعیینکرد.حالابارسا
باتفاضلگلبهترنسبتبهرئالو2امتیازبیشترنسبتبه
اتلتیکوبرصدرتکیهزدهاست.اماچهکسیقهرماناین

فصلمیشود؟

خارج از مثلث
به طور قطع، قهرمانی بین یکی از 3تیم بارسا، رئال و اتلتیکو خواهد 
بود. آخرین باری که تیمی غیراز این 3 تیم قهرمان لالیگا شد، به 
فصل 04-2003برمی گردد که والنسیا جام را به خانه برد. باشگاه 
اتلتیک از فصل 84-1983لالیگا را فتح نکرده است و ویارئال هم 
هرگز قهرمان این رقابت ها نشده است. ویارئال در فصل 2012-13، 
نزدیک ترین فاصله را به قهرمانی داشت اما در نهایت به عنوان 

نایب قهرمانی رسید.

رقابت نزدیک
این نزدیک ترین نبرد قهرمانی در این مرحله از یک فصل در لیگ 
برتر اسپانیا از فصل 14-2013است، زمانی که همین 3باشگاه پس 
از 23بازی با 57 امتیاز در صدر جدول قرار گرفتند. در آن فصل 
در نهایت اتلتیکومادرید قهرمان شد و بالاتر از مادرید و بارسلونا، 

عنوان قهرمانی را به دست آورد.

پیش بینی
در شبیه سازی های انجام شده توسط ابررایانه های اپتا، مادرید 
در 52درصد موارد احتمالی قهرمان لالیگا می شود، بارسلونا در 

26.9 درصد و اتلتیکومادرید 20.8 درصد موارد.

نبرد رودررو
به نظر می رسد بازی مستقیم بین این 3ضلع مثلث )جدا از 
داوری(، تعیین کننده قهرمان این فصل باشد. هر 3تیم با هم 

بازی دارند.

بارسلونا
   هانسی فلیک لالیگا را توفانی آغاز کرد و 
11تا از 12 بازی نخست خود را برد، اما پس 
از آن به یک باتلاق فرو رفت. حالا و در سال 
2025همه  چیز دوباره به روند ابتدای فصل 
برگشته است. بارسلونا در سال 2025؛ پیروزی 
مقابل بارباسترو در جام حذفی، پیروزی مقابل 
بیلبائو و رئال مادرید در سوپرجام، پیروزی مقابل 
رئال بتیس، مساوی با ختافه، پیروزی مقابل 
بنفیکا، پیروزی مقابل والنسیا، مساوی با آتالانتا، 

پیروزی بر آلاوس، والنسیا، سویا و رایووکانو.
   این صدمین بازی رسمی دوران فوتبال 
یامال در 17 سالگی بود؛ 21 گل و 28 پاس گل، 
قبل از پایان دومین فصل فوتبالی. البته او 
114 روز است در لالیگا گلی نزده؛ بعد از گلش در 
سانتیاگوبرنابئو به رئال مادرید که او را طلسم کرد.

   لواندوفسکی هم به 600 گل باشگاهی 
در دوران حرفه ای خود رسید؛ بایرن مونیخ 
)344گل(، دورتموند )103(، بارسلونا )91(، لخ 

پوزنان )41( و زنیچ پروشکوف )21 (.
   بارسلونا فصل گذشته را با 10 امتیاز کمتر از 
مادریدی ها به پایان رساند. تیم این فصل شان 
بسیار جوان است. فقط والنسیا )24 سال و 
278روز( در این فصل لالیگا ترکیب اولیه 
جوان تری )24 سال و 323 روز( دارد و این در 
حالی است که رابرت لواندوفسکی 36 ساله 
و شزنی بازنشسته هم در ترکیب بارسا بازی 

می کنند.
   آنها تا قبل از پیروزی یک بر صفر هفته 
بیست و پنجم مقابل وایکانو با 64 گل بهترین 
گلزنان لیگ بودند که از زمان 66 گل رئال مادرید 
در 23 بازی در فصل 16-2015، بیشترین 

گلزنی یک تیم در این مرحله از فصل است.

رئال مادرید
   فصل گذشته، رئال مادرید با زدن بیشترین 
گل و دریافت کمترین گل، عنوان قهرمانی را به 
دست آورد که به نظر نمی رسد هیچ یک از این 
رکوردها در این فصل در اختیار آنها قرار بگیرد. 
هیچ یک از 7قهرمان اخیر اسپانیا نتوانسته 
حداقل یکی از آن معیارها را در فصل قهرمانی 
خود به دست آورد و مادرید آخرین تیمی بود که 

در فصل 17-2016این کار را انجام داد.
   وضعیت خط دفاعی افتضاح است، 5مدافع 
این تیم مصدوم هستند و جانشینی برای تونی 
کروس پیدا نشده. وینیسیوس به خاطر نبردن 
توپ طلا و وسوسه عربستان افت کرده و بلینگام 
کمی پایین تر از حد خودش در فصل پیش است. 
داوری ها هم که به زیان این تیم است. تنها نکته 
مثبت این است که کیلیان امباپه پس از شروعی 
نه چندان خوب، راه دروازه تیم های اسپانیا را 
پیدا کرده است. مهاجم فرانسوی در 3بازی اول 
خود در لالیگا موفق به گلزنی نشد اما در 18 بازی 
اخیر خود روی 18 گل تأثیر مستقیم داشته؛ 

A 16 گل و 2 پاس گل .
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اتلتیکومادرید
   سیمئونه تیم خود را در این فصل فشرده نگه 
داشته و تاکنون فقط از 24 بازیکن در لالیگا استفاده 
کرده است. تنها اوساسونا و رایو وایکانو )23( کمتر 
از این تعداد بازیکن استفاده کرده اند. حضور در 
جمع 8تیم برتر لیگ قهرمانان اروپا نیز به آنها 
کمک کرد تا از 2بازی اضافی در اروپا اجتناب کنند، 

برخلاف مادرید.
   سخت ترین بازی آنها در فصل 25-2024، دیدار 
بارسلونا در ورزشگاه متروپولیتانو در  ماه مارس در 
آخرین بازی قبل از تعطیلات بین المللی است. اما 
اینجا قلعه اتلتیکو است. آنها تنها تیم میزبان بدون 
شکست باقی مانده در لالیگا در این فصل هستند 
و بیشترین امتیاز را در بازی های خانگی تا کنون 

به دست آورده اند؛ 30 امتیاز.
   اتلتیکو در طلسم سیمئونه به دفاعی ترین تیم در 
اسپانیا تبدیل شده است. هیچ تیمی به طور متوسط 
در هر بازی گل کمتری دریافت نکرده است )0.77(، 
درحالی که آنها تقریبا در نیمی از بازی ها )48درصد( 
دروازه خود را بسته نگه داشته اند که باز هم بهترین 
عملکرد است و بیشترین کلین شیت )11( در کنار 

سوسیداد.
   براساس آمار ثبت شده، 49 امتیاز آنها بیشترین 
امتیازی است که اتلتیکویی ها در این مرحله از یک 
فصل لیگ کسب کرده اند؛ از آخرین باری که در 
فصل 21-2020عنوان قهرمانی را بردند و تا این 

هفته 55 امتیاز داشتند.
   مشکل اتلتی این است که تیمی پیر است. تنها 
رایو وایکانو )29 سال و 75 روز( و مایورکا )28 سال و 
328 روز( به طور میانگین در این فصل ترکیب اصلی 
پیرتری نسبت به اتلتیکو )28 سال و 246 روز( دارند؛ 
یک سال و نیم پیرتر از رئال )27 سال و 52 روز( و 

4سال پیرتر از بارسلونا )24 سال و 323 روز(.

داوران سرنوشت ساز
صدای همه تیم ها از داوری ها در آمده است. باشگاه رایو وایکانو هم از داور و هم از کمک داور 
ویدئویی انتقاد کرد. رئیس این باشگاه گفته است: »مگر می شود VAR این قدر واضح حق یک 
تیم را پایمال کند؟« اعتراض آنها عمدتا به یکی از صحنه هاست که هکتور فورت از بارسا، پیراهن 
مومین از وایکانو را گرفت و پیراهن او را 3سایز بزرگ تر کرد! کارشناسان معتقد بودند باید پنالتی 
اعلام می شد. جالب تر اینکه مشابه همین صحنه را برای بارسا پنالتی گرفتند. یک گل آنها هم 
رد شد که همه معترض بودند چرا بازیکنی که نقشی در بازی نداشته، آفسایدش گرفته شده 
است. ادامه این روند ممکن است باعث خروج رئال مادرید از لالیگا و حضور در لیگی دیگر شود. 
مارکا گزارش داده که رئال مادرید در اعتراض به داوری تنها نیست و بیش از نیمی از باشگاه ها به 

فدراسیون نامه زده اند که وضعیت داوری را درست کند.
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بازی های پلی آف یا یک شانزدهم لیگ قهرمانان اروپا امشب به پایان می رسد و تکلیف 
حریفان 8تیمی که مستقیم از مرحله گروهی به یک هشتم صعود کرده اند روشن 
خواهد شد. مهم ترین بازی این مرحله دیدار رئال مادرید و منچسترسیتی است که 
بازی رفت آن در زمین سیتی با نتیجه 3بر 2به سود رئال  به پایان رسید و مادریدی ها 
نتوانستند از ضعف میزبان استفاده و گل های خود را دو رقمی کنند. برای همین، 
حساسیت بازی برگشت در بالاترین سطح باقی مانده است. با توجه به پیروزی 
3بر صفر دورتموند مقابل اسپورتینگ و برد 3بر صفر پاریس مقابل برست، تکلیف 
این بازی ها تا حد زیادی مشخص شده است. یووه در بازی رفت با نتیجه 2بر یک 
آیندهوون را شکست داده و درست مثل رئال هنوز خیالش بابت صعود راحت نیست.

پیروزی 3بر 2رئال مادرید در بازی رفت 
مقابل منچسترسیتی، چهلمین  بازی ای 
بود که این تیم دیدار رفت یک مرحله 
حذفی اروپایی را در خارج از خانه با برد 
پشت سر می گذاشت. آنها در 3۷ مورد از 3۹ مورد قبلی از مرحله حذفی 
عبور کرده اند و تنها در برابر اودنسهه بولدکلاپ )لیگ اروپا ۹۵-۱۹۹۴( و 
آژاکس )لیگ قهرمانان اروپا ۱۹-20۱8( شکست خورده و حذف شده اند.

شکست 3بر 2سیتی در بازی رفت، پنجمین 
باری بود که آنها در مرحله حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا در بازی رفت شکست می خورند 

و در هر ۴مورد قبلی نیز حذف شده اند.

رئال مادرید تنها یک بازی از 6بازی 
خانگی خود در لیگ قهرمانان اروپا مقابل 
منچسترسیتی را باخته است )3 پیروزی و 
2 تساوی(، که در مرحله یک هشتم نهایی 

در فصل 20-20۱۹ با نتیجه 2بر یک بوده است.

منچسترسیتی در 2۷ دیدار خود در 
لیگ قهرمانان اروپا با حریفان 

اسپانیایی، ۹ بار شکست خورده 
است که تقریبا دوبرابر تعداد 
باخت هایشان در برابر تیم های سایر کشورها )۵ بار در مقابل 

تیم های فرانسوی و آلمانی( است. در واقع، ۹ باخت آنها در برابر 
تیم های اسپانیایی، حدود 28درصد از مجموع باخت هایشان در 

این مسابقات را تشکیل می دهد.

رئال مادرید تنها در یکی از آخرین 
۷8 بازی خانگی خود در لیگ قهرمانان 
اروپا موفق به گلزنی نشده و 20۷ گل به 
ثمر رسانده است که این اتفاق در باخت 

3بر صفر به زسکا مسکو در دسامبر 20۱8 رخ داد.

حساستر
ازفینالمونیخ

شاید بازی امشب رئال و سیتی 
از دیدار نهایی لیگ قهرمانان 

هم مهم تر باشد
40

05
06
09

78

بازگشتدیوانه
مصدومیت رودیگر که در بازی رفت غایب بود، به پایان 
رسیده و این بازیکن می تواند به ترکیب برگردد. آلابا 
هم در دسترس است. در بازی رفت خط دفاعی از رائول 
آسنسیو، شوامنی، والورده و مندی تشکیل شده بود که 
خوب کار کرد. حالا آنچلوتی می تواند با خیال راحت، 
رائول آسنسیوی شگفت انگیز را به نیمکت برگرداند! 
نگرانی هواداران رئال این است که لوکاس واسکس هم 
خوب شده باشد و در دفاع راست قرار بگیرد  یا کارلتو 
باز هم به فران گارسیای ضعیف در دفاع چپ اعتماد 
کند. هر چه هست، بازگشت رودیگر خبر خوبی است؛ 
به شرطی که شوامنی به هافبک دفاعی برگردد و رائول 

آسنسیو در ترکیب بماند.

محرومانبعدی
جود بلینگام، اورلین شوآمنی، ادواردو کاماوینگا، لوکا 
مودریچ، اندریک و آنتونیو رودیگر از رئال مادرید در 
خطر محرومیت و از دست دادن بازی بعدی هستند؛ 
البته اگر در این فصل بازی بعدی ای در کار باشد. برای 
من سیتی، روبن دیاس تنها بازیکنی است که با یک 

کارت زرد دیگر محروم می شود.

اینزوجخشن
زوج وینیسیوس- بلینگام 38 کارت زرد و 3کارت قرمز 
در ۱8 ماه گرفته است؛ شاید بیش از رکورد کلی خیلی 
از تیم های فوتبال! بیشتر کارت های وینی به خاطر 
اعتراض به داور است. این دو بازیکن در یک فصل 
و نیم گذشته در ۱۱6 گل نقش داشته اند و تقریبا 
به ازای هر 3گل یا پاس گل، یک کارت هم پاداش 
گرفته اند. وینیسیوس تا اینجای فصل ۴بازی را به دلیل 
محرومیت از دست داده و بلینگام بازی بعدی لالیگا را از 
دست داده و ممکن است محرومیتی حداقل 2 جلسه ای 
دریافت کند. در این صورت این دو نفر یک فصل و نیم، 

۱0بازی را از دست داده اند؛ هر کدام ۵بازی.
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امضای تازه ایلان ماسک
سرویس هوش مصنوعی Grok 3 صبح دیروز با سروصدا و حواشی زیاد معرفی شد

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار
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فناوریاینفوگرافیک

هوش مصنوعی در سازمان ملل
سعید سرافراز، رئیس سازمان ملی هوش مصنوعی: امروزه فناوری هوش مصنوعی چهره دنیا و زندگی ما 
را تغییر داده است؛ به گونه ای که در سازمان ملل از آژانس هوش مصنوعی صحبت می شود، چرا که اعلام 

می شود این فناوری خطراتی دارد و باید دقت شود که چه کشورهایی به این فناوری دست یابند.

رفع ناترازی انرژی با همت وزارت ارتباطات
محمد محسن صدر، رئیس سازمان فناوری اطلاعات: فرآیند اجرایی برنامه ملی رفع ناترازی انرژی و 
عادلانه سازی  یارانه های انرژی با امضای توافقنامه  با شرکت ملی گاز آغاز شد. وزارت ارتباطات مصمم به 

استفاده از حکمرانی داده و روش های فناورانه برای حل مسائل کشور با کمک سایر ذی نفعان است.

صفحه آرا: مجید اصغری

صفحه نمایش
12.7اینچ

وزن
640گرم

رم/حافظه
256/16 و 512گیگابایت

رزولوشن
2944×1840پیکسل

باتری
10200میلی آمپر ساعت 

باریک ترین آیفون تاریخ
گفته می شود نیمه دوم سال جاری میلادی، شرکت اپل 
می خواهد باریک ترین آیفون تاریخ را با نام آیفون 17 ایر 

راهی بازار کند. برخی از متخصصان هم با به دست آوردن 
اطلاعات از کانال های مختلف اقدام به ارائه طرحی از این 
گوشی کرده اند. در این راستا، یک کانال یوتیوبی هم که 
سابقه خوبی در پیش بینی داشته، رندری از آیفون 17ایر 

 منتشر کرده است. البته هنوز نمی توان گفت که شرکت اپل 
خیال  انجام چنین کاری را دارد یا خیر.

عکس نوشت

پزدادن ایلان ماسک با هوش مصنوعی
»یوگا تب پلاس« لنوو که 7ژانویه معرفی شده بود، اکنون به 
بازار عرضه شده است. این تبلت با قیمت تقریبی 600یورو از 

تراشه اسنپ دراگون8 نسل3 بهره می برد.

دوربین اصلی و سلفی
13مگاپیکسل

زیست بوم کامل فناوری در پارک 
علم و فناوری شهید سلیمانی

پارک علم و فناوری شهید سلیمانی از مهم ترین پارک های 
حوزه فناوری است که مجموعه های علمی آزمایشگاهی معتبر 
و مطرحی در آن مشغول فعالیت هستند. میلاد صادقی یزدی، 
رئیس پارک علم و فناوری شهید سلیمانی درباره اهداف راه اندازی 
این پارک گفت: »ایجاد یک زیست بوم کامل در حوزه فناوری از 
اصلی ترین اهداف راه اندازی این پارک است. همچنین طراحی 
آن براساس نیازهای واقعی در حوزه فناوری انجام و به مواردی 
چون ساختار زیست محیطی و اجزای لازم برای پیشبرد اهداف 
آن پرداخته شده است.« فضای فیزیکی این پارک حدود ۲7هکتار 
است که در ساختمان مرکزی پارک، 3۵0شرکت فناوری وجود 
دارد و از این تعداد، ۹۲شرکت و۲0آزمایشگاه و کارگاه فعال 
هستند. ازجمله مهم ترین آزمایشگاه های حاضر در این پارک 
می توان به آزمایشگاه تخصصی پیشرفته، میکروالکترونیک، 
کوانتوم و آزمایشگاه فناوری های زیرزمینی اشاره کرد. آزمایشگاه 
فناوری های زیرزمینی بزرگ ترین مجموعه تخصصی در این 

حوزه در غرب آسیاست.

5 محصول بومی برای پایان خاموشی ها
یک شرکت دانش بنیان 
موفق به طراحی و تولید 
۵محصول پیشتاز بومی شد 
که به خاموشی های مکرر 
پایان می دهد. طراحی و 
راه اندازی نخستین ایستگاه شارژ وسیله نقلیه الکتریکی در کشور، 
طراحی و تولید دستگاه تستر و امپدانس متر با دقت اندازه گیری زیاد 
و قابل رقابت با نمونه چینی و آمریکایی ازجمله دستاوردهای این 
شرکت دانش بنیان است. سیدمهدی آیتی، مدیرعامل این شرکت 
دانش بنیان مستقر در پارک علم و فناوری دانشگاه تهران درباره یکی 
از محصولات این شرکت با نام دستگاه ذخیره سازی و ارسال 
اطلاعات توضیح داد که این دستگاه امکان ذخیره سازی اطلاعات 
و ارسال آن روی شبکه GSM/GPRSبا پروتکل های ارتباطی 
مختلف را فراهم می کند. به گفته آیتی با بهره مندی از این دستگاه 
امکان رمزنگاری اطلاعات، امنیت زیاد در ارسال و دریافت اطلاعات 
وجود دارد و می توان به مانیتورینگ اطلاعات و بررسی وضعیت 

ورودی و خروجی ها با استفاده از رابط کاربری گرافیکی پرداخت.

 xAI شرکت Grok 3 سرانجام مدل هوش مصنوعی

ایلان ماسک صبح دیروز به وقت تهران رونمایی شد. 
 GPT-4o این مدل در واقع یک پاسخ به رقبایی مانند
از اپن ای آی و جمنای از گوگل است. Grok 3 توانایی 
تحلیل تصاویر و پاسخ به پرسش های پیچیده را داراست. 
Grok 3 با استفاده از دیتاسنتر بزرگی در ممفیس، 

شامل حدود ۲۰۰هزار پردازنده گرافیکی، آموزش دیده 
 Grok ،و قدرت پردازش آن ۱۰برابر بیشتر از نسخه قبلی
2 است. همچنین، مجموعه داده های آموزشی آن به طور 

قابل توجهی افزایش یافته است.

تقابل با گوگل
ایلان ماسک در جریان رونمایی تصویری از Grok 3 در 
شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد که این مدل نسبت به  
Grok 2 از نظر توانایی ها بهبود قابل توجهی یافته است؛ 
آن هم در  زمان بسیار کوتاه. همچنین، تیم xAI از محصول 
جدیدی به نام Deep Search )جست وجوی عمیق( 
پرده برداری کرد که به عنوان یک موتور جست وجوی نسل 
جدید طراحی شده است. این قابلیت به کاربران اجازه 
می دهد تا نتایج جست وجو را عمیق تر و دقیق تر دریافت 
کنند؛ احتمالا با بهره گیری از ترکیب مدل های زبانی 
پیشرفته و تحلیل هوش مصنوعی روی داده های آنلاین. 
این حرکت نشان دهنده تلاش xAI برای رقابت مستقیم 
با موتورهای جست وجویی مانند گوگل و بینگ است، 
درحالی که مدل های زبانی مانند GPT-4o هم به سمت 
بهبود قابلیت های جست وجوی مبتنی بر هوش مصنوعی 

حرکت می کنند.

رقابت شدید با آلتمن
ماسک که همواره درباره خطرات بالقوه هوش مصنوعی 
ابراز نگرانی کرده است، در سال۲0۲3 شرکت xAI را 
تاسیس کرد تا وارد بازار هوش مصنوعی مولد شود؛ 
بازاری که رقبایی همچون چت جی پی تی در آن فعال 
هستند. در سپتامبر سال گذشته، اپن ای آی مدل 
پیشرفته o1 را معرفی کرد که توانایی های استدلالی 
داشت و می توانست مسائل پیچیده در علوم، کدنویسی 
و ریاضیات را حل کند. ماسک ابتدا یکی از بنیانگذاران 
اپن ای آی بود و سال۲0۱۵ به همراه سم آلتمن و 
دیگران این سازمان را به عنوان یک نهاد غیرانتفاعی 

تاسیس کرد.

XAI قدرت پردازشی
 xAI ایلان ماسک دارای یک »ابرکامپیوتر

Colossus« )تحلیل رمز( است که برای 
آموزش مدل های هوش مصنوعی استفاده 
می شود. این شرکت سال گذشته اعلام کرد که 
از خوشه ای شامل ۱00هزار پردازنده گرافیکی 
پیشرفته انویدیا برای آموزش مدل های خود 
استفاده می کند، اما روز سه شنبه اعلام شد که این 
ظرفیت برای آموزش  Grok 3 دو برابر شده که 
تولید انرژی مورد نیاز برای آن ها باعث نگرانی هایی 
در خصوص تولید آلودگی های زیست محیطی 

شده است.

عملکرد بهتر
Grok 3 در مقایسه های مختلف، ازجمله AIME )ارزیابی عملکرد هوش 

مصنوعی در مسائل ریاضی( و GPQA )ارزیابی مدل ها با سؤالات فیزیک، 
 GPT-4o زیست شناسی و شیمی در سطح دکترا( عملکرد بهتری نسبت به
نشان داد. علاوه بر این، Grok 3 دارای نسخه های مختلفی مانند Mini برای 

پاسخ دهی سریع تر و Reasoning برای حل 
 مسائل پیچیده و تحلیل دقیق داده هاست. 

Grok 3 برای مشترکان پرمیوم پلاس ایکس 
در دسترس است. همچنین، اشتراک جدیدی 
به نام SuperGrok با هزینه ماهانه 30دلار 
یا سالانه 300دلار معرفی شده که قابلیت های 
پیشرفته تری مانند جست وجوی عمیق و تولید 
نامحدود تصاویر را ارائه می دهد. در هفته های 
آینده قابلیت تعامل صوتی نیز به این مدل افزوده 
خواهد شد تا کاربران بتوانند به صورت مکالمه ای 

با آن ارتباط برقرار کنند.
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حمل ونقل؛ سهامدار 
عمده بودجه پایتخت

حجت الاسلام آقامیری:باید شهر را با همکاری 
مردم بسازیم

به پاس حمایت ها یک نشان مدال المپیک 
تقدیم شهردار تهران می شود

6پروژه گردشگری و 
فرهنگی در غرب تهران 

خداقوت قهرمان

در نشست مشورتی و تخصصی محله ها چه گذشت؟

مدال آوران المپیک 2024 پاریس از سوی مدیریت شهری 
تجلیل شدند

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

بودجه ۱404 شهرداری تهران با رقم 2۳۱ هزار 
و ۷00 میلیارد تومان در صحن پارلمان شهری 

تصویب شد

با »شهرزاد« ترافیک تهران را دور بزنید
 ترافیک و آلودگی هوای تهران ازجمله مهم ترین دغدغه های مدیران شهری 
از گذشته تا به حال  است  و در دوره های مختلف طرح های مختلفی برای حل 
این معضل ارائه شده است. یکی از طرح ها گسترش حمل ونقل پاک و تسهیل 
دسترسی شهروندان از دوچرخه و اسکوتربرقی است. به این منظور در سال های 
اخیر سرویس دوچرخه های اشتراکی با هدف ترویج سبک زندگی سالم، کاهش 
آلودگی هوا و بهبود کیفیت زندگی در معابر و بوستان های شهر راه اندازی و 
مورد استقبال شهروندان قرار گرفته است. حالا در گامی دیگر دسترسی به این 
امکان با استفاده از اپلیکیشن شهرزاد هوشمند شده و کاربران می توانند با این 
اپلیکیشن در مسیر 4۷کیلومتری تندرستی که از 4بوستان سرسبز شمال غرب 
پایتخت می گذرد رکاب بزنند و ترافیک تهران را جا بگذارند. جزئیات بهره مندی 

از این امکان را در ادامه بخوانید.

مسیر 47کیلومتری تندرستی  از کدام بوستان ها می گذرد؟
   بوستان فدک

   بوستان پردیسان 
   بوستان 13هکتاری

   فاز یک و 2 بوستان نهج البلاغه 

جزئیات مسیر تندرستی
این مسیر از خیابان ایران زمین آغاز می شود و با عبور از بوستان فدک، بوستان 
۱۳ هكتاری، پردیسان، فاز اول و فاز دوم نهج البلاغه به پایان می رسد . این مسیر 
یكدست است و ویژه دوچرخه سواران مناسب سازی شده و در طول مسیر، 

خودرو یا چراغ قرمزی وجود ندارد.

نحوه استفاده شهروندان از دوچرخه های این مسیر با اپلیکیشن شهرزاد
روی دوچرخه های اشتراکی و اسكوترها بارکدی طراحی شده که شهروندان در سرویس 
دوچرخه اشتراکی شهرزاد این بارکد را اسكن می کنند و وارد بخشی می شوند که 

می توانند از طریق کیف پول شهروندی هزینه کرایه دوچرخه را بپردازند.

تعداد دوچرخه ها و اسکوترهای مسیر

 ۱۴۰
دوچرخه معمولی

31
دوچرخه برقی

26
اسکوتر برقی 

هزینه استفاده از دوچرخه 
اشتراکی  اسکوترهای  و 
به صورت ساعتی محاسبه 
می شود و مبلغ آن ۱۳۰هزار 
تومان است. در ابتدای 
مسیر، مبلغی به عنوان ودیعه 
از کاربران دریافت می شود 
که پس از پایان استفاده، 
به کیف پول شهروندی آنها 

بازگردانده خواهد شد.

شهردار تهران در جریان بررسی بودجه1404 شهر از مهم ترین کارهای مدنظر در راستای تحول تهران در آینده خبر داد

دیروز )30بهمن( بررسی لایحه بودجه1404 شهر تهران مهم ترین 
دستور سیصدوششمین جلسه شورای شهر تهران بود؛ ازاین رو 
علیرضا زاکانی، سکان دار پایتخت همراه با معاونان و مدیران به صحن 
پارلمان شهری رفت و در جریان بررسی لایحه ضمن تشریح کارهای 
انجام شده، خبرهای خوشی هم برای مردم پایتخت داشت که باعث 

ایجاد تحول در آینده تهران می شود.

ایجاد پارک علم وفناوری
این پارک از قاعده پارک های موسوم تبعیت 
نمی کند و مجوز آن را وزارت علوم می دهد. طبق 
مصوبه کمیسیون ماده۵، بوستان ولایت برای این کار 

هدف گذاری شده و بارگذاری می شود.

آماده سازی ساصد
تعدادی سوله و فضای سبز در ساصد به 
شهرداری تهران واگذار شد. عملیات عمرانی 
بازسازی سوله ها و بهسازی فضای سبز در 
حال انجام است و پس از آماده سازی در 

اختیار مردم قرار می گیرد.

تهاتر ورزشگاه تختی
تهاتر ورزشگاه تختی 
برای ساخت آزادراه شهید 
شوشتری و خط۷ مترو 
سال قبل انجام شد. تعهد ما 
واگذاری بخشی از ورزشگاه 
تختی به باشگاه استقلال و 
پرسپولیس بود که در حال 

پیگیری  آن هستیم. توسعه مجموعه های ورزشی
بیش از 400مجموعه ورزشی 
در شهر وجود دارد. توسعه این 
مجموعه ها در دستور کار است و 
اهتمام ویژه ای به این موضوع داریم 
و قطعا این کار با محوریت مناطق 

جنوبی انجام می شود.

ساخت ورزشگاه میان مقیاس 
در تفاهم با چینی ها آنها حاضر شدند ۳ورزشگاه میان مقیاس بسازند؛ 
بنابراین یک ورزشگاه برای بانوان، یک ورزشگاه ویژه معلولان و یک 

ورزشگاه هم برای عموم شهروندان ساخته می شود.

متمم بودجه1404
تلاش کردیم با اختصاص 
بخش زیادی از بودجه به 
حوزه حمل ونقل، امكانی 
فراهم کنیم که تحول 
گسترده ای در این حوزه 
ایجاد شود. امیدواریم در 
انتهای سال آینده متمم 

بودجه را ارائه دهیم. 

اختصاص زمین برای مجموعه ورزشی 
۱۵0 هكتار تهاتر با بنیاد مستضعفان انجام 
دادیم که می توان ۱0 تا ۱۵هكتار آن را در 
کمیسیون ماده۱00 به ساخت مجموعه 

ورزشی برای شهر تهران اختصاص داد.

ورزشگاهی بزرگ برای جنوب تهران 
در دولت شهید رئیسی بنا بود یک 
ورزشگاه بزرگ مقیاس در جنوب شهر 
تهران ساخته شود که معادل یا بالاتر از 
ظرفیت ورزشگاه آزادی بود. این موضوع 
اگر در تبصره ها قرار بگیرد، آماده ایم آن 

را انجام دهیم.

تراموا؛ الگوی جدید برای کل کشور 
تراموا در تهران جواب داد و نه تنها برای شهر 
تهران، بلكه برای کل کشور یک الگوی جدید است. 
استفاده از تراموا ارزان تر از مترو است و تامین آن 

ایجاد شبکه زندگیخدمت بزرگی به شهر تهران بود.
در این دوره ۱۳۷0کیلومتر 
مسیر دوچرخه، پیاده و 
اسكوتر در طرح شبكه 
زندگی پیش بینی شده است 
که 4۷کیلومتر آن به زودی 
در قالب پروژه مسیر زندگی 

افتتاح می شود.

ارائه خدمات به مجاوران باغ راه 
سازمان نوسازی مكلف است در 
محدوده پروژه باغ راه حضرت 
فاطمه زهرا)س( علاوه بر نوسازی 
بافت های فرسوده مجاور این پروژه، 
خدماتی هم مانند ایجاد و تأمین 

سرانه فضای سبز ارائه دهد.

 ۱۳۷۰
کیلومتر مسیر شبکه زندگی 

پیش بینی شده است.

۱5۰
هکتار تهاتر با بنیاد مستضعفان 

انجام شده است.

۴۷
 کیلومتر مسیر 
زندگی به زودی 
افتتاح می شود.

۳
 ورزشگاه میان مقیاس از طریق 

تفاهم با چینی ها در تهران 
ساخته خواهد شد.

 ۴۰۰
مجموعه ورزشی در 

تهران وجود دارد.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

 5۰
درصد بودجه 

 به حوزه 
حمل و نقل 

اختصاص دارد

۱۷۰۰
میلیارد تومان به 
پسماند و رفت 
و روب شهری 

اختصاص داده شد

5
همت هم برای 

هزینه کرد در حوزه 
اتوبوس و مترو 
پیش بینی شد

11 خبر خوش شهردار برای پایتخت نشینان
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زینبزینالزادهگزارش
روزنامهنگار

چهارشنبه  چهارشنبه  11 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93349334
برگزاری مانور ۱۰هزار نفری زلزله در بوستان ولایت

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهردارتهران:مانور 10هزار نفری زلزله روز پنجشنبه 
۲۲اسفندماه در بوستان ولایت برگزار می شود و در آن بیش از 1۶کارگروه و 110دستگاه اجرایی و سازمان تخصصی 
مشارکت خواهند داشت. در این مانور آواربرداری، امداد و نجات، امداد هوایی، حریق و... شبیه سازی خواهند شد.

خبر دروغ پرداخت حقوق 7۰میلیون تومانی به مدیران شهری 
ناصر امانی، رئیس کمیته منابع انسانی شورای اسامی شهر تهران: احکام حقوقی شهرداری تهران از 
پایین ترین سازمان های کشور است. حتی مدیران شهرداری هم حقوق ۷0میلیون تومانی نمی گیرند. در 

هرصورت خبر پرداخت این رقم به کارکنان شهرداری قطعا اشتباه است.

سعیدهمرادی؛روزنامهنگارعمران

صفحهآرا:آرششاهسمندی

مسیرترددخودروهاباپروژه
شهیداحمدوندکوتاهمیشود

یکیازراهحلهایکاهشترافیکشهر
تهران،تکمیل یااصلاحمعابربرایسهولت
دسترسیوترددشهرونداندرمحلههای
مختلفپایتختاست.پروژهشهیداحمدوند
همنمونهایازاینپروژههاست.علیاصغر
کمالیزاده،شهردارمنطقه4اطلاعات

بیشتریدربارهاینطرحمیدهد.
اینپروژهچهاهدافیبهدنبالدارد؟

تأمینامنیتجانی
تسهیلدرعبورومرورشهروندان

روانسازیترافیکوکاهشتصادفاترانندگی
ارتقایسطحکیفیتخدماتبهشهروندان

نتیجهاجرایپروژه
کاهشطولمسیر۲کیلومتریبهکمترازیککیلومتر

دسترسیآسانساکنانشهرکهایشهیدانبهشتیو
شهرپریانبهخیابانچمنآرا

کاهشطولمسیرترددبهدانشگاهآزاداسلامیواحدشمال
تسهیلدرترددوروانسازیجریانترافیکدراینمحدوده

اقداماتیکهتاکنونانجامشدهاست؟
تحویلوتجهیزکارگاه،برداشتپوششگیاهی،خاکبرداری
وخاکریزی،تسطیحورگلاژ،تهیهواجرایدیوارجداکننده
بتنیپیشساخته،کوبیدنخاکبسترومتراکمکردنآن
تا9۵درصد،اجرایاساسشنیدر۲لایه۱۲/۵سانتیمتر
وکوبیدنآنتا۱00درصد،اجرایجدولپیادهرو،احداث
پیادهروورفیوژمیانی،اجرایآسفالت،احداث۵00متر

طولدیوارحائلجداکنندهمسیر.

500متر و عرض ۲۲مترمساحت پروژه: طول تا بلوار چمن آراحدفاصل خیابان دانشگاه خیابان ٢٤٤ شرقی محل اجرای پروژه: امتداد اتمام پروژه: اسفند 1403شروع پروژه: آبان 1403احمدوندنام پروژه: پروژه معبر شهید مشخصات پروژه

اجرایپروژههابانظرمردم
علیاصغرکمالیزاده،شهردارمنطقه4:پروژهها
براساسخواستونظرمردمیعنیباتلاشدرجهت
رضایتمندیشهرونداناجراییمیشود.اقدامات
اینچنینیتابهامروزعملیاتیشدهاستونشاناز
عزمجدیمدیریتشهریبرایبهبودزیرساختها
وارتقایکیفیتزندگیشهروندانداردوباتوجه
بهاهمیتاینپروژههادربالابردنامنیتورفاه
شهروندی،الزامیاستکهدرآیندهنیزشاهداجرای

پروژههایمشابهیدراینمنطقهباشیم.

حمل ونقل؛ سهامدار عمده بودجه پایتخت
بودجه۱۴0۴شهرداریتهرانبارقم۲۳۱هزارو۷00میلیاردتوماندرصحنپارلمانشهریتصویبشد

لایحهبودجه1404شهربارقم237هزارمیلیارد
توماناوایلبهمنماهتوسطشهردارتهرانبه
شورایشهرتقدیمشد.پسازبررسیهایاولیه
سقفبودجه12هزارمیلیاردتومانکاهشیافت
وسقفنهاییبه225هزارمیلیاردتومانرسید.
دیروز)30بهمن(درجریانسی وششمینجلسه
شورایشهربررسیبودجه1404شهرداری
تهراندردستورشورایشهرقرارگرفتو
مهدیچمران،رئیسپارلمانشهریازافزایش
بودجهدرکمیسیونتلفیقخبردادوگفتکه
سقفبودجهسالآیندهشهرتهرانباموافقت
نمایندگانشورابه231هزارو700میلیارد
تومانرسید.اودرادامهتوضیحاتیدرراستای
شفافسازیبودجه1404شهردادوگفتکه
بخشزیادیازآنبهحملونقلاختصاصداده

شدهاست.

اعتباراتخاصبرای2حوزه
درکمیسیونتلفیق،لایحهبودجهبهطوردقیقبررسیودرنهایتپیشنهادشد
تا۵هزارمیلیاردتومانبهحوزهحملونقلوبهصورتویژهبخشاتوبوسومترو
اختصاصدادهشود.همچنینباتوجهبهتنشهایآبیدرحوزهفضایسبزو
مشکلاتوموضوعاتمربوطبهپسماندورفتوروبشهری،هزارو۷00میلیارد
تومانهمبهحوزهخدماتشهریاختصاصدادهشد؛بنابراینسقفبودجهبه

۲۳۱هزارو۷00میلیاردتومانرسیدونمایندگانهمموافقتکردند.

عملدولتبهحققانونی
دولتدربودجهشهرداریکمکینمیکند؛البته
دولتدراینموضوعحققانونیداردوبایدازبخش
عوارضگمرک،مالیاتبرارزشافزودهو...کمکهایی
بهشهرداریبدهدکهامیدواریمبهاینوظیفهقانونی
عملشود.درغیراینمواردشهرداریهیچکمکیاز
سویدولتندارد.درخصوصساختمتروهمدولت
بهشهرداریکمکنمیکند؛چراکهبراساسقانون
دراینموردسهمشهرداری۵0درصدودولتهم

۵0درصداست.

سهم50درصدیحملونقل
باتوجهبهکمبودهایحوزهحملونقلعمومیومشکلاتیچون
آلودگیهواوترافیکشهرازابتدایدورهسعیشدهدرفصل
بودجهریزیبهاینحوزهبودجهخوبیاختصاصدادهشود.امسال
حدود۴8درصدبودجهرابرایماموریتحملونقلوترافیک
اختصاصدادیمواینرویهبرایسالآیندههملحاظشدهوحدود
۵0درصدبودجهمربوطبهحوزهحملونقلاست.علاوهبرآن۵هزار
میلیاردتومانهمبهاینحوزهوبرایهزینهکرددرحوزهاتوبوسو

متروپیشبینیشدهاست.
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صیانت از کارکنان و افزایش خدمت رسانی به مردم

محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران:از کارکنان بخش های مختلف حراست شهرداری تهران تشکر می کنم. گروهی 
که اقدامات مختلف آنها در زمینه پیشگیری و صیانت از کارکنان و مدیران موجب رشد و تعالی و افزایش خدمت رسانی 

بهتر به مردم است. الحمدلله همه دستگاه های استان تهران تلاش می کنند خدمات بهتری برای مردم فراهم شود.

دوربین های نظارتی قطعی ندارند
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل ونقل و ترافیک شهرداری:دوربین های نظارتی تقریبا قطعی ندارند 
و قطعی ها روزانه برطرف می شود. در دوربین های طرح ترافیک نیز قطعی ها کمتر از ۱۰درصد است. در حوزه 

دوربین های کنترل سرعت وضعیت خوبی نداریم و تنها در ۳۵نقطه سرعت لحظه ای را ثبت می کنند.

 نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

حمل ونقل؛ سهامدار عمده بودجه پایتخت
بودجه ۱۴۰۴ شهرداری تهران با رقم ۲۳۱هزار و ۷۰۰میلیارد تومان در صحن پارلمان شهری تصویب شد

علیرضا زاکانی، شهردار تهران: اختصاص 
5۰درصد به حوزه حمل ونقل، بزرگ ترین پیام 
بودجه سال آینده است؛ چراکه شهرداری و شورا 
با این افزایش بودجه نشان می دهند برای رفع 
مشکلات و کمبودهای این حوزه اهتمام دارند. اکنون 
در شهر پروژه های حمل ونقلی و عمرانی فعال هستند 
که در گذشته نظیر این کارها با چنین ابعادی وجود 
نداشته است. امروز شورا و شهرداری جهت و مسیری 
را آغاز کرده اند که تحولات در شهر برای مردم 

ملموس می شود و با خدمتگزاری می توان آینده 
تهران را متفاوت کرد. رونمایی از بسته حمل ونقل 
پاک و برقی مانند تراموا، اتوبوس و تاکسی برقی، 
بخشی از تلاش های انجام شده در این دوره برای 
رفع کمبودهای حوزه حمل ونقل عمومی است. 
همچنین قرارداد خطوط 8و9مترو هم امضا می شود 
 و برای استفاده از اسکوتر و دوچرخه هم مسیر 
هزار و ۳۷۰کیلومتری پیش بینی شده که 

۴۷کیلومتر آن به زودی افتتاح می شود.

سهم مأموریت های 
شهرداری از کیک 

بودجه

%50
حمل ونقل

%4/5
مدیریت
 بحران

%10
فرهنگی

 و اجتماعی

%3
شهرسازی

%14/5
 خدمات
 شهری

%19
توسعه مدیریت و 

هوشمندسازی بودجه 1404 شهر 
تصویب شد

محمد آخوندی، رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه 
شورای شهر تهران: بررسی لایحه 
بودجه سال ۱۴۰۴ شهرداری تهران 
دیروز )۳۰ بهمن( در صحن شورا و 
در ۲ نوبت صبح و عصر انجام شد. در 
جریان بررسی تبصره ها و ردیف های 
لایحه، پیشنهادها و انتقاداتی از سوی 
اعضای شورای شهر تهران و مدیران 
شهرداری مطرح و در نهایت بودجه 
سال آینده با عدد ۲۳۱ هزار و ۷۰۰ 

میلیارد تومان تصویب شد.

5پیشنهاد مهم نمایندگان شورا
لایحه بودجه 1404شهرداری تهران 17تبصره 
داشت که صبح دیروز )30بهمن( در پارلمان 
شهری بررسی شد و به تصویب رسید. در 
جریان بررسی تبصره ها برخی از نمایندگان 
پیشنهادهایی دادند که شهرداری ملزم به 

رعایت و انجام آنها شد.

 میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه شورا: 
به شهرداری تهران اجازه داده می شود درخصوص 
 آرای صادره کمیسیون ماده ۱۰۰، جرایم کمتر از

 ۳۰۰ میلیون تومان )تا قبل از سال ۱۴۰۰( را 
به صورت تقسیط وصول کند.

 نرگس معدنی پور، رئیس کمیسیون 
فرهنگی اجتماعی شورا: به شهرداری تهران 
اجازه داده می شود برای افزایش سرانه ورزشی نسبت 
به تملک املاک از طریق تهاتر با دستگاه ها اقدام کند 
و جزئیات را در گزارش تفریغ بودجه ارائه دهد. در 
این بخش اگر تهاتر از سقف مصوب بودجه بیشتر 

باشد، باید مجوز آن از شورای شهر تهران اخذ شود.

 احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و 
شهر هوشمند شورا: شهرداری تهران عملیات 
عمرانی در حریم شهر را با تأیید فرمانداری های 

تهران، ری و شمیرانات انجام دهد.

 علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران 
و حمل ونقل شورا: ۳درصد از درآمدهای حاصل 
از تراکنش های الکترونیک در شهر برای ایجاد 
زیرساخت ها در این حوزه به ویژه در مترو و 

اتوبوسرانی به سازمان فاوا اختصاص داده شود.

 مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی 
شورا: به شهرداری تهران اجازه داده می شود 
از ظرفیت اتحادیه های صنفی برای پرداخت 
عوارض، بهای خدمات پسماند و تغییر 
کاربری از طریق عقد تفاهمنامه استفاده 
کند و ۲درصد از آن را به عنوان کارمزد 

همکاری به این بخش اختصاص دهد.

چهره متفاوت تهران در آینده

درآمدها

170 
 هزار میلیارد

 تومان

واگذاری دارایی 
سرمایه ای

29 
هزار میلیارد تومان 

واگذاری
 دارایی مالی

32 
هزار میلیارد تومان 

بخش منابع 
بودجه 

باید شهر را با همکاری مردم بسازیم
حجت الاسام سیدمحمد 
آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای اسامی شهر تهران: نقش 
دبیران محله به عنوان نمایندگان 

امین و صادق مردم مهم است. آنها باید ارتباط مستقیم 
و منظم با مدیریت شهری داشته باشند. انتقال 
بازخوردهای مردمی در مورد پروژه های اجرایی می تواند 
روند تصمیم گیری و اجرای برنامه های شهری را بهبود 
ببخشد و تأثیر مستقیمی بر کیفیت زندگی شهروندان 
داشته باشد. ما باید شهر را با همکاری مردم بسازیم. 
اگر تعامل سازنده و ارتباط مؤثر میان مدیریت شهری و 
شهروندان شکل بگیرد، می توانیم شاهد تحولات مثبتی 
در محله ها باشیم. این شهر را با هم می سازیم و مسیر 

پیشرفت را با همراهی مردم طی خواهیم کرد.

 6پروژه گردشگری و فرهنگی 
در غرب تهران

پنجمین قطعه از پایتخت، ظرفیت های گردشگری و ترافیکی 
متنوعی دارد که مدیریت شهری تصمیم گرفته با بهره بردن 
از آنها، اجرای پروژه های مختلف را در این منطقه تسریع 
کند؛ از احداث بوستان بانوان گرفته تا تکمیل پروژه های 
بزرگراهی و ساخت پارکینگ و سرای محله در این منطقه، 
برنامه ریزی برای بهبود زیرساخت های شهری و تسریع در 
تکمیل پروژه ها برای جلب رضایت شهروندان ادامه دارد. در 
هشتادو هشتمین نشست مشورتی و تخصصی محله ها هم بر 
گسترش ظرفیت های گردشگری و ترافیکی منطقه5 تأکید شد.

3پروژه  ترافیکی در دست اجرا در منطقه 5
تقاطع  غیرهمسطح شهید ستاری-شهید فهمیده 

تقاطع شهید آبشناسان- جنت آباد 
تقاطع غیرهمسطح تعاون- حکیم

6پروژه  فرهنگی و گردشگری منطقه کدامند؟
۱. اتصال بوستان جوانمردان به بوستان الهام 

۲. احداث نخستین بوستان بانوان منطقه
۳. استفاده بهینه از روددره فرحزاد به عنوان ظرفیت  گردشگری
۴. استفاده از ظرفیت باغ ها و مکان های تاریخی و مذهبی کن
5. بهره بردن از ظرفیت گردشگری بوستان های کوهسار و جوانمردان

6. معرفی زمین و تامین ساختمان سرای محله در مرادآباد

فقر شهری تنها برای مناطق کم برخوردار نیست
با حضور کارشناسان حوزه مطالعات و برنامه ریزی، پژوهش های همشهری بررسی شد

 نشست تخصصی بازنمایی فقر شهری در رسانه های 
مدیریت شهری روز گذشته در مؤسسه همشهری برگزار 
شد. این نشست با حضور عبدالرسول هاشمی، عضو 
هیأت علمی دانشگاه عامه طباطبایی، انور مصطفوی، 
مشاور مدیریت مطالعات اجتماعی و فرهنگی مرکز 
مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران و عسکر قهرمانپور، 
رئیس گروه مطالعاتی ارتباطات و رسانه مرکز مطالعات 
و برنامه ریزی شهر تهران برگزار شد. در این نشست 
تخصصی، گزارش های روزنامه همشهری در رابطه با 
 مسئله فقر شهری و مسائل مرتبط با آن که از ابتدای 
سال 1400 تا پایان آبان جاری منتشر شده و در مرکز 
مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران مورد بررسی قرار 

گرفته بود، تحلیل شد.

تفاوت فقر شهری در کشورهای جهان
 انور مصطفوی، مشاور مدیریت مطالعات 
اجتماعی و فرهنگی مرکز مطالعات و 
برنامه ریزی شهر تهران: موضوع فقر شهری 
با توجه به مهاجرت های گسترده در کلانشهرها 
بسیار قابل توجه است و این مسئله مختص ایران 
نیست و اکثر کشورهای آسیایی همانند هند و 
چین هم با این موضوع مواجهند. ما با پدیده ای 
به نام فقرای شهری مواجهیم که در کلانشهرها 
زندگی می کنند. برای بررسی آنها لازم نیست حتما 
به مناطق جنوبی شهر یا بخش های کم برخوردار 
شهر برویم؛ چراکه این افراد را می توانیم در تمام 
ابعاد زیست شهری از قبیل حمل ونقل عمومی، 
 بوستان ها و معابر در کنار خودمان مشاهده 
کنیم. در ۴سند بالادستی کشور به مسئله عدالت 
اجتماعی اشاره شده است. این اسناد شامل 
سیاست های کلی نظام، بیانیه گام دوم انقلاب، 
سند ملی آمایش سرزمین و سیاست های اقتصاد 
مقاومتی و برنامه چهارم پیشرفت شهر تهران بر 
مبنای عدالت شهری است. عدالت اجتماعی و فقر 
یک ارتباط مفهومی نزدیک با هم دارند. بر همین 
اساس  روش تحقیق در این پژوهش براساس 

تحلیل 
محتوا است و ما 

در زمینه مفهوم پردازی فقر شهری 
نظریه پردازان متعدد و مکاتب مختلف 
جامعه شناسی و اقتصادی را بررسی 

کردیم.
فقر شهری در کشورهای جهان سوم با 

همین مسئله در کشورهای به اصطلاح جهان 
اول کاملا متفاوت است؛ مثلا در انگلستان اگر 

خانواده ای نتواند برای فرزندش جشن تولد بگیرد 
فقیر است، اما در کشورهای جهان سوم مسئله فقر 

شهری کاملا متفاوت با این کشورهاست.
  در بررسی های انجام شده به این نتیجه رسیدیم که 
در گزارش های منتشرشده در روزنامه همشهری 
فقرای شهری دارایی ناکافی دارند، مسکن مناسب 
یا اتومبیل ندارند و نداشتن مسکن عینی ترین بعد 
فقر شهری است؛ ضمن اینکه تحلیل ما این است 
که چون فقرای شهری به مقوله تحصیلات کمتر 
می پردازند، تحصیلات در جامعه امروزی ما جایگاه 
قبلی را ندارد و الان بحث مهارت بیشتر است، پس 
باید ببینیم افراد چقدر این مهارت های کسب وکار و 

زندگی در جامعه شهری را یاد گرفته اند.

فقر مختص مناطق جنوبی نیست
وقتی صحبت از فقر شهری می شود، اذهان به 
سمت مناطق جنوبی می رود، اما برخلاف این 
تصور، فقر شهری می تواند در مناطق مرفه هم 
دیده شود؛ مثلا در گزارش ها این مسئله مطرح 
شده که در منطقه ۲۲تهران سرانه خدمات 
آموزشی پایین است و فاضلاب شهری مشکل دارد 
یا در برخی مناطق پیاده راه ها مشکلات عدیده ای 
دارند. گسترش شهری بدون درنظر گرفتن این 

مسائل امکان پذیر نیست.

بازنمایی فقر شهری 
در روزنامه همشهری

عبدالرسول هاشمی، عضو هیأت علمی 
دانشگاه عامه طباطبایی: در بررسی گزارش های 

روزنامه همشهری متوجه موضوعاتی از قبیل کمبودهای 
سرانه آموزشی، بهداشتی یا حتی کمبود  آب آشامیدنی در 
برخی مناطق تهران شدم که به عنوان استاد دانشگاه از آنها 
خبر نداشتم. در این بررسی بازه زمانی ابتدای سال ۱۴۰۰ تا 

پایان آبان ۱۴۰۳مدنظر بود که در نهایت به این نتیجه 
رسیدیم که پرداختن به موضوع فقر شهری 

در سطح تهران در روزنامه همشهری 
به خوبی بازنمایی شده است.

مهدیه تقوی رادگزارش
روزنامه نگار
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خدماتبرایبازنشستگانشرکتنفتبهصفررسیده
است

چندسالقبلخدماتقابلقبولیبهبازنشستگان
شرکتنفتارائهمیشدکهازجملهامکاناستفاده
ازهتلهایاینشرکت،تخفیفرستورانها،اعطای
کالاهایمختلفدرایامومناسبتهاو...تصمیمگرفتند
اینخدماتقطعشدهورقمیوجهنقدبهجایآنبه
حقوقماهانهاضافهشود.آنرقمتثبیتشدواکنوننه
خدماتیدرکاراستونهباآنوجهناچیزمیتوانکاری
کرد.بازنشستگاناینشرکتاغلبدرمشاغلسخت
ودورازخانوادهبودهاندوشایستهاستمناسبشأنو

جایگاهشانباآنهارفتارشود.
فلاحیازاهواز

اختصاصزمینبهخانوادههایاردبیلیدارای3فرزند
وبالاتراجرانشد

طبققانونیکهاخیرابهتصویبرسیدومطابقباطرح
جوانیجمعیتوفرزندآوری،همهاستانهامکلف
شدندتاقطعهزمینیرابهخانوادههایدارای3فرزندو
بالاتراختصاصدهندکهتقریبادرتماماستانهااجرایی
شدهاست.تنهااستانیکهدرخصوصاجراییکردن
اینقانونتعللکرده،استاناردبیلاست.بهطوریکه
ازحدود5هزارمتقاضیتنهابه500خانوادهزمینداده
شدهاست.دلیلاینکمکاریچیست؟ازمسئولان
درخواسترسیدگیوتسریعاجرایاینقانونرادر

استاناردبیلداریم.
میرزاییازاردبیل

ساختسدتنگسرخشیرازرامتوقفکنید
طرحاحداثسدتنگسرخشیرازبایدهرچه
زودترمتوقفشود.چونبهرهبرداریازآنصدمات
جبرانناپذیریدرپیخواهدداشت.ساختاینسد

موجبکاهشجریانآببهدریاچهنمکمهارلو
میشودکهمتعاقبآنریزگردهاافزایشیافتهو
هوایمنطقهراآلودهخواهندکرد.ازطرفیاین
سدروییکگسلفعالبناشدهکهدرصورت
وقوعزلزلهتخریبشدهوموجبجاریشدن
سیلابخواهدشد.تخریبوازبینرفتن

اکوسیستمگیاهیوجانوریاینمنطقههمازدیگر
مضراتوعواقبآناست.بههمیندلیلدرخواست

داریمتاساختاینسدهرچهزودترمتوقفشود.
جمعیازشهروندانشیرازی

انتقال روزانه ۶۵۰۰ تن زباله به مرکز آرادکوه
محسن قضاتلو، مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند:   روزانه ۶۵۰۰تن زباله به مرکز دفن و پردازش آرادکوه 
منتقل می شود. برای مدیریت این حجم از زباله و کاهش دفن در بحث زباله سوز با 2شرکت سرمایه گذار 

مذاکره و جلسات متعددی برگزار شده تا به نتایج مطلوب تری دست یابیم.

رصد تخلفات رانندگی با هزار بازرس نامحسوس
سرهنگ فیروز کشیر، معاون اجتماعی و فرهنگ ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ:  هزار نفر از بازرسان 
نامحسوس در پلیس راهور ثبت نام شده اند تا با حضور در شهر، تخلفات رانندگی را ثبت و گزارش کنند. آنها 

به بهبود ایمنی و کاهش حوادث ترافیکی مخصوصا در تعطیلات نوروز کمک می کنند. 

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

ناهیدکیانی،قهرمانتکواندو:
تجلیل از ورزشکاران تأثیر زیادی روی انگیزه و 
روحیه آنها دارد؛ چون نشان می دهد که زحمات 
آنها دیده می شود و به عنوان یک ورزشکار مزد 

زحمات خودشان را می گیرند. قطعا این قبیل برنامه ها به من و دیگر 
جوانان ورزشکار انگیزه می دهد و همچنین مشوقی برای دیگر جوانان 

است. 

مبینانعمتزاده،قهرمانتکواندو:
از شهرداری تهران به خاطر برگزاری این مراسم 
تشکر می کنم. برگزاری این قبیل مراسم باعث 
دلگرمی و احساس رضایت ورزشکاران می شود 

تا با قدرت بیشتری به کارشان ادامه دهند. این برنامه ها به نوعی 
فرهنگسازی  و تشویق نسل جوان به ورزش کردن است. 

هانیهرستمیان،قهرمانتیراندازی:
از شهرداری تهران به خاطر برگزاری این مراسم 
تشکر می کنم. تقدیر از ورزشکاران و توجه به 
آنها باعث می شود برای مسابقات آینده انگیزه و 

انرژی مضاعف داشته باشیم. این حمایت ها با توجه به کمبود هایی که 
در ورزش داریم، خیلی تأثیرگذار است. 

هادیساعی،رئیسفدراسیونتکواندو:
برگزاری این مراسم کار بسیار خوب و قشنگی 
از سوی شهرداری است. یکی از خوبی های این 
مراسم تجلیل از تمام ورزشکاران و مربیانی است 

که در المپیک موفق به کسب مدال و افتخارآفرینی شدند. در شهرها و 
استان های دیگر فقط از مدال آوران و قهرمانان همان شهر و استان تقدیر 
شد؛ اما شهرداری تهران از تمام ورزشکاران چه تهرانی و چه غیرتهرانی 
تقدیر کرد. شهرداری متولی ورزش همگانی است و وقتی ورزش همگانی 

ما قوی باشد، از دل آن ورزشکاران و مدال آفرینان آینده رشد می کنند. 

مهمانانیکیپسازدیگریازراهمیرسند
وجایسوزنانداختندرسالنایوانشمس
نیست.بههرسمتیکهنگاهمیکنیمیکیاز
قهرمانانالمپیکرامیبینیم.پیشکسوتان
ورزشیهمحضوردارندوهرورزشکار
جوانیسراغشانرفتهوبهنشانهاحترامسر
خممیکند.باحضورمدیرانمراسمشروع
میشود؛برنامهایکهتوسطسازمانورزش
شهرداریتهرانبرایتجلیلازقهرمانان

المپیک2024پاریسبرگزارشد.

مشارکتورزشکاراندرارتقایفرهنگ
محمدرضا احمدی، مجری برنامه  از معاون 
امور اجتماعی و فرهنگی شهردار تهران 
دعوت می کند تا نخستین سخنران مراسم 
باشد. محمدامین توکلی زاده   می گوید: 
از میزبانی چهره های درخشان کشورمان 
خوشحالیم. همه ما می دانیم که چقدر 

اتفاقات مختلفی باید رخ دهد تا پرچم 
جمهوری اسامی در میادین بین المللی 
بالا برود. او ادامه می دهد: بعضی وقت ها 
در فکر اداره ورزش هستیم؛ اما در برخی 
کشورها با ورزش کشورشان را اداره می کنند. 
همه باید کمک کنیم نگاه به ورزش فراگیر 
شود. ورزش در حوزه های مسئولیت پذیری 

اجتماعی، گلریزان ها و پیشگیری از 
آسیب های اجتماعی دست ما را می گیرد و 
همه ورزشکاران برای ارتقای حوزه فرهنگ 
دست به دست هم می دهند. باید کمک کنیم 
نگاه به ورزش فراگیر شود تا دست حوزه های 

دیگر را بگیرد. 
در ادامه چند کلیپ از هنرنمایی ورزشکاران 

ایرانی   در رشته های کشتی و تکواندو پخش 
می شود. علیرضا دبیر و هادی ساعی، روسای 
این 2فدراسیون هم در سخنرانی های 
کوتاهی به نقش مهم و تأثیرگذار شهرداری 
تهران در ارتقای ورزش حرفه ای کشور اشاره 
دارند و از حمایت های شهرداری تهران 

تشکر می کنند. 

مدالالمپیکبرایشهردارتهران
علیرضا زاکانی، شهردار تهران هم با همه مشغله کاری به مراسم آمده و درباره اهمیت 

تجلیل از ورزشکاران می گوید: زمینه توجه به ورزش قهرمانی تجلیل از مدال آوران 
است تا هم زحمات آنها پاس داشته شود و هم این الگوها به جامعه و جوانان و نوجوانان 
 شناسانده شود. با این تجلیل باید عظمت و بزرگی ایران را به رخ بقیه بکشیم. 
شهردارتهران یکی از رسالت های شورای شهر و مدیریت شهری در دوره جدید را توجه 
به ورزش قهرمانی می داند و می افزاید: همه  چیز باید دست به دست هم بدهد که یک 
افتخار خلق شود. وقتی یک ورزشکار از سوی مربی حمایت نشود، نمی تواند موفقیتی 

به دست بیاورد و به همین خاطر مربیان سهم بزرگی دارند.  نوبت تجلیل از مدال آوران 
المپیک2024 پاریس که می رسد، ورزشکار  ان   از شهردار تهران تقدیر می کنند. محمد تابع، 

دبیرکل کمیته ملی المپیک به نمایندگی از جامعه ورزش و به پاس حمایت های شهرداری 
تهران، نماد بازی های المپیک و یک نشان مدال المپیک را تقدیم شهردار تهران می کند.

 چه کسانی
 تجلیل شدند؟ 

مبینا نعمت زاده، ناهید کیانی، مینو 
فلاح، حسن یزدانی، رحمان عموزاد، 

امیرحسین زارع، امیرعلی آذرپیرا، 
سعید اسماعیلی، امین میرزازاده، 

علیرضا مهمدی، محمدهادی ساروی،  
آرین سلیمی و علی پاکدامن،  طالب 
نعمت پور، حسن رنگرز، احسان 

 امینی، محسن کاوه 
و هادی عامل 

قهرمانان چه 
می گویند؟
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اسفند 
برای سلامتی 

مردان
 هفته سلامت مردان با شعار  

»مرد سالم، سرمایه جامعه« برگزار می شود
اولین پنجشنبه اسفند هر سال روز ملی سلامت مردان و آغاز یک هفته 
با هدف افزایش آگاهی و اطلاع رسانی درباره سلامت مردان است. مسئله 
اینجاست که مردان اغلب با چالش های بهداشتی منحصر به فردی روبه رو 
هستند و به دلایل اجتماعی، فرهنگی یا شخصی کمتر به دنبال مطالبات 
پزشکی خودشان می روند. این درحالی است که امید به زندگی در مردان کمتر از زنان است. مردان در برخی 
شاخص های مرتبط با مرگ ومیر آمار بالاتری نسبت به زنان دارند، در معرض خطرات بیشتری در محیط های کاری 
هستند و حتی در مورد مداخلات درمانی برای سلامت روان  هم مقاومت شان  بیشتر است. عادات سبک زندگی 
هم در آنها پرخطرتر و به دلیل مصرف بیشتر دخانیات، کم تحرکی و کلسترول بالا بیشتر در معرض بیماری های 

قلبی- عروقی هستند.  درباره مشکلات رایج مردان در حوزه بهداشت و سلامت بیشتر بدانیم.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

توصیه سلامت 

 آدم های تنها این 
10علامت را دارند

پی بردن به ویژگی های درونی افراد به خصوص 
 timesofindia افراد تنها کار ساده ای نیست، اما
در مطلبی نوشت برخی علائم رایج وجود دارد که 
می تواند نشان دهد بعضی افراد از تنهایی رنج 
می برند. بخشی از این علائم را در ادامه بخوانید.

  علاقه مند به تأیید در شبکه های اجتماعی
افرادی که با هدف نشان دادن ارتباطات اجتماعی 
گسترده به طور مکرر نوشته ها و تصاویر زیادی در 
شبکه های اجتماعی به اشتراک می گذارند به دنبال 

دریافت تأیید و جلب توجه دیگران هستند.
  پرحرفی یا عدم ارتباط کلامی

برخی از افراد تنها برای تخلیه کردن خود زیاد 
صحبت می کنند و برخی دیگر اصلا صحبت 

نمی کنند.
  حواس پرتی

بسیاری از افراد تنها، اغلب وقت خود را به طور 
افراطی با دیدن سریال و فیلم و بازی کامپیوتری 
یا کار زیاد به عنوان مؤثرترین راهکار برای فرار از 

تنهایی پر می کنند.
  خستگی تمام وقت

انزوای احساسی می تواند باعث تخلیه انرژی و انگیزه 
در فرد شود؛ به همین دلیل خستگی و بی انگیزگی از 

ویژگی های بارز افراد تنهاست.
  ولخرجی و خساست 

برخی اوقات افراد تنها، برای پر کردن خلأ 
احساسی خود به خرید یا ذخیره کردن بیش از 

حد می پردازند.
  مکالمات عمیق

تلاش برای ورود به مکالمات عمیق و پرمعنا از علائم 
افراد تنهاست.

  چسبیدن به گذشته
افراد تنها اغلب نسبت به افراد، رویدادها یا روابط 
دوستانه ای که در گذشته داشته اند، احساس 

نوستالژی می کنند.
  عذرخواهی بیش از حد 

عذرخواهی بیش از حد، حتی زمانی که لزوم آن 
احساس نمی شود، از علائم بارز افراد تنهاست.

  خودداری از دیدن سایر افراد
افراد تنها، به رغم اینکه خود را مشتاق روابط 
اجتماعی نشان می دهند، اغلب از حضور در 

رویدادهای اجتماعی خودداری می کنند.
    اعتماد به نفس کم و تردید زیاد

افرادی که درون خود احساس تنهایی می کنند، 
اغلب ارزشمند بودن خویش را زیر سؤال می برند و 
خود را نامرئی می پندارند. آنها نمی توانند با دیگران 
ارتباط برقرار کنند؛ در نتیجه احساس تنهایی بیشتر 

و گم گشتگی می کنند.

  چرا نباید در مصرف میوه 
زیاده روی کرد؟

بسیاری از افراد تصور می کنند میوه برای سلامتی 
مفید است و محدودیتی در مصرف آن وجود 
ندارد، این در حالی است که برخی میوه ها قند و 
کربوهیدرات بالایی دارند که قند خون را به سرعت 
بالا می برند و به همین دلیل نیاز است که کمتر و 
محدودتر مصرف شوند. میوه ها به طور کلی حاوی 
فروکتوز )قند طبیعی( هستند که مصرف بیش از 
حدشان می تواند منجر به افزایش قند خون و فشار 
به کبد شود. موضوع دیگر اینکه کالری میوه ها اگرچه 
کمتر از غذاهای فرآوری شده است، اما زیاده روی در 
مصرف شان می تواند کالری اضافه وارد بدن کند و 
به مرور باعث افزایش وزن و چاقی شود. چاقی هم 
یکی از ریسک فاکتورهای ابتلا به دیابت نوع 2است. 
همچنین مصرف زیاد میوه ها چه تازه و چه خشک 
شده می تواند منجر به نفخ، اسهال یا دل درد شود؛ 
به خصوص در افرادی که سیستم گوارش حساسی 
دارند. زیاده روی در مصرف میوه همچنین ممکن 
است باعث شود سایر گروه های غذایی مانند پروتئین، 
چربی های سالم و کربوهیدرات های پیچیده به 
اندازه کافی مصرف نشوند که برای یک رژیم 
متعادل ضروری هستند؛ به همین دلیل تعادل در 
مصرف میوه اهمیت دارد و بهتر است در وعده ها یا 

میان وعده های مختلف پخش شوند.

دیابتی ها چه کنند؟
البته این تصور که میوه ها حاوی قند هستند و برای 
افراد مبتلا به دیابت نوع 2 ضرر دارند، باور غلطی 
است، اما این افراد باید مقدار و نوع میوه را با دقت 
انتخاب کنند. موضوعی که پزشکان روی آن تأکید 
دارند، این است که افراد مبتلا به دیابت میوه های با 
شاخص گلیسمی پایین را انتخاب کنند؛ مثل سیب، 
انواع توت ، پرتقال، گیلاس، هلو و... که آن را هم باید 

یک عدد کوچک یا متوسط مصرف کرد.

4نکته خیلی مهم
میوه های بزرگ تر عمدتا قند بیشتری دارند، 

پس بهتر است میوه های با اندازه کوچک 1
انتخاب کنید.

 بهتر است میوه ها را همراه با یک منبع 
پروتئین )مثل یک تکه کوچک پنیر 2

کم چرب( یا چربی سالم )مثل چند عدد بادام یا گردو( 
مصرف کنید تا جذب قندشان کاهش پیدا کند.

در مصرف میوه تنوع را رعایت کنید تا هم 
انواع مختلف مواد مغذی که در هر میوه 3

متفاوت است، به بدن شما برسد و هم اینکه هر بار 
یک میزان قند وارد بدن تان نشود.

درباره میوه ها، میزان قند و 
کربوهیدرات شان آگاهی تان را افزایش 4

دهید.

آرش نهاوندی سبک زندگی
روزنامه نگار

طناب زدن
این ورزش هوازی باعث 
افزایش تعریق می شود، به 
حذف سموم از بدن کمک 
می کند، قلب را تقویت 
می کند و کلسترول را 

تحت کنترل درمی آورد.

پیاده روی سریع
30دقیقه پیاده روی سریع 
روزانه به بهبود سلامت 
قلب، چربی سوزی و 
تحریک دستگاه لنفاوی و 

سم زدایی کمک می کند.

دوچرخه سواری
دوچرخه سواری هضم را 
بهبود می دهد و از عملکرد 
کلیه که نقش کلیدی در 
سم زدایی بدن دارد 

حمایت می کند.

تمرینات قدرتی
بلندکردن وزنه یا انجام 
تمرینات با استفاده از 
وزن بدن مانند اسکات 
به کاهش  می تواند 
کلسترول بد و افزایش 

توده عضلانی کمک کند.

یوگا و پیلاتس 
برخی از حرکات یوگا 
بهبود  به تحریک هضم، 
عملکرد کبد و تنظیم 
سطح کلسترول کمک 
تنفس عمیق  می کند. 
دیافراگمی و تمرینات 
کششی مانند پیلاتس هم 
جریان اکسیژن و هضم 
را بهبود می بخشند و به 
دفع سموم از بدن کمک 

می کنند.

سؤالات پزشکی
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پروانه بندپی؛ روزنامه نگار 

شعاری برای مردان
دکتر امیرمحسن ضیایی، رئیس جامعه 

اورولوژی ایران 
 ۵۰ درصد جامعه را مردان تشکیل می دهند. 
مردان در اقتصاد خرد و کلان نسبت به زنان 
نقش بیشتری دارند و موتور اقتصادی جامعه و 
خانواده ها به حساب می آیند. هرچه میزان هزینه 
درخصوص سلامت افزایش یابد در واقع در این 

مسیر سرمایه گذاری بیشتری شده است.
   شعار امسال »مرد سالم، سرمایه جامعه« درنظر 
گرفته شده. هنگامی که از سلامت جامعه سخن 

می گوییم، باید به افزایش سطح سواد سلامت 
جامعه توجه کنیم. همه اعضای جامعه باید به 

افزایش سواد سلامت حساس باشند.
  سالانه هزاران نفر در حوادث ترافیکی جان 
خود را از دست می دهند. اغلب فوتی ها مردان 
و بخش عمده آن جوان ها هستند که بسیار 

دردناک است.
   چیزی که اکنون مشاهده می شود این است 
که مردان در سنین پایین تر هم دچار مشکلات 

ناتوانی جنسی می شوند.

شاخص های عجیب

مهم ترین عوامل مرگ ومیر مردان

بیماری  های 
قلبی عروقی

 حوادث تروماسرطان ها
ترافیکی

بیماری های شایع در مردان 

اختلالات 
ادراری

پروستات سرطان بیضه سنگ های 
ادراری

چرا مردان؟
دکتر جلیل حسینی، معاون آموزشی وزارت بهداشت 
  در سال1384 با توجه به ضرورت برگزاری برنامه هایی 
برای سلامتی مردان در کشور، نخستین هفته اسفند 

به عنوان هفته سلامت مردان نامگذاری شد.
  علت اینکه در دنیا به سلامت مردان بیشتر پرداخته 
می شود این است که شاخص هایی در مردان نسبت به 

زنان بیشتر است.
  شاخص سلامت در مردان، غالبا از زنان کمتر است. به 
این علت پرداختن به سلامت مردان به عنوان افرادی که 
تولید کننده و مولد اقتصادی و تکیه گاه خانواده هستند 

اهمیت زیادی پیدا می کند.
  در سطح دنیا هم فعالیت هایی به این منظور انجام 
می شود. مثلا در برخی از مناطق مردان در روزهای 
منتهی به هفته سلامت مردان، سبیل می گذارند. در 
استرالیا، کانادا، بلژیک و ایرلند برنامه های مختلف 
سلامت مردان همه با هدف افزایش سطح سواد سلامت، 
اطلاع رسانی بیماری ها به ویژه بیماری های پرخطر 
کم علامت انجام می شود. در ایران هم طی 17سال 
گذشته برگزاری این رویداد مثبت بوده و نتایج خوبی 

داشته است.

تجهیزات قدیمی ما را عقب 
می اندازد

دکتر محمدهادی رادفر، دبیر جامعه اورولوژی
   ما در حوزه درمان ها و جراحی ها پیشتاز 
منطقه هستیم و خدماتی که ارائه می کنیم در 
سطح جهانی است. اما نکته مهم اینکه باید از نظر 
تجهیزات به روزرسانی شویم چون در این باره اگر 
به موقع اقدام نکنیم، حتی از کشورهای منطقه 
هم عقب خواهیم افتاد. به طور کلی نیاز داریم که 
در زمینه اورولوژی، برخی تجهیزاتی را که دیگر 
لوکس هم نیستند و در گایدلاین های درمانی 
به عنوان درمان های استاندارد استفاده می شوند 

در اختیار داشته باشیم.
  درباره این تجهیزات در کشور یا محدودیت 
وجود دارد یا وارد نشده که نیاز داریم به طور وسیع 
آنها را در اختیار داشته باشیم. البته در این باره 
مسئله بیمه هم مهم است چون واردات و نگهداری 
این تجهیزات و هزینه درمان  با آنها باید از سوی 

بیمه پوشش داده شوند.
  سرطان های مردانه اگر به موقع تشخیص داده 
شوند، با توجه به درمان هایی که در داخل کشور 
ارائه می شود، درمان پذیر و قابل کنترل هستند. 
این سرطان ها حتی اگر در مراحل اولیه شناسایی 
شوند، ممکن است جراحی باز در آنها نیاز نباشد. 
به همین دلیل توصیه می شود که مردان بعد از 
۵۰سالگی حتما یک ویزیت از متخصص اورولوژی 

داشته باشند.
  پروستات دومین سرطان شایع در مردان است 
و ممکن است بدون علامت باشد. اما گاهی دفع  
خون و تغییر در عادت های ادراری می تواند از 
نشانه های این سرطان باشند. از مهم ترین علائم 
سرطان مثانه هم وجود خون در ادرار است. به طور 
کلی مشاهده خون در ادرار مهم است و اگر کسی با 
این مسئله مواجه شد، بهتر است به پزشک مراجعه 
کند و بررسی های لازم را انجام دهد، حتی اگر 
تکرار نشود. سرطان بیضه بیشتر در جوان ها رخ 
می دهد و تغییر در سایز این عضو ازجمله علائم آن 
است. تومور کلیه هم می تواند گاهی بدون علامت 
و گاهی با علائمی ازجمله درد یا خون در ادرار 

مشاهده شود.

عارضه ای که در حال زیاد شدن است
دکتر محمدعلی زرگر، عضو هیأت مدیره جامعه 

اورولوژی
   حدود 18سال پیش روز سلامت مردان در جامعه 
اورولوژی ایران برگزار شد. از آن زمان تاکنون پنجشنبه 
اول اسفند هر سال به عنوان روز سلامت مردان نامگذاری 
شده است. البته وزارت بهداشت در ادامه این رویداد را هفته 

سلامت مردان عنوان کرد.
   روزانه یک تا 3بیمار با مشکلات ناشی از ناتوانی جنسی 
به  من مراجعه می کنند. شیوع این اختلال در دنیا در مردان 
میانسال و سالمند هم رایج است، چه در نوع متوسط و چه 

در نوع شدید.
   عوامل زیادی منجر به بروز ناتوانی جنسی می شود، 

ازجمله مصرف بی رویه یا نابجای دارو؛  ازجمله این داروها 
می توان به برخی داروهای مدر، برخی داروهای اعصاب و 

برخی داروهای سرطان پروستات اشاره کرد.
   تمام بیماری های ناتوانی جنسی در ایران قابل درمان 
است به شرط اینکه افراد به متخصص اورولوژی مراجعه 
کنند. به طور کلی یکی از توصیه های ما این است که 
مردان زمانی که می خواهند زندگی مشترک شان را شروع 
کنند، یک بار توسط متخصصان اورولوژی بررسی شوند. 
به خانواده ها هم توصیه می شود که درصورت مشاهده 
هرگونه اختلال در اندام های جنسی پسرانشان حتما به 
پزشکان متخصص مراجعه کنند و به این مسئله بی توجه 

نباشند.

راه های پیشگیری از 
بیماری های مردانه 

   سبک زندگی سالم
   ورزش

   فعالیت جسمی مناسب
   عدم مصرف سیگار
   عدم مصرف الکل 

   تغذیه سالم
   درمان و مدیریت بیماری هایی مثل 

فشارخون و دیابت

مهم ترین دلایل ناتوانی 
جنسی مردان

    کم خونی
   علل هورمونی

   اضطراب و بیماری های روان
   فشار خون

   دیابت
   افزایش چربی در بدن

   سیگار
   بی تحرکی

   مشکلات عروقی بعد از تصادف
   مشکلات عروق کرونر قلب

   بیماری های نورولوژی عصبی
   مصرف بی رویه یا نادرست دارو

    بروز سل در مردان 1/7برابر زنان 
    احتمال مرگ یک مرد 3۰ساله بر اثر ابتلا بیماری 

مزمن 1/۵برابر یک زن است.
    مرگ ناشی از خودکشی مردان 1/7۵برابر زنان است.

    مرگ ناشی از تصادفات جاده ای مردان 2برابر زنان 
است.

    مرگ ناشی از قتل و دگرکشی در مردان 4برابر زنان 
اتفاق می افتد.

    مرگ ناشی از به آلودگی هوا در مردان 1/3برابر زنان 
است. 

    4سال سن امید به زندگی در مردان کمتر از زنان است.
    33علت اصلی مرگ از 4۰علت اصلی، در مردان بیشتر 

رخ می دهد.
     9آسیب  ناشی  از بیماری های قلبی، ریوی، تصادفات، 
سکته، سیروز کبدی، سل و سرطان پروستات و کبد در 

آقایان بسیار بیشتر است.

17
درصد

20
درصد

مردان در ایران دچار ناباروری اند

 مردان 40تا 70سال ناتوانی جنسی نوع متوسط و 
25درصد ناتوانی جنسی نوع شدید دارند 

وی
 غر

رام
  به

رح:
ط

5ورزش برای کاهش 
کلسترول

آمار شیوع کلسترول 
خون در ایران به سطح 
نگران کننده ای رسیده 
است. براساس آخرین 
برآوردهای مرکز آمار ایران 
طی سال های1397تا 1401 
میزان شیوع کلسترول 
خون در افراد 25سال و 
بالاتر به 30/58درصد 
رسیده است. به همین دلیل 
اقدامات جدی برای مقابله با 
افزایش سطح کلسترول بد 
در بدن ضرورت بیشتری 
پیدا کرده و علاوه بر 
رژیم غذایی سالم، برخی 
ورزش ها هم می توانند در 
این باره کمک کننده باشند.
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میانگین معدل دانش آموزان رشته علوم انسانی زیر 
10 است، یعنی 9.13و می شود با همین عدد، ده ها 
تحلیل درباره وضعیت علوم انسانی در ایران نوشت؛ 
رشته ای که مسئولان دولتی در ادوار مختلف، تأکید 
فراوانی بر آن داشته و دارند و معتقدند که زیربنای 
ساخت و توسعه ایران است، اما در عمل هنوز مانند 
همه دهه های گذشته، در وضعیت افول و کرختی به 
سر می برد و یادآور این تفکر قدیمی و عامیانه است 

که رشته علوم انسانی برای بچه تنبل هاست.

آژیر ممتد برای رشته انسانی
واقعیت تلخ این است که سقوط معدل دانش آموزان 
رشته انسانی محدود به یک دوره خاص نیست و برای 
این مسئله می توان از یک پیشینه تاریخی با معدل های 
پایین تر نسبت به سایر رشته ها صحبت کرد. برای نشان 
دادن این وضعیت نابسامان می توان به میانگین معدل 
10.28دانش آموزان انسانی در سال 93 اشاره کرد؛ اتفاقی 
که در همان زمان سر و صدای زیادی به پا کرد اما وضعیت 
کنونی نشان می دهد که هنوز صدای آژیر ممتد رشته 
انسانی بلند است. در آن سال ها علی زرافشان، معاون 
آموزش متوسطه آموزش و پرورش از ارائه یک ایده خاص 
برای بهبود وضعیت معدل دانش آموزان علوم انسانی خبر 
داده بود که نتیجه ای نداشت:»دانش آموزان مستعد را در 
مدارس معارف اسلامی، مدارس فرهنگی و نمونه دولتی 
گردهم می آوریم تا بتوانیم ضعف تحصیلی در رشته علوم 

انسانی را جبران کنیم.«

آژیر خطر برای علوم انسانی
میانگین معدل دانش آموزان رشته علوم انساني به زیر 10 رسیده و آینده این رشته در خطر است

لیلا شریفگزارش
روزنامه نگار

همشهری داستان با موضوع داستانک
جدیدترین شماره)143( کتاب مجله »همشهری داستان« به 
موضوع داستان های کوتاه  یا »مینی مالیستی« اختصاص یافته 
و در آن با بررسی تئوریک و عملی این قالب ادبی پرمخاطب در 
سال های اخیر، خوانندگان را با عمق دنیای موجزنویسی و ایجاز 
بیشتر در داستان آشنا کرده است. مینی مالیسم در ادبیات، سبک 
یا اصل ادبی است که بر پایه فشردگی و ایجاز بیش از حد محتوای 
اثر بنا شده است. هنرمندان مینی مالیسم در فشردگی و ایجاز تا 
آنجا پیش می روند که فقط عناصر ضروری اثر، آن هم در کمترین 
و کوتاه ترین شکل، باقی می ماند. به همین دلیل کم حرفی از 
مشخص ترین ویژگی های این آثار است.داستان مینی مال یا 
داستانک معمولا کوتاه ترین حالت روایت داستان و غالبا در پی 
یک کشف ضربه زننده است؛ این کشف خواننده را با ایجاد شوک 
غافلگیر می کند. به این نوع آثار، داستان ناگهانی، داستان لحظه، 

داستان برق آسا و داستان کارت پستالی هم گفته می شود.
در بخش های مختلف این شماره همشهری داستان، 
موضوعاتی مانند »چگونه داستانک بنویسیم؟«، 
»تکنیک های نوشتاری در داستانک« و »پیرنگ و درونمایه 
در داستان های مینی مال« بررسی شده  است. همچنین 
بخشی ویژه با عنوان »داستانک جنگ« نگاهی عمیق تر 
 به این نوع روایت کوتاه از منظر اجتماعی و تاریخی دارد.

نقطه قوت این شماره، مجموعه ای از داستانک های برجسته 
از نویسندگان ایرانی و خارجی است. از نویسندگان ایرانی 
چون بلقیس سلیمانی، داود غفارزادگان و محمدجواد 
جزینی تا نویسندگان جهانی مانند لف تالستوی، اُ هنری، 
ایوان تورگنیف و لئاندرو اوروینا، همه در این شماره حضور 
دارند. این آثار نشان دهنده گستره و عمق داستان نویسی 
مینی مال در جهان امروز است. علاوه بر این، مطالبی تحلیلی 
مانند »ریموند کارور، پدر مینی مالیسم«، »ذن و مینی مال« 
و »کوتاه کوتاه، عمیق عمیق« دیدگاه های تازه ای درباره 
فلسفه و هنر ایجاز در ادبیات را مطرح می کنند. اگر علاقه مند 

به کشف جهان داستان های 
موجز یا به دنبال الهامی 
برای نوشتن داستانک های 
خودتان هستید، شماره143 
»همشهری داستان« را 
از دست ندهید. این شماره 
فرصتی برای تجربه ای متفاوت 

از ادبیات مدرن است. 
آن را از همشهری 

مارکت تهیه کنید.

مجلات همشهری

صفحه آرا: علی حسنی

سبک زندگی

دکمه کنترل خشم را بزن

سن نوجوانی همان نقطه دلهره آور برای بسیاری از 
خانواده هاست که باید با فرزندشان براساس اصول جدیدی 
رفتار کنند، چرا که در این سن دختر یا پسر از احوال کودکی 
فاصله گرفته است و نگاه جدید به دنیا و اطرافیانش دارد. یکی 
از دردسرهای خانواده ها در دوره نوجوانی فرزندشان با بحث 
»پرخاشگری« آنها گره خورده است، این مسئله اغلب به این 
دلیل است که نوجوان در این بازه سنی از کودکی فاصله گرفته 
و با بحران بزرگسالی و پذیرش مسئولیت های اجتماعی روبه رو 
شده است. چند روش ساده شاید بتواند مسیر تعامل خانواده ها 
را با نوجوان هایی که گاهی راحت از کوره در می روند ساده کند:

آموزش بیان احساسات:باید به نوجوان آموزش 
داده شود تا به جای رفتار خشن، احساسات خود را به 1

زبان بیاورد. والدین می توانند با نشان دادن نحوه بیان کلامی 
احساسات خود به نوجوان آموزش دهند تا به جای فریاد زدن 

از این شیوه برای بیان احساسات خود استفاده کنند.
استفاده از تکنیک های کنترل خشم: روش های 

مختلفی برای کنترل خشم وجود دارد که در هر سن 2
و سالی می تواند راهگشا باشد، به عنوان مثال روش های 
ساده ای مانند تنفس عمیق، مدیتیشن و ورزش می تواند به 

کاهش سطح استرس و خشم کمک کند.
الگوسازی برای نوجوان: والدین باید برای درمان 

پرخاشگری در نوجوان شرایط را برای او  شبیه سازی  3
کنند. به عنوان مثال زمانی که والدین خشمگین و ناراحت 
هستند، خشم خود را کنترل کنند و به این ترتیب حل مسئله 

را به او یاد بدهند.
غیرفعال شدن گزینه تهدید: وقتی نوجوان 

عصبانی می شود، ممکن است والدین از تهدید 4
به عنوان راهی برای آرام کردن او استفاده کنند، این شیوه 
موجب تیره شدن رابطه نوجوان با والدین می شود. در واقع 
شاید این رفتار در کوتاه مدت مؤثر باشد، اما در درازمدت به 

رابطه والدین با نوجوان آسیب می رساند.

انتشار روزنامه ها با زبان محلی بررسی می شود
غلامعلی حدادعادل، رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی: باید بررسی شود که آیا روزنامه های شهرهای 
مختلف می توانند به زبان خود بنویسند و  در فضای مجازی چه باید کرد؟ به همین منظور سازمان و 

شورای عالی فضای مجازی فعالیت می کند.

نحوه نامگذاری مناسبت های خاص در تقویم بررسی شد
سیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: آیین نامه پیشنهادی »نحوه نامگذاری روزها و مناسبت های 
خاص« در دستور کار آخرین جلسه شورای فرهنگ عمومی کشور قرار داشت و اعضای حاضر به بحث و 

تبادل نظر در مورد آن پرداختند. در تقویم به اصناف، حرفه ها و مشاغل کشور اشاره شده است.

حجم بالای کتاب ها و نبود معلم متخصص
فروغ تیموریان، کارشناس مسائل آموزش و پرورش چند نکته را به عنوان دلیل 
کسب نمرات پایین در امتحانات نهایی توسط دانش آموزان رشته انسانی مطرح کرد:

در رشته علوم انسانی حجم کتاب های درسی زیاد و مطالب بسیار سنگین 
است درحالی که زمان اختصاص یافته با این حجم تناسب ندارد و کمتر است.1

دانش آموز باید کتاب حجیم تاریخ را صرفا 2 ساعت در هفته بخواند و 
معلم نیز فقط فرصت می کند کتاب را تدریس کند؛ درحالی که در کنار 2

تدریس باید پرسش های کلاسی و آزمون  هم وجود داشته باشد تا منجر به کسب 
نمرات بالا در امتحانات نهایی شود.

در میان مسئولان فرض بر این است که همه معلمان می توانند در 
رشته علوم انسانی تدریس کنند و معلمان متخصص به اندازه کافی 3

به کار گرفته نمی شوند.

مقایسه میانگین معدل پایه دوازدهم )خرداد 1403(

 11.82
رشته 

ریاضی فیزیک

 9.13
رشته 

علوم انسانی

 12
رشته 

علوم تجربی

مکث

چرا رشته انسانی هنوز ضعیف است؟
محی الدین بهرام محمدیان، معاون پیشین وزیر 
آموزش و پرورش: از قدیم چند مسئله درباره این رشته 
وجود داشت، مثل اینکه در هدایت تحصیلی، دانش آموزان 
را از رشته  فنی حرفه ای و کار و دانش می ترساندند و به 
سمت رشته ادبیات و علوم انسانی سوق می دادند یا اینکه 
دانش آموزان با معدل پایین تر را برای این رشته معرفی 
می کردند؛ درحالی که تحصیل در این 
رشته به ذهنی تحلیلگر، پژوهش محور 
و خلاق نیاز دارد که بتواند مسائل 
پیچیده اجتماعی، سیاسی 
و فرهنگی را تجزیه و 

تحلیل کند.

یادداشت
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صفحهآرا:علیرضابهرامیصفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

اسفندگان تماسی با پول ندارد

کتاب ها با تخفیف 40 درصدی از ناشران 
خریداری می شود و روز برگزاری خیریه، 
کتاب ها با همان قیمت اصلی به  فروش 
می رسند، اما خیریه اسفندگان کتاب 
هیچ دخل و تصرفی در عواید حاصل از 
فروش کتاب ها ندارد. محمد حسینی 
توضیح می دهد:»عدد فروش مجموعه 
کتاب ها بلافاصله در همان شب محاسبه 
و چکی در وجه  خیریه  انتخاب شده صادر 
می شود. پیش از این به خانه خورشید و 
خانه عماد اهدا می شد و امسال همه عواید 
متعلق به خیریه  مهیار، همیار بیماران 
مبتلا به سرطان است. برای انتخاب خیریه           
2 شاخص را درنظر می گیریم؛ نخست 
غیردولتی بودن و دوم شناخت واطمینان 
ازپاکدستی و درستکاری متولیان آن«. 
حسینی ادامه می دهد:» دراین بین ممکن 
است بعضی از کتاب ها نیز باقی بمانند. این 
کتاب ها برای مناطق محروم درنظر گرفته 
و یا به زندان ها هدیه می شود. برای مثال 
سال گذشته، کتاب های مازاد که فروش 
نرفتند به 2 زندان رجایی شهر کرج و 

لاکان رشت اهدا شدند.« 

امسال هفتمین دوره خیریه  اسفندگان کتاب برگزار می شود؛ درحالی که این رویداد از 10 سال پیش آغاز شده بود. 2 دوره از خیریه به دلیل شیوع کرونا وکووید 
به شکل آنلاین برگزار شد. یک دوره  هم این مسئله تکرار شد و تجربه  خوبی از نظر حضور علاقه مندان خرید کتاب از شهرستان ها بود، بنابراین تصمیم براین شد 
که از این به بعد خیریه اسفندگان کتاب در 2 بخش آنلاین و حضوری برگزار شود. خیریه اسفندگان کتاب امسال هم 2 روز متوالی ششم و هفتم اسفند به صورت 
آنلاین و بدون محدودیت زمانی توسط صفحه نشر چهل کلاغ به نشانی40kalaqbook@ و نهم اسفند نیز به صورت حضوری از ساعت 17تا 20در کافه  کتاب 

ققنوس برگزار خواهد شد. روز هشتم اسفند نیز کتاب ها توسط نویسندگان امضا می شوند تا در اختیار مخاطبان قرار گیرند.

کرونا هم 
مانع نشد

»ایرانی ها میلی به مطالعه آثار نویسندگان ایرانی ندارند« این جمله  جرقه ای 
بود برای یک آغاز؛ برای پاگرفتن اتفاقی به اسم »خیریه اسفندگان کتاب« که با 
نام کتاب، نویسندگان ایرانی و قدمی به سمت بهبود آلام همو طنان گره خورد. 
امسال دهمین دوره خیریه  اسفندگان کتاب قرار است در      2 بخش برگزار شود. 
حکایت این خیریه و ماجراهای پیش و پس از آن را از 10 سال پیش تاکنون از زبان محمد حسینی پایه گذار این اتفاق 
بخوانید. گاهی یک جمله می شود آغازگر یک اتفاق؛ همان لحظه  که بخواهید پاسخ پرسشی را در سکوت با گام هایی 
کوچک آغاز کنید و به قدم های بزرگ تری برسید. برای محمد حسینی، نویسنده و دوستان او نیز همین بود. حسینی 
می گوید:»حدود 10سال پیش، جریانی در جامعه شکل گرفت و این تفکر مد شد که ایرانی ها داستان ایرانی نمی خوانند یا 
میل به خواندن داستان ایرانی ندارند. توضیح طرفداران این تفکر هم این بود که چرا باید برای مطالعه  کتاب های نویسندگان 
ایرانی وقت تلف کرد، اما ما باید داستان ایرانی بخوانیم به این دلیل که ایرانی هستیم.« او ادامه می دهد:»برای همین 
داستان نویسان ایرانی را دورهم جمع کردیم تا هم مردم و هم داستان نویسان فرصتی برای آشنایی بیشتر با هم داشته 

باشند و این گردهم آمدن را به فرصتی برای رفع نیاز هموطنانی که به شکلی نیاز به کمک دارند گره زدیم.«

مهتاب خسروشاهیزندگی
  روزنامهنگار

 از 5 نفر به
 45 نفر رسیدیم

 
نویسندگان به 45 نفر رسید.در دهمین سال برگزاری این اتفاق فرهنگی جمع سال نخست 22 نویسنده به گروه پیوستند که امسال همراهی نمی کند، محمد حسینی را همراهی کردند. همان فرشته احمدی که به دلیل مهاجرت 2 سال است گروه را شهسواری، مریم کهنسال نودهی، کاوه فولادی نسب و نزدیک می کند. برای خیریه اسفندگان کتاب نیز حسن نزدیک بودن فضای فکری افراد، قدم های آنها را به هم 

رنج ها را  با هم
 ورق می زنیم

 خیریه اسفندگان کتاب، فرصتی برای 
نفس کشیدن در هوای مهربانی

هر سال میزبان    
نو می شود

 

برای آنکه همه سهیم باشند هر سال یک کتابفروشی 

میزبان مهمانان خیریه کتاب است؛ کتابفروشی ای که 

ظرفیت پذیرایی از جمعیت در روز برگزاری این جشن 

را داشته باشد. نخستین کتابفروشی ای که برای این 

رویداد با ما همکاری کرد نشر ثالث بود و مراسم خیریه 

برای 2 دوره در این کتابفروشی برگزار شد. 3 دوره 

در کتابفروشی های مختلف نشر چشمه، 2 دوره 

کتابفروشی چهل کلاغ و این دوره نیز مراسم 

خیریه در کافه کتاب ققنوس برگزار 

خواهد شد.

از نویسندگان به 
ناشران می رسیم

 
 این خیریه، توسط نویسندگان ایرانی برپاشد.

کتاب ها، مبالغی بیشتر به حساب خیریه واریز کتاب برداشته و مثلا به جای 400 هزار تومان قیمت واقعی که مردم کتاب ها را به شکل همت عالی می خرند، یعنی چند نیست، به چه معنی؟ حسینی توضیح می دهد:»بسیار پیش آمده به فروش می رسند.«  اما گاهی قیمت اصلی کتاب قیمت نهایی فروش خیریه از ناشران خریداری می شود و روز برگزاری خیریه با قیمت اصلی در این خیریه دعوت می شود. کتاب ها با تخفیف 40 درصدی از سوی شروع به فعالیت می کند ارسال می کنند. پس از آن از ناشران برای حضور شکل که نویسندگان آثارشان را به دبیرخانه ما، که از آذر ماه هر سال نویسنده به ناشر می رسیم. این یک خلاف عادت است شاید. به این این رویداد دعوت می کنند. محمد حسینی توضیح می دهد:»ما از  بنابراین این نویسندگان هستند که با آثار خود، ناشران را به 
کرده اند«

عدد فروش مجموعه کتاب ها 
بلافاصله در همان شب 
محاسبه و چکی در وجه  

خیریه  انتخاب شده صادر 
می شود



 رص

 رص
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عراق ایران کجاست؟

با اسکن کیو آرکد  مستند 
این گزارش  را  ببینید.

راهنمای گشت و گذار در  استان مرکزی
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استان مرکزی با مساحتی حدود 30هزار کیلومترمربع، حدود 
۱٫۸۲ درصد از مساحت کل کشور را به  خود اختصاص داده 
است. این استان با پیشینه ای غنی، از دوران باستان و با وجود 
بیش از ۲ هزار جاذبه تاریخی و گردشگری که ۸۵0 مورد آنها در 
فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده  تا امروز، نقش مهمی در 

تاریخ ایران ایفا کرده است.
از سنگ نگاره های شگفت انگیز تیمره در خمین با نقوشی 
بیش از 40هزار سال قدمت که ردپای تمدن های کهن را در 
خود دارد تا بنای باستانی خورهه در شمال شرق محلات که 
هنوز هم شکوه معماری دوران اشکانیان را در دل خود حفظ 

کرده است، هر گوشه اش رازی از گذشته را روایت می کند.
همچنین در دوران پس از اسلام، سرزمین بین النهرین )که 
امروزه عراق نامیده می شود( به عراق عرب معروف بود. برای 
تفکیک این منطقه از بخش های مرکزی ایران، سرزمینی که 
شامل اراک، همدان و قم می شد، عراق عجم به معنی غیرعرب 

یا ایرانی نام گرفت.
این استان از 7 هزار سال پیش محل زندگی انسان و یکی از 
شکارگاه های باستانی بوده و با وجود تغییرات آب و هوایی 
طی 7 هزار سال گذشته، هنوز هم یکی از شکارگاه های مهم 

ایران است.

شکارگاه های معروف آن، ازجمله »موته« در شرق و جنوب 
شرقی خمین و محلات و »لته در « و »هفتاد قله« در شمال این 
استان، از گذشته های دور مورد توجه شاهان و شاهزادگان 
قاجار قرار داشتند و روزگاری بهشت شکارچیان محسوب 

می شدند.
اما رازهای تاریخی این سرزمین تنها به شکار محدود 
نمی شود. سنگ نگاره های بی شماری که در نقاط مختلف 
استان کشف شده اند، نشان دهنده قدمت حضور انسان 
در این منطقه، از دوران پارینه سنگی و نوسنگی است. این 
آثار که روی صخره ها حکاکی شده اند، صحنه هایی از شکار 
و زندگی روزمره را به تصویر کشیده اند و گواهی بر حیات 
پرجنب وجوش انسان های نخستین در این سرزمین هستند.
بررسی ها نشان می دهد که در گذشته، گونه هایی همچون 
بز کوهی، میش، پلنگ، گراز، گرگ، آهو، گورخر، انواع گوزن 
و حتی شیر و ببر در این منطقه زیسته اند. همچنین، وجود 
نقش هایی از جانوری با 3 سُــم، حاکی از حیات گونه ای 
منحصربه فرد در این ناحیه است که اطلاعات زیادی درباره 
آن در دسترس نیست. این یافته ها، تصویری شگفت انگیز از 
گذشته زیستی و فرهنگی استان مرکزی ارائه می دهند و این 
منطقه را به یکی از مهم ترین مراکز پژوهش های تاریخی و 

باستان شناسی تبدیل کرده اند.
در میان شهرهای استان مرکزی، ساوه با دارا بودن بیش از 
۵۸ درصد از آثار باستانی این منطقه، جایگاه نخست را از 

نظر غنای تاریخی به  خود اختصاص داده است. کاوش های 
باستان شناسی در این شهرستان نشان داده است که ساوه 
از هزاران سال پیش یکی از مراکز مهم تمدنی ایران بوده و 

قدمت آن به هزاره پنجم پیش از میلاد بازمی گردد.
یکی از مهم ترین اسناد تاریخی کشف شده در این منطقه، 
کتیبه ای است که به »تئوتین گرایا« معروف بوده و 
قدیمی ترین سند ثبت شده از نام ساوه به شمار می آید. این 
کتیبه که هم اکنون در موزه وین اتریش نگهداری می شود، در 
دوران »آنتیوخوس سوم«، یعنی حدود ۲300 سال پیش ثبت 
شده است. جالب است بدانید که در این سند، نام ساوه به 
تلفظ یونانی »ساوئته« آمده است. این اثر ارزشمند نخستین 
بار توسط باستان شناس اتریشی»ویلیام توماشک« کشف 

و معرفی شد.
بررسی های تاریخی نشان می دهد که ساوه در دوران مادها 
و پارت ها )حدود ۲۶00 سال پیش( یکی از شهرهای مهم در 
مسیر جاده ابریشم و راه ارتباطی میان ری و همدان بوده 
است. این موقعیت راهبردی، همراه با وجود آثار باستانی 
متعدد، نشان دهنده قدمت و اهمیت این شهر در گذر زمان 

است.
در این شماره »سرزمین من« به جایی سفر کردیم که 
شاید کمتر کسی آن را به چشم یک استان گردشگری نگاه 
 می کند، اما آنقدر جاذبه تاریخی و طبیعی دارد که باورتان

 نمی شود.

2هزار اثر تاریخی در قلب ایران  
استان مرکزی با بیش از 2 هزار جاذبه تاریخی و گردشگری، یکی از مقاصد جذاب گردشگری در ایران است

مهلا داریان / دبیر سرزمین من

ستون های به جا مانده از دوره اشکانی- روستای خورهه
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اراک یا عراق!
واژه »عراق« که در اینجا معرب واژه »اراک« است، در کتاب های تاریخی و جغرافیایی تأیید شده است

»اراک« به عنوان یک واژه فارسی، کوتاه شده از واژه »ایرراک« 
است که ترکیبی از دو بخش »ایر« و »راک« است.»ایر« 
به معنای آریا یا آریایی است که به مردم باستانی ایران اشاره 
دارد و »راک« به معنای »زمین هموار« یا »دامنه کوه« است. 
این واژه می تواند نشان دهنده محل سکونت مردم آریایی در 
زمین هایی باشد که در دامنه کوه ها قرار داشتند. وقتی اعراب 
در زمان فتح ایران به مناطق مختلف می رسیدند، با توجه به 
ویژگی های جغرافیایی و طبیعی هر منطقه، نام های مختلفی 

برای آنها انتخاب می کردند. ناحیه ای که امروزه به عنوان 
»عراق« شناخته می شود، در ابتدا به واسطه ویژگی های 
کوهستانی اش، توسط اعراب به »جبال« یا »کوهستان« 
معروف شد. این نام تا سده چهارم هجری، به ویژه در متون 
تاریخی و جغرافیایی، استفاده می شد. اما از سده چهارم 
هجری به  بعد، با تغییرات سیاسی و جغرافیایی، نام »جبال« 
به »عراق« تبدیل شد. این تغییر در نامگذاری ممکن است 
به دلیل شباهت های صوتی یا معنایی میان واژه های 

»اراک« و »عراق« باشد. برای جلوگیری از اشتباه با »عراق 
عرب«، نام »عراق عجم« برای این سرزمین استفاده شد. واژه 
»عراق« که در اینجا معرب واژه »اراک« است، به طور مستند 
در کتاب های تاریخی و جغرافیایی همچون »دیوان دین«، 
»فرهنگ واژه های فارسی در زبان عربی« و منابع مشابه تأیید 
شده است. شهر اراک که پیش تر »سلطان آباد« نام داشت، در 
سال ۱3۱4خورشیدی، با تصمیم دولت ایران،به »اراک« تغییر 

یافت تا نام باستانی و پرافتخار خود را بازیابد. 

در شهر اراک این مقاصد را ببینید
اراک روی فلات مرکزی ایران قرار گرفته، به همین 
دلیل از آب وهوایی نیمه خشک و سرد برخوردار است. 
زمستان های سرد و مرطوب، تابستان های گرم و خشک 
و بهار و پاییز کوتاه مدت دارد. بهترین زمان سفر به اراک 

اوایل پاییز، بهار و اواخر تابستان است.

موزه حمام چهار فصل 
این حمام قاجاری در گذشته به  عنوان یک حمام عمومی 
فعالیت می کرده و حالا به  عنوان موزه ای جالب با هدف 
معرفی آداب و رسوم زندگی گذشته، ابزار و لوازم استفاده 
شده در حمام ها و تاریخچه حمام های ایرانی، به یکی از 
مقاصد گردشگری محبوب تبدیل شده است. این حمام 
با قسمت های مختلف مانند سربینه، گرمخانه، خزینه و 
حوض های آب، توجه بازدیدکنندگان را جلب می کند. در 
این موزه نمایشگاه های مختلفی ازجمله نمایش لوازم 
بهداشتی قدیمی، نقاشی های دیواری و بخش هایی 
 درباره فرآیند حمام کردن در ایران قدیم وجود

 دارد.

دسترسی:
موزه حمام چهار فصل در مرکز شهر اراک قرار دارد و 
آدرس دقیق آن به این شکل است: اراک، خیابان شهدا، 

نبش کوچه چهار فصل.
دسترسی به این موزه به راحتی از طریق حمل ونقل 
عمومی یا تاکسی امکان پذیر است. همچنین، اگر با 
خودروی شخصی به آنجا بروید، پارکینگ های محدودی 

در اطراف این منطقه وجود دارد.

کلیسای مسروپ مقدس 
این کلیسا در محله ارمنی نشین اراک واقع شده و در 
دوران قاجار و به کمک ارامنه  این شهر بنا شده است؛ در 
سردر این کلیسای قاجاری به زبان ارمنی نوشته شده 
است: »کلیسای مسروپ مقدس در زمان خود و با 
همیاری ارمنی های کزاز )شازند(، کمره هفت جامپلق و 

بور به سال ۱۹۱4میلادی ساخته شده است.«
نمای خارجی کلیسا ساده ولی مجلل است و درون آن 
با نقاشی ها و آثار هنری مذهبی تزیین شده است. 
بخش های مختلف کلیسا، ازجمله تالار بزرگ عبادت و 
قسمت های جانبی، دارای طراحی خاصی هستند که 
بازدیدکنندگان را به فضای معنوی و مذهبی خود می برد.

دسترسی:
کلیسای مسروپ مقدس در خیابان طالقانی، محله 
ارامنه اراک واقع شده است. برای دسترسی به این 
مکان، می توانید از تاکسی یا وسایل حمل ونقل عمومی 
استفاده کنید. با توجه به موقعیت مرکزی آن، رسیدن به 

کلیسا از نقاط مختلف شهر آسان است.

برج شیشه 
معماری برج شیشه به گونه ای است که نمای آن به طور 
کامل از شیشه ساخته شده است و این ویژگی باعث 
شده که در ساعات مختلف روز نور طبیعی در داخل 
ساختمان به طور خاصی تابیده و فضای داخلی برج را 
روشن کند. این برج علاوه بر ساختمان های اداری و 
تجاری، دارای امکانات مختلفی نظیر رستوران ها، کافه ها 
و فروشگاه های مختلف است که آن را به مکانی مناسب 

برای خرید و تفریح تبدیل کرده است.

دسترسی:
برج شیشه در مرکز شهر اراک، در خیابان شهید بهشتی، 
قرار دارد و دسترسی به آن از طریق حمل ونقل عمومی 
یا تاکسی امکان پذیر است. همچنین، برای افرادی که 
با خودروی شخصی سفر می کنند، این برج در نواحی 
تجاری شهر قرار دارد و به راحتی می توان به آن دسترسی 
داشت. این برج برای کسانی که به دنبال مشاهده 
چشم انداز زیبای شهر اراک و تجربه یک معماری مدرن 

هستند، یک گزینه عالی محسوب می شود.

بازار تاریخی 
بازار اراک به  عنوان یک مرکز مهم تجاری در دوره قاجار، 
نقش زیادی در تبادل کالا و فرهنگ میان شهرهای مختلف 
ایران و حتی کشورهای همسایه داشت. این بازار با 
معماری خاص خود، شامل راسته های مختلف، سرای ها، 
تیمچه ها و میدان های سنتی است که به شکلی منظم و زیبا 
طراحی شده اند. بازار اراک دارای سقف های طاقی و گنبدی 
است که در فصل های مختلف سال دمای مطلوبی را برای 
خرید و فروش فراهم می آورد. در بسیاری از قسمت های 
این بازار هنوز هم به فعالیت های تجاری پرداخته می شود 
و محصولات متنوعی ازجمله فرش، پارچه، صنایع دستی و 

مواد غذایی به فروش می رسند.

دسترسی:
بازار تاریخی اراک در مرکز شهر قرار دارد و دسترسی به 
آن از طریق خیابان های اصلی شهر و حمل ونقل عمومی 
بسیار آسان است. نزدیک ترین ایستگاه های اتوبوس 
و تاکسی در اطراف بازار وجود دارند و این مکان برای 

پیاده روی و گشت وگذار در دل تاریخ مناسب است.
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روستای هزارساله ای که مردمانش زیر زمین زندگی 
می کردند  

روستای »انجدان«)معرب »انگدان«( در اراک ارتباط نزدیکی با گیاه 
انگدان دارد که در این منطقه رشد می کند. این گیاه به دلیل صمغ 
خاصش شهرت یافته و به ویژه در گذشته محصولی صادراتی به 
کشورهای دیگر بوده است. صمغ انگدان یا »انغوزه« در طب سنتی 
و حتی در صنایع مختلف کاربردهایی داشت و این ویژگی باعث 
شهرت روستای انجدان به عنوان منطقه ای خاص در تولید و تجارت 

این محصول شده بود.
در حمله مغول ها به ایران این روستا دچار آسیب های زیادی شد و 
مردم برای حفاظت از خود در برابر حملات مغول ها به طور موقت به 

زیرزمین ها و نقب های زیر روستا پناه بردند.
قدمت این روستا بیش از هزار سال تخمین زده می شود و برخی 
شواهد و اسناد موجود به این نکته اشاره دارند که این روستا به ویژه 
قبل از اسلام نیز مسکونی بوده است. سنگ قبری که در قبرستان این 
روستا پیدا شده و به نوه سلمان فارسی نسبت داده شده تأیید این 
نکته است که انجدان پیشینه ای طولانی دارد و احتمالا در آن زمان 

منطقه ای تاریخی و مذهبی شناخته می شده است.
روستای انجدان یکی از روستاهای زیبا و دیدنی شهرستان اراک 
است که در منطقه ای کوهستانی و با طبیعتی بکر قرار دارد. این 
روستا به ویژه برای غارهای طبیعی اش معروف است که جزو 
جاذبه های طبیعی و گردشگری منطقه به شمار می آیند. غارهای 
انجدان به دلیل ویژگی های زمین شناختی خاص خود، هم برای 

محققان و هم برای گردشگران جذابند.
غارهای طبیعی این منطقه در دل کوه های سنگی و صخره ای قرار 
دارند و برخی از آنها به قدری بزرگ و عمیقند که می توان در آنها 
گشت وگذار کرد. این غارها علاوه بر زیبایی های طبیعی، محیطی 
آرام و بی نظیر برای علاقه مندان به غارنوردی و کاوش در دل زمین 
هستند. برخی از این غارها به دلیل شرایط خاص محیطی، محل 

زندگی گونه های مختلف حیوانات وحشی و خفاش ها نیز هستند.

مسیر دسترسی
روستای انجدان در حدود 40کیلومتری غرب اراک قرار دارد. برای 
رسیدن به این روستا باید از جاده اراک به سمت محلات حرکت 
کنید و سپس با طی کردن مسیر کوهستانی به انجدان برسید. برای 
دسترسی به غارهای طبیعی نیاز به راهنمای محلی یا پیمایش در 
مسیرهایی مشخص دارید، زیرا برخی از این غارها در مکان های 

دورافتاده و با دسترسی دشوار قرار دارند.

روستای وفس؛ پرچمدار هویت محلی  
روستای وفس، یکی از روستاهای زیبای شهرستان کمیجان، به ویژه 
در دوره های صفویه و قاجاریه، به دلیل موقعیت مناسبش در دل 
کوه ها و نزدیکی به مسیرهای تجاری قدیم، همواره یکی از مراکز 

مهم منطقه بوده است.
نام »وفس« در برخی منابع به صورت »وفس« یا »وفسک« نیز آمده 
است. برخی بر این باورند که این نام از ترکیب دو واژه »وف«)به معنی 
مکان یا محل( و »س«)به معنی پرچم یا نشانه( به معنای »محل 
پرچم« یا »مکان مشخص« گرفته شده است. این احتمال وجود 
دارد که این روستا در گذشته به دلیل موقعیت خاص جغرافیایی خود 

مورد توجه بوده است.

موسیقی محلی
در این روستا موسیقی ویژه ای با اشعاری حماسی و عاشقانه همراه 
با سازهای سنتی همچون دوتار، کمانچه و تنبک اجرا می شود. یکی 
از ویژگی های فرهنگی برجسته روستای وفس موسیقی محلی و 

سنتی آن است.

مسیر دسترسی
روستای وفس در شهرستان کمیجان، در ۲۵ کیلومتری غرب اراک 
قرار دارد. این روستا در دامنه کوه های زاگرس است و برای دسترسی 
به آن می توان از جاده کمیجان به سمت روستاهای غرب حرکت 
کرد. جاده هایی کوهستانی و خاکی به این روستا منتهی می شوند 
و ممکن است برخی مسیرها نیاز به راهنمای محلی یا خودروهای 
مجهز داشته باشند. همچنین می توان با تاکسی و وسایل حمل ونقل 

عمومی از شهر کمیجان و اراک به آنجا رفت.

صنایع  دستی را از کمِه بخرید  
روستای کمه یکی از روستاهای زیبای شهرستان خمین در استان 

مرکزی است که صنایع  دستی اش شهرت دارد.
این روستا با توجه به موقعیت جغرافیایی اش، در دوره های مختلف 
یکی از مراکز مهم کشاورزی و صنعتی منطقه بوده است. در گذشته، 
مردم این روستا کشاورزان و صنعتگران ماهری بودند و بسیاری از 
صنایع  دستی آن به مناطق دیگر ایران و حتی خارج از کشور صادر 

می شد.
فرش های دستباف روستای کمه شهرت زیادی دارند. این فرش ها 
با نخ های مرغوب و طرح های سنتی و زیبا بافته می شوند و در 
نمایشگاه های  مختلف صنایع  دستی کشور به طور چشمگیری 

عرضه می شوند.
گلیم های دستی روستای کمه با رنگ هایی طبیعی و طرح هایی 

منحصر به فرد بافته می شوند و دوام بسیاری دارند.
سفالگری یکی دیگر از صنایع  دستی روستای کمه است. سفال های 
این روستا با طرح های خاص و سنتی، علاوه بر کاربرد روزمره شان، 

آثار هنری نیز هستند. 
در این روستا انواع بافته های سنتی مانند کرباس و پارچه های 
دستباف تولید می شود که برای پوشاک و تزیین وسایل خانه مورد 

استفاده قرار می گیرند.

مسیر دسترسی
روستای کمه در حدود 3۵کیلومتری جنوب غربی شهر خمین واقع 
شده است. این روستا در دل دشت های زیبای استان مرکزی قرار دارد 
و برای دسترسی به آن باید از جاده های خمین به سمت روستاهای 

جنوبی حرکت کرد.
برای کسانی که با خودروی شخصی به این منطقه سفر می کنند 
مسیر دسترسی از جاده خمین به راحتی امکان پذیر است. از وسایل 
حمل ونقل عمومی شهر خمین نیز می توان استفاده کرد، اگرچه 
به دلیل موقعیت روستا ممکن است به  خودروی شخصی یا تاکسی  

محلی نیاز داشته باشید.
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 بریم روستاگردی
درمان با آب گرم و لذت از طبیعت بکر  

محلات به عنوان یکی از قطب های گردشگری که دارای آب های 
معدنی و گرم در ایران است شناخته می شود و بسیاری از گردشگران 
برای بهره برداری از خواص درمانی آب های معدنی این منطقه به آنجا 
سفر می کنند. این آب های گرم به طور طبیعی از چشمه ها و منابع 
زیرزمینی بیرون می آیند و خواص درمانی زیادی دارند. آب های گرم 
محلات به ویژه برای درمان بیماری های مفصلی، دردهای عضلانی، 

بیماری های پوستی و مشکلات گردش خون مفیدند.
این منطقه در گذشته محلی برای استراحت و درمان شناخته می شد 
و گردشگران زیادی برای استفاده از آب های معدنی و گرم آن به این 

منطقه سفر می کردند.

مسیر دسترسی
شهرستان محلات در حدود 4۵کیلومتری جنوب غربی اراک قرار دارد 
و برای دسترسی به آن باید از جاده های اصلی این شهرستان به سمت 
محلات حرکت کنید. برای دسترسی به آب گرم  محلات مسیرهای 
گوناگونی از شهر محلات و جاده های خاکی و آسفالت وجود دارد. 
معمولا برای رسیدن به این چشمه ها از تاکسی  و خودروی شخصی 
استفاده می شود، چراکه دسترسی به برخی چشمه ها ممکن است 

نیاز به پیاده روی یا استفاده از مسیرهای کوهستانی داشته باشد.

»آب معجزه« بنوشید  
روستای آهو به خاطر وجود امامزاده عبدالله)ع(، از نوادگان امام 
موسی بن جعفر)ع( مقصد گردشگران مذهبی است. این امامزاده 

در بالادست کوه کمردوشاخ قرار دارد.
در فصل بهار از کوه میراب که در غرب روستا واقع شده است، یکباره 
آب زیادی خارج می شود که به آن آب معجزه می گویند و جاذبه ای 
طبیعی محسوب می شود. طبیعتا هرچه بارندگی زیادتر باشد، 

خروجی آب نیز بیشتر است.
درخصوص علت نامگذاری روستای آهو دوروایت وجود دارد. یک 
روایت مربوط به وجود آهو در این منطقه بوده که در گذشته در این 
کوهستان  زندگی می کرده اند که البته هنوز هم می توان تعدادی آهو 

در این منطقه مشاهده کرد.
روایت دیگر به داستانی در دوره قاجار برمی گردد. پادشاهی در این 
منطقه اقامت داشته که در رؤیای خود آهویی می بیند که در مکانی 
سم به زمین می کوبد. پادشاه پس از بیدار شدن از خواب دستور 

می دهد در این مکان بنای مقدسی ساخته شود.

مسیر دسترسی
روستای آهو در شمال شهرستان آشتیان و در حدود ۵کیلومتری 
مرکز شهر آشتیان واقع شده است. برای دسترسی به این روستا کافی 
است از آشتیان به سمت شمال حرکت کنید. این روستا به دلیل 
موقعیت کوهستانی و هوای دلپذیرش مقصد گردشگری محبوبی 

شناخته می شود.

زادگاه امیرکبیر اینجاست  
روستای هزاوه در ۲0کیلومتری شمال غربی شهرستان اراک زادگاه 
امیرکبیر است. خانه امیرکبیر با ۲طبقه و مساحتی بالغ بر ۶۲۵مترمربع 
با سقف های هلالی و تیرهای چوبی و دیوارهای خشتی و گلی 
ساخته شده و یکی از جاذبه های مهم تاریخی روستای هزاوه است.

نام این روستا در گذشته به صورت هزارآبه ذکر می شد و دلیلش وجود 
آب فراوان در این منطقه بود. در طول زمان، این نام به هزارآوه و 
سپس به هزاوه تغییر پیدا کرد. به دلیل منابع آب متعدد و چشمه های 
فراوان، این روستا از دیرباز منطقه ای با آب و هوای کوهستانی 
و سرسبز شناخته می شد. این روستا با داشتن باغ های انگور و 

میوه های مختلف در گذشته منطقه کشاورزی مهمی بود. 
مطالعات باستان شناختی در این منطقه نشان می دهد که قدمت 
روستای هزاوه به قرن پنجم هجری می رسد. آثار باستانی موجود در 
منطقه و سفال های به دست آمده گواهی است از سکونت انسان در 
این منطقه در دوره  های مختلف تاریخی ازجمله دوره های اشکانی 
و ایلخانی. یکی از مهم ترین آثار تاریخی هزاوه مقبره شاهزاده احمد 
است که در بلندترین قسمت روستا و در محله بالا واقع شده و به دوره 
ایلخانیان تعلق دارد. این مقبره از جاذبه های تاریخی و مذهبی روستا 

به  شمار می آید.

مسیر دسترسی
برای رفتن به روستای هزاوه از اراک به سمت شمال غرب حرکت کنید 
تا پس از حدود ۲0کیلومتر به این روستا برسید. جاده های مناسب 
و وجود امکانات گردشگری در این منطقه بازدید از روستا را برای 
علاقه مندان به تاریخ و طبیعت آسان کرده است. این روستا یکی از 
مقاصد مهم گردشگری استان مرکزی با امکانات و زیرساخت های 
ضروری برای پذیرایی از گردشگران است و سالانه از گردشگران 

داخلی و خارجی بسیاری میزبانی می کند.

ارگ حکومتی اراک؛ دوره قاجار
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غار چال نخجیر  یکی از جاذبه های طبیعی و منحصربه فرد 
ایران، با قدمت 70میلیون ساله در جاده دلیجان به نراق و 
در حدود 7کیلومتری شهر نراق در استان مرکزی است. این 
غار یکی از کهن ترین و زیباترین غارهای ایران است و به دلیل 
ساختار خاص بلورهای کلسیتی و کریستال های متنوعی که 
در آن وجود دارد، به یک جاذبه فوق العاده برای علاقه مندان به 
زمین شناسی تبدیل شده است. در داخل غار زیبایی های فراوانی 
به چشم می خورد؛ کریستال ها و اسفنج های بلورین کلسیت 

که سطح دیوارها و سقف غار را پوشانده اند و قندیل های 
مخروطی و بلورهای شیشه ای که مانند نگین هایی شفاف و 
درخشان فضای غار را تزیین کرده اند. همچنین توده هایی 
به شکل گل کلمی، سوزنی، شاخ نباتی و پرده ای که به صورت 
طبیعی در طول میلیون ها سال شکل گرفته اند و به غار جلوه ای 
اعجاب انگیز بخشیده اند.   این ویژگی ها به غار چال نخجیر 
شهرت جهانی بخشیده و آن را به یکی از زیباترین و نادرترین 
غارهای ایران تبدیل کرده است. علاوه براین، شکاف ها و 

دالان های مختلف غار گردشگران را به یک سفر شگفت انگیز 
در دل زمین می برد. 

دسترسی 
برای رفتن به این غار شگفت انگیز باید از مسیر پرپیچ وخم جاده 
نراق عبور کنید. این غار در یک منطقه کوهستانی و بکر قرار دارد 
و به دلیل ویژگی های خاص زمین شناسی به یکی از جاذبه های 

مهم گردشگری در استان مرکزی تبدیل شده است. 

شاهکار 70میلیون ساله
غار چال نخجیر  یکی از زیباترین و نادرترین غارهای ایران است

پناهگاه اراکی ها سوله خونزاست 
غار سوله خونزا، واقع در کوه های شمس آباد کنار روستای 
شمس آباد در حوالی اراک، یک مکان اسرارآمیز و جذاب 
است که نامش خود گویای ویژگی های این غار است. 
واژه »سوله« به معنای سوراخ، »خون« به معنی خانه 
و »زا« که در اصل به »زاب« تغییر یافته و به معنی 
چشمه و آبراهه است، در کنار هم به معنی غاری است 
که خانه چشمه هاست. درواقع نام این غار به صورت اولیه 
»سوله خنزا« بوده که به معنی سوراخ و چشمه خانه است.  
غار سوله خونزا به ویژگی های زمین شناسی خاص خود 
شهرت دارد. این غار دارای ۲دهانه است که دهانه اول در 
طرف راست دیواره سنگی کوه »شمس آباد« و دهانه دوم 
در ارتفاع بالاتر واقع شده است. این غار با طول ۲7متر و 
عرض ۱/۵متر، به دلیل موقعیت جغرافیایی خاص خود، 

یکی از مکان های جالب برای اکتشاف است. 
 دسترسی : این غار در کوه های شمس آباد، نزدیکی 
جاده قدیمی اراک-شازند و حوالی روستای قدمگاه واقع 

شده است. 

غار آزادخان 
غار آزادخان یکی از غارهای باستانی و تاریخی استان 
مرکزی است که در داخل آن آب گوارا و فراوانی جریان دارد 
که از سقف آن می چکد. این غار ویژگی های طبیعی خاصی 

دارد که آن را به مکانی جذاب برای گردشگران و محققان 
زمین شناسی تبدیل کرده است. 

اطلاعات دقیقی از تاریخچه این غار در دسترس نیست؛ 
اما به نظر می رسد که این غار در دوران های مختلف 
زمین شناسی ازجمله دوران باستان سکونتگاه انسان ها 

بوده است. 
دسترسی: غار آزادخان در غرب محلات، شمال روستای 

سنجه باشی واقع شده است. 

دودکش جن در غار سفید خانی 
غار سفیدخانی دارای ستون های آهکی استلاکتیتی 
فراوانی است که در کنار آب گوارای موجود در آن، تصویری 
طبیعی و جذاب ایجاد کرده است. این غار منبع آبی 
وسیعی دارد که با عمق 7متر، عرض 3متر و طول ۵متر در 

مدخل غار قرار گرفته است. 
وجه تسمیه غار، برف های فراوانی است که در تابستان، 

به ویژه در نواحی سایه گیر آن، باقی می ماند. 
یکی از جاذبه های منحصربه فرد این غار، دودکش 
جن است که با ابعاد چشمگیر خود توجه بسیاری از 
بازدیدکنندگان را جلب می کند. این دودکش به صورت 
یک تنوره  به طول 3متر، عرض ۲/۵متر و ارتفاع ۸متر در 
دهانه غار قرار دارد. این پدیده طبیعی با شکل عجیب 
و جذاب خود، در کنار استلاکتیت های زیبا و ستون های 

آهکی فراوان، جلوه ای 
خارق العاده به غار بخشیده است. 

دسترسی: غار سفیدخانی در ۱۸کیلومتری جنوب اراک در 
پیکره کوه سفیدخانی قرار دارد. برای رسیدن به این غار 

باید از روستای خانه میران پیاده روی کنید. 

غار سوراخ گاو 
غار سوراخ گاو یکی از جاذبه های دیدنی و تاریخی منطقه 
محلات در استان مرکزی ایران است که در شمال غربی 
روستای خورهه و در کوه سوراخ گاو قرار دارد. این غار به 
شکاف های متعددش و سختی عبور از آنها شناخته شده 
است. در انتهای غار چشمه ای کم آب جریان دارد که به طور 
طبیعی جذابیت های خاص خود را به این مکان می بخشد.  
براساس روایت ها، در گذشته این غار به عنوان پناهگاه 
مردمان محلی در برابر حملات عشایر لر استفاده می شده 
و اهالی روستا از آن برای مخفی کردن اشیای قیمتی خود 
بهره می برده اند.  برای بازدید از این غار بهتر است از اهالی 
روستا کمک بگیرید و راهنمایی های لازم را دریافت کنید تا 
از هرگونه مشکل احتمالی در مسیر دور بمانید. این جاذبه 
گردشگری به طور رایگان قابل بازدید است و معمولا بازدید 

از آن بین ۱ تا ۲ساعت طول می کشد. 
دسترسی: غار سوراخ گاو در شمال غربی روستای خورهه 

محلات واقع شده است. 

غارگردی در مرکز ایران
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شهر سراب ها و چشمه ها 
شازند چشمه ها و سراب هایی با ویژگی های منحصربه فرد 
دارد. شازند در استان مرکزی به خاطر طبیعت بکر و 
چشمه های فراوان خود، به ویژه در ایام نوروز، پذیرای 
گردشگران زیادی است. در اینجا 4چشمه معروف این 
منطقه همراه با ویژگی ها و دسترسی هایشان معرفی 

شده اند. 

مسجد آرزوها روی این چشمه 
چشمه عمارت در جنوب شرقی دشت شازند، در دامنه 
کوه های برآفتاب و رازان قرار دارد. این چشمه یکی از 
سرچشمه های رودخانه شراء است و به دلیل میزان 
آبدهی قابل توجه )حدود ۸00لیتر در ثانیه( نقش مهمی 
در تامین آب منطقه دارد. اطراف چشمه به ویژه در فصل 
بهار پوشیده از گل های رنگارنگ و گیاهان خوش رنگ 
است. علاوه بر طبیعت زیبا، مسجد باب الحوائج روی یکی 
از چشمه های این دریاچه ساخته شده که به زیبایی این 

منطقه افزوده است. 
دسترسی: چشمه عمارت در ۲۲کیلومتری شازند قرار دارد 
و دسترسی به آن از طریق روستای قدمگاه امکان پذیر 
است. مسیر دسترسی آسفالته است و بازدید از این منطقه 

به راحتی انجام می شود. 

مراتع سرسبز و نوشیدن آب چشمه های جوشان 
چشمه عباس آباد در شرق شازند و در دامنه شمالی 
رشته کوه راسوند واقع شده است. این چشمه با آبدهی 
متوسط ۲۵0 تا 300لیتر در ثانیه به ویژه در تابستان ها 
مورد استفاده اهالی برای کشاورزی و شرب است. اطراف 
چشمه مناظر طبیعی بسیار زیبایی از مراتع و دشت های 
سرسبز وجود دارد که گردشگران را به خود جذب می کند. 
همچنین این چشمه نزدیکی زیادی به شهر شازند دارد و 
به عنوان یک مکان تفریحی محبوب در میان اهالی این 

شهر شناخته می شود. 
دسترسی: چشمه عباس آباد در نزدیکی شهر شازند قرار 
دارد و دسترسی به آن از طریق جاده های اصلی شازند 
امکان پذیر است. ازآنجاکه این چشمه در نزدیکی شهر 

است، دسترسی به آن بسیار راحت و سریع است. 

چشمه ای اسطوره ای اما زلال 
چشمه بلاغ حک در شمال غرب شازند و در دامنه کوه 
بلاغ قرار دارد. می گویند کیخسرو پیش از پناه بردن به 
غار در بالای کوه، در این چشمه غسل کرده است. چشمه 
بلاغ حک به دلیل آب زلال و محیط آرامش بخش خود 

یکی از مقاصد محبوب گردشگری در این منطقه است. 
دسترسی: چشمه بلاغ حک در 7کیلومتری شمال غرب 
شازند قرار دارد و دسترسی به آن از طریق جاده های 

فرعی امکان پذیر است. 
طبیعت اطراف چشمه، شامل 
درختان و پوشش گیاهی 
متنوع، آن را به مکانی جذاب 
برای طبیعت گردی تبدیل 

کرده است. 

تونل هایی که دوخواهران را به هم می رسانند 
چشمه دوخواهران در شرق دشت آستانه و در دامنه 
جنوب غربی رشته کوه راسوند قرار دارد. این چشمه در 
نزدیکی روستای دوخواهران واقع شده و به ویژه برای 
اهالی این روستا دارای جنبه مقدس و زیارتی است. 
چشمه دوخواهران ۲تونل غاری معروف به نام »غار 
دوخواهران« دارد که یکی از آنها در حدود ۲متر ارتفاع 
و ۸متر عمق دارد و از آن آب چشمه بیرون می زند. تونل 
دوم عمیق تر است و طولش به ۱0متر می رسد. این چشمه 
و غارهای اطراف آن به عنوان مکانی برای عبادت و زیارت 

در میان اهالی روستا شناخته می شوند. 
دسترسی: برای دسترسی به این چشمه باید از جاده 
شازند-نورآباد عبور کنید تا به روستای دوخواهران 
برسید. از آنجا مسیر کوتاهی تا چشمه ادامه دارد. مسیر 
این چشمه از میان درختان کهنسال گردو و بید مجنون 

می گذرد که منظره ای زیبا به این منطقه می بخشد. 

چشمه گردی

پناهگاهی پر از مرغ مهاجر 
برای عکاسی از حیات وحش اینجا بروید 

تالاب میقان با مساحتی بالغ بر ۱00کیلومترمربع یکی 
از تالاب های مهم و وسیع ایران به شمار می آید و از نظر 
اکولوژیکی و زیست محیطی اهمیت ویژه ای دارد. این 
تالاب یک اکوسیستم طبیعی و زیستگاه منحصربه فرد برای 
انواع گونه های گیاهی و جانوری است. این تالاب به عنوان 
پناهگاه زمستانی پرندگان مهاجر شناخته می شود و به طور 
خاص میزبان پرندگانی مانند فلامینگوها، پرندگان آبزی و 
پرندگان شکاری است که در فصل های مهاجرت از آن بازدید 
می کنند.  تالاب میقان به خاطر ترکیب خاصی از آب های شور و 

شیرین و دریاچه های فصلی خود، از تالاب های منحصربه فرد 
ایران است؛ به طوری که در فصل های پرباران آب  شیرین و در 
فصل های خشک آب  شور دارد. همچنین تالاب دارای جزایر 
کوچک، دریاچه ها و مناطق باتلاقی است که به عنوان منابع 
مهم اکولوژیکی و زیست محیطی شناخته می شوند. متأسفانه 
در سال های اخیر کاهش منابع آبی، خشکسالی ها و گسترش 
فعالیت های کشاورزی و صنعتی در اطراف این منطقه، در 
وضعیت تالاب تأثیرگذار بوده است. این تالاب نیازمند توجه 
ویژه و حفاظت است.  علاقه مندان به عکاسی از حیات وحش، 

پرنده نگری و گردشگری اکوتوریسم می توانند در این تالاب 
تجربه های بی نظیری داشته باشند؛ به ویژه در فصل های 
مهاجرت پرندگان که این تالاب تبدیل به مکانی شگفت انگیز 
برای مشاهده گونه های مختلف پرندگان مهاجر می شود. 
علاوه براین، طبیعت بکر و محیط آرام تالاب می تواند برای 

علاقه مندان به آرامش و گردشگری طبیعی نیز جذاب باشد. 

دسترسی: این تالاب در دشتی در فاصله ۱۵کیلومتری 
شمال غربی اراک واقع شده و از طریق جاده های ارتباطی 
اصلی به راحتی قابل دسترسی است. برای رسیدن به 
تالاب میقان، از اراک به سمت شمال غربی حرکت کنید تا از 
مسیرهای مشخص به تالاب برسید. این تالاب در نزدیکی 
شهر اراک و در مسیر جاده های اصلی قرار دارد به طوری که 

دسترسی به آن از سایر نقاط 
کشور نیز ممکن است. 

عکس: سید دانیال داودی-تالاب میقان
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»امیل آلپیگر« نامی است که بین مجموعه عکس های قدیمی 
توجه ام را جلب می کند. آنتوان سوروگین عکاس و فردی 
ناشناس، احتمالا از اعضای این خانواده، عکس های متعددی 
برداشتند از نمای سلطان آباد، کوه سپیدخانی و زمینی خالی 
و خانه ای به سبک اروپایی با این عناوین؛ خانه ما، زمین 
ما، کمپانی ما... و شوق این »ما«، چنان است عکس های 
سیاه و سفید قدیمی هم آن را فریاد می کشند؛ خانواده ای 
با سری پرسودا به سلطان آباد دوره ناصری آمده اند و کارگاه 
رنگرزی راه انداختند و البته عمارتی که عکس بعد از ساختش 
می گوید همین قلعه حاج وکیل یا عمارت کلاه فرنگی اراک 
است... بیشتر که می گردم، ردپای این خانواده را بین تاروپود 

قالی های سلطان آباد پیدا می کنم.
سلطان آباد، شهری که یوسف خان گرجی به دستور 
فتحعلی شاه در منطقه ای خوش منظره و روی خرابه های یک 
ده، به شیوه ای مدرن ساخت تا نمونه موفق شهرسازی دوران 
قاجار شود. بعد هم نه تنها اهالی قریه های اطراف به این شهر 
جدید بیایند که یک آلمانی هم فرصت را برای بهره بردن از 
هنر قالی بافی این دیار غنیمت بشمرد؛ رایخرت آلمانی که یک 

کارگاه فرش بافی تأسیس کرد، برای شرکتی در آلمان. او چند 
سال بعد یک استادکار ایرانی را همراه خانواده  به شهری در 
آلمان فرستاد تا به زنان محلی هنر فرش بافی را آموزش دهد. 
تولید که در مافرزدورف رونق یافت، کارگاه در سلطان آباد از کار 
افتاد. بعد فردی به نام جوزف بروگلی وارد شد، مدیر کمپانی 
زیگلر که در ایران مشغول تجارت پنبه، تریاک و ابریشم بود 
و کارگاه را از این شرکت خرید و اینجاست که پای خانواده 
امیل آلپیگر سوئیسی، به عنوان مدیر کارخانه فرش بافی به 
سلطان آباد باز شد. این خانواده در دل کوچه های سلطان آباد، 
با امید به دستان توانگر زنان بافنده این دیار می گشتند و 

نمی دانستند که این، آغاز یک پایان است...
کار مهم زیگلر تاسیس کارخانه رنگرزی بود. تا قبل از آن 
بافنده ها خودشان خامه های قالی را رنگ می کردند و گاه 
بی کیفیت می شد اما رنگرزی این مشکل را حل کرد و در اراک 
هنوز هم خیابانی به نام رنگرزها از آن زمان به یادگار مانده 
است. ابتکار دیگر زیگلر طراحی فرش با اندازه و طرح باب 

طبع اروپایی ها بود.
فرش های خاص زیگلر با طرح های جدید معمولا در ابعاد 
3 در 4متر بافته می شدند و برخی روایات می گوید فرش ها 
با زمینه سفید و طرح های آرام و شاعرانه که حالا بسیار مورد 
توجه و مشهورند، در زمان خود چندان تحسین نمی شدند. 

خریداران فرش های سنتی را می پسندیدند و برای همین 
تعداد کمی از فرش های »نیلوفر سفید« باقی مانده  است.

اما سرنوشت شوم کمپانی...
زیگلر گرچه احتمالا با استثمار بافندگان آنها را ترغیب به تولید 
فرش های ارزان کرد اما در معرفی فرش ایرانی به دنیای 
غرب هم بی تأثیر نبود. او با وجود موفقیت در سال های اول، 
بالاخره به سد مشکلات جهانی در کشوری خاورمیانه ای 
خورد. جنگ جهانی اول ضربه ای شدید به کسب وکار او 
زد. نیروهای روسی و آلمانی اموال زیگلر را غارت کردند و 
مشکلات حمل ونقل و ناامنی راه ها، کار را برای این شرکت 
دشوارتر کرد تا در نهایت، سال ۱۹34، کمپانی ورشکسته شد.

خانواده امیل آلپیگر از سلطان آباد می روند و فردی به 
نام حاج وکیل یکی از خانه های آنها را می خرد؛ بخشی 
از مجموعه بناهای این کمپانی و بقیه مجموعه کم کم 
زیرساخت وسازهای جدید مدفون می شود. حالا عمارت 
حاج وکیل یا کلاه فرنگی ثبت آثار ملی ایران و موزه 

صنایع دستی و هنرهای سنتی است.
از این کمپانی و خانواده امیل جز همین عمارت و چند عکس 
چیزی نمانده و البته فرش های زیگلر که به خاطر طرح های 
خاصش در بازارهای جهانی شناخته شده اند و منبع الهامی 

برای طراحان  متعددی است.

فرش زیگلر و  ردپای خانواده »امیل« در سلطان آباد
ماجرای یک خانواده سوئیسی

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

صفحه آرایی: مجيد اصغری
عکس : محمد فراهانی، مهرداد شریفی

ویرایش عکس:کامبيز نویدی
 ویراستاران: اميرهوشنگ توکلی

مليحه نعمت خواه و سوره نوع پرست 

و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

اسرار شهر های زیرزمینی خمین   
دستکندهای شهرستان خمین مربوط به دوره های سلجوقیان و 
ایلخانیان، از مهم ترین و شگفت انگیزترین جاذبه های باستانی 
کشور به شمار می روند. این شهرهای زیرزمینی که در دل زمین با 
استفاده از ابزارهای ابتدایی و بدون هیچ گونه مصالح ساختمانی 
ساخته شده اند، در روستاهای مختلف این شهرستان مانند 
تهیق، کندها، دانیان، آشناخور و طیب آباد کشف شده اند.  این 
دستکندها به عنوان پناهگاه هایی در برابر تهدیدات سیاسی و 
اجتماعی، برای محافظت از جان ساکنان و ذخیره مواد غذایی و 
منابع آب طراحی شده بودند. شواهد نشان می دهد که جمعیت 
این شهرهای زیرزمینی به طور دسته جمعی از این مکان ها مهاجرت 
کرده اند.  برخی از این دستکندها دارای سالن ها و راهروهای بزرگ 
است و در آنها مکان های ویژه ای برای اجتماعات، زندگی خانوادگی 
و عبادت طراحی شده است. این دستکندها شامل دالان ها و 
اتاق های متعددی هستند که به صورت تنگ و پیچ درپیچ طراحی 
شده اند. این فضاها برای زندگی مسکونی، نگهداری احشام، 
ذخیره مواد غذایی و آب انبارها تقسیم بندی شده اند. از نکات 
جالب این شهر های زیرزمینی هواکش هایی است که برای تهویه 

هوای فضاهای زیرزمینی طراحی شده اند.
 در کاوش های انجام شده، اشیای تاریخی مانند سفالینه ها، 
ظروف فلزی و سکه های متعلق به دوران سلجوقیان و ایلخانیان 
پیدا شده است و برخی ظروف دارای نمایه هایی از خورشید و 
چهره های مغولی هستند.  در برخی اتاق ها چاه آب وجود دارد. 
همچنین اسکلت های سوخته ای از افراد در این دستکندها کشف 

شده است. 
دسترسی و بازدید: دستکندهای خمین به ویژه در روستای تهیق و 
دیگر روستاهای شهرستان خمین واقع شده اند. برای بازدید از این 
مکان ها باید به شهرستان خمین و سپس به مناطق روستایی سفر 
کرد. راهنمایان محلی می توانند در این مسیر کمک کننده باشند. 

درحال حاضر برخی از دستکندها با اقدامات حفاظتی به طور 
محدود در دسترس گردشگران قرار دارند و امکان بازدید از این 

جاذبه های تاریخی به صورت محدود فراهم است. 

عکس: شهر زیرزمینی خمین

لیلا باقری / روزنامه نگار

کوچه گرد
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